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■■PARTE''OFICIALĂ 

Legea generală a vămilor

P A R T E A  I

DISPOZITIUNI GENERALE

CAPITOLUL I
' ' i

Regimul mărfurilor

ART. 1. Mărfurile străine introduse în România pot 

Spuse în consumaţiune, intrepozitate, expediate în tranzit, 

«exportate sau transbordate. \

Cele declarate pentru consumaţiune sunt supuse, 

ridicărei lor din vamă, Ia plata drepturilor pre­

tate prin tariful de import.

Cele intrepozitate achită drepturile de import în 

lentul când sunt scoase din intrepozit pentru consu­

le; '  ̂ ,

Mărfurile cari tranzitează sunt scutite de drepturile 

f!e import. Asemenea sunt,scutite mărfurile cari se reex­

portează mai înainte de a se fi plătit pentru ele drep- 

iiile de import precum şi cele cari se transbordează.

ART. 2. Mărfurile indigene şi mărfurile străine, 

Mgenate prin plata taxelor de import, sunt supuse, Ia 

tş;rea lor din România, drepturilor prevăzute în tariful 

export. Mărfurile indigene sau indigenate, scoase 

provizoriu din ţară cu rezerva de înap liere, sunt scutite 

k taxe, atât la export cât şi la reimport.

CAPITOLUL 11 

Tariful şi aplicatiunile lui

ART. 3. Tariful drepturilor de vamă se stabileşte 
prin Iepe.

ART. 4. Prin decret regal se vnr putea aplica supra- 

!a» sau chiar proibiţiunea, în total sau în parte, Ia măr- 

Iwile ţărilor cari aplică sau vor aplica suprataxe sau 

Mbijiutiea mărfurilor româneşti, fie acele mărfuri venite 

\Ject, fie în urm i naţionalizarei în alt Stat. Guvernul

S tbue să supue aceste măsuri ratificărei Corpurilor 

Moare la cea mal apropiată a lor întrunire.

ART. 5. Regimul ce se aplică mărfurilor este cel 

Rigoare în momentul prezentărei declaratiuuilor de 
“Port sau de export.

ART. 6. Mărfurile vor f tarifate după natura lor: 

pe greutate, pe măsură sau pe, număr. Cele tarifate pe 

greutate vor plăti taxele pe bruto, pe neto legal, sau 

pe neto real, astfel cum se determină prin legea tarifelor 

pentru fi-care fel de marfă şi fiecare fel de învelitoare.

ART. 7. Drepturile de vamă înscrise în tarif se vor 

plăti integral, fără a se tine-seamă de starea în care se 

află mărfurile sau de valoarea lor relativă. ,

ART. 8. Orice marfă, care nu se va găsi înscrisă 

în tarif, fie străină importată în România pentru consu­

maîiune, fie indigenă expediată în Străinătate, se va 

asimila cu articolul cel mai analog înscris în tarif.

ART. 9. Pentru sumele ce se percep de vămi pe 

contul altor seryicii decât ale Statului, se va plăti tesau- 

rului o remiză asupra încasărilor făcute, în conformitate 

cu legea .de organizare a administraţiunei finanţelor Sta­

tului. Dispoziţiunile legislative şi reglementare relative Ia 

vamă sunt aplicabile în întregime şi acestor venituri, în 

ceea ce priveşte deciaraţiunile, lichidarea drepturilor, 

contravenţiunib şi altele. /

ART. 10. Sunt scutite de drepturi Ia import:

t. Obiectele, chiar monopolizate, destinate Regelui 
României şi Familiei Regale, membrilor Corpului diplo­

ma tic acreditaţi pe lângă guvernul românesc, sub condi- 

ţiunea de reciprocitate, şi membrilor Comisiunei Europene 

a Dunărei, afară de cele adresate delegatului român.,

2. Efectele şi mobilele de primă instalaţiune ale 

consulilor de carieră străini, funcţionând în România, 

precum şi registrele, imprimatele şi obiectele de cance­

larie ce li se trimit de guvernele lor; toate acestea sub 

condiţiune de reciprocitate.

3. Materialele aduse pentru lucrările Comisiunei 
Europene a Dunărei şi Comisiunei Prutului. '

4. Efectele şi mobilele uzate ale militarilor şi func­

ţionarilor români trlm’şi în serviciu în sţrăinătate. (Of.ţerii 

de marină, cari călătoresc timporar cu vasele Statului, nu 

beneficiază de scutire).

5. Efectele şi mobilele uzate ale străinilor, cari se 

stabilesc în România, precum şi cele ale Românilor cari, 

după ce au locuit în străinătate cel puţin doi ani, se sta­

bilesc din nou în ţară.

6. Obiectele de artă destinate muzeelor publice şi 

ale Camerelor de comerţ. ,

7. Cărţile, chiar legate, uzate sau noue, pentru bib­
lioteci publice.
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8. Efectele şi cărjile de studiu, chiar legate, noue 

sau vechi, aparţinând studenţilor cari se înapoiază din 

străinătate.

9. Efectele călătorilor, întru cât vor purta urme de 

întrebuinţare.

10. Uneltele purtate de muncitorii agricoli şi de 
meseriaşi pentru uzul îor personal, întru cât nu vor trece 

mai mult de o bucată de acelaş fel peritrii fiecare 
muncitor.

11. Articolele de alimentaţiune purtate de călători 

şi muncitori pentru uzul lor şî trebuinţa unei zile.

12. Mostrele fără valoare importate în conformi­

tate cu dispoziţiunile ârt. 104, 105 şi 106 de mii jos.

13. Cărţile sosite prin postă sub bandă la adresa 

particularilor.

14. Hainele, costumele şi decorurile de teatru, pe 

cari trupele de artişti străini le aduc cu dânsele.

15. Instrumentele pe cari muzicanţii le poartă cu 
dânşii.

16. Animale rari şi de menajerie, inclusiv coliviile 

sau căruţele în cari sunt ţinute.

17. Se menţin:

dispoziţiunile din legea minelor din 19 Aprilie 1895, 

art. 104;

legea pentru scutirea cailor remonţi din 28 Feb­

ruarie 1889;

legea pentru scutirea sforei de Manila din 28 Maiu 

.1891.; . '. . ,

art. 5. § e, din legea pentru construirea căilor ferate 

din iniţiativă pi vată din 28 Martie 1900; 

legea pentru scutirea tuburilor importate de pri­

măriile urbane şi rurale pentru alimentarea cu apă 

din 30 Aprilie 1895;

legea pentru încurajarea industriei naţionale din 28 

Aprilie 1887.

18. Medicamentele, uneltele, aparatele medicale şi 

chirurgicale, precum şi efectele de pansament pentru 

răniţi şi bolnavi, destinate stabilimentelor de binefaceri 

sau societăţei Crucei Roşii, şi numai până când minis- 

tertîl fiantelor nu va fi constatat că se produc în tară 

în cantitate suficientă.
ART. 11. Sunt proibite la import:

1. Mărfuriie prevăzute prin. tariful drepturilor de 

vamă ca proibite.

2. Animalele şi produsele lor brute, a căror in­

trare s’ăr interzice în conformitate cu legea sanitară.
3. Vita de vie şi orice plante venite din regiuni 

declarate filoxerate sau infectate de alte boale contagio­

ase, în conformitate cu legea pentru combaterea filoxerei.

ART. 12. Decrete regale vor putea, în cazuri de 

urgenţă:
1. Scuti de drepturi la import grânele şi alte pro­

duse trebuincioase hranei oamenilor, precum şi orice 

articole întrebuinţate pentru hrana vitelor.
2. Interzice exportul grânelor şi a altor produse 

trebuincioase hranei oamenilor, precum şi ori căror ar­

ticole întrebuinţate pentru hrana vitelor.

3. Proibi importul sau exportul ori căror îco], 

pShîfu mutive de siguranţă publică.

Asemenea dispoziţiuni provizorii,' luate priri 

regale în virtutea articolului de faţă, se Vor supun e r>! 
ficărei Corpurilor legiuitoare Ia cea mai aprop iată 1% 

nire a lor.
ART. 13. In caz de oprire a exportului cereai^ 

şi â altor produse trebuincioase Iifartei oamenilor şiv| 

lor, dacă termenul punierfei în executare â m âsu*ti t 

oprire va fi mai sciirt de 30 de zile, ministerul fiiantj 

lor va put&a permite eşirea articolelor proibi fe %! 

această punere în executare, cu condiţiune' ca exprim 

torii să dovedească prin acte autentice, sau adrniss; 

codul de comerţ, că mai înainte de data decretulu i iţ 

oprire aveau luate angajamente în străinătate; n i c i  ddît 

însă eşirea nu va fi permisă după trecerea de 3 0  zl: 

dela data decretului de oprire.
ART. 14. Mărfurile indigene, cari vor fi fo s t  expt 

diate în străinătate şi ar rămâne nevândute, s e  vi 
putea reimporta fără plată de)drepturi, când export 

lor din România se vă dovedi’ într’un mod cert ş i  te 

se va fi îndeplinit formalitatea! prevăzută la a r t .  I# 

de mai jos.

Confesiunile trimise în străinătate pentru 
tiune vor fi supuse, la înapoierea lor în ţară, taxelor* 

import ca şi obiecte noue.
ART. 15. Nimeni nu va putea să fie a p ă r a ţ i  

drepturile, regulile .şi -proibiţiunile vamale, sau s ă  pt 

tindă veri-un privilegiu sub orice titlu ar îi.

.Obiectele importate sau exportate pe contul Stâftl 
sau al administraţiunilor publice vor fi supuse d is j*  ■ 

ţiuniior tarifului şi regulilor vamele, întocmai ca ş i  afctî! 

aparţinând comerţului sau particularilor.

ART. 16. Destinatarii mărfurilor de impârt n u  ti 

putea fi siliţi a plăti drepturile datorite pentru dânsili 

dacă vor declara în scris că le părăsesc în vani; 

asemenea destinatarii mărfurilor proibite nu vor p l i t e i  

siliţi a le reexporta, dacă vdr face acfeeâş declaraţi u® 
Deciaraţiunile de părăsire vor fi scutite de tifnbn 

Mărfurile astfel părăsite se vor vinde confo " 

regulilor arătate la capitoliii XVI aF acestei legi şi prd$ 
lor se va întrebuinţa după cum se arată la art. 132 

de mai jos.

P A R T E A  II

ORGANIZAREA VĂMILOR

. CAPITOLUL III

Serviciul vămilor 

ART. 17. Administraţiunea vămilor este în atribu 

tiunile ministerului finanţelor. Ea se conduce, sub autori 

tatea ministerului, de directorul general al, vămilor.

, ART. 18, Perceperea drepturilor , şi toate operaţiunile I 
date în sarcina administraţiunei vămilor se fac prin serviciul ] 
exterior al vămilor, compus din biurouri vamale şi J 
sucursale şi împărţit în circumscripţiuni, I
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ARRT. 19. Biurourile de vamă sunt:

1. Bucureşti-intrepozite cu sucursala Bucureşti-Posta.

2. Galaţi cu sucursalele Azaclău, Gura-Prutului 
şi Oancea.

\ 3. Brăila cu sucursalele Ghecet şi Măcin. 

y  4. Constanţa-intrepozite cu sucursala Mangalia, j  

r 5. Burdujeni cu sucursalele Bariera şl Buneşti.

6. Iaşi-intrepozite cu sucursalele Ungheni, Sculeni 
şi Ştefăneşti.

7. Predeal cu sucursalele Bariera şi Predeluşi.

> 8. Vârciorova cu sucursalele Bahna şi Coloşani.

9. Craiova-intrepozite.

10. Turnu-Severin- intrepozite cu sucursala Gruia.

11. Ploeşti-intrepoJte. v

12. Planca cu sucursalele Bariera şi Uzu.

13. Riul-Vadului.

14. Giurgiu cu sucursala Smârda.

15. Tulcea cu sucursalele Isaccea, Satul-Nou, Pardina, 

Ghllia-Veche si Jurilofca.

16. Sulina cu sucursalele Sfântu-Gheorghe, Şistofca 
şi Periprava.

17. Dorna cu sucursalele Poiana-Vinului şi Gojoci.

18. Prisăcani cu sucursala Bicaz.

19. Turnu-Măgurele cu sucursala Islaz.
20. Călărăşi.

21. Corabia.

22. Calafat cu sucursala Cetatea. -

23. Mihăileni. _

24. Giuvaia cu. sucursala Petro şi ta.

25. Olteniţa.

26. Silistra-Nouă cu sucursalele Pichetu Nr. 1 şi Oltina.

27. Cara*Omer cu sucursala Asarlâc.

28. Oituz.

29. Bratocea cu sucursala Bâsca-Rosilei.

30. Mamorniţa cu sucursalele Molniţa şi Rădăuţi. 

31 Cornu-Luncei. ' ■
32. Păiuşi cu sucursalele Polatiştea, Buliga şi 

N»vaci-Tâmpa.

33. Zimnicea. \

34. Bechet.

35. Fălciu cu sucursala Bumbata-Leova. /

36. Cerna-Vodă.

37. Hârşova cu sucursala Gura Ialomiţa. '

38. Drânceni cu sucursala Scoposeni.

| Delimitarea circumscripţiunilor vamale şi secţiunilor 

| vămilor, reşedinţele lor, precum şi împărţirea vămilor

io clase, după importanţă, se vor fixa prin deciziuni 

ministeriale.

Pânăla crearea intrepozitelor din Bucureşti, Constanţa, 

feşi, Craiova, Ploeşti şi Turnu-Severin, se vor menţine 

actualele biurouri de vâmă.

ARŢ. 20. Nici un biurou vamal , nu va putea fi 

fiinţat sau desfiinţat decât prin lege. ,

ART. 21. Ministerul finanţelor este în drept să

i ttstrâtigă atribuţiunile unor biurouri de puţină însemnătate 

I $isă însărcineze/numai pe alte mai Importante cu oare- 

wri anume operaţiuni şi maţ ales cu cele relative la

importul mărfurilor supuse la drepturi ridicate sau greu 

de aplicat.

Asemenea dispoziţiuni se'vor lua prin decrete regale, 

pentru a căror punere în executare se va fixa un termen 

de cel puţin o lună.

ART. 22. Osebit de biurouri şi sucursale, se vor 

putea stabili, pe diferite puncte ale fruntariilor, posturi 

de vamă, unele permanente, pentru înlesnirea populaţi- 

unilor comunelor limitrofe, altele provizorii, adică funcţi­

onând numai pentru îndestularea nevoilor, vremelnice, 

înfiinţarea acestor posturi se vă hotărî de ministerul 

finanţelor prin deciziuni, cari vor determina condiţiunile 

de înfiinţâre şi natura operaţiunilor ce au a săvârşi. ...

ART. 23. Personalul serviciului exterior al vămilor 

se compune din: inspectori vamali clasa I, II şi III; şef 

de vamă clasai, II şi III; taxatori clasa I şi II; impiegaţi 

clasa I şi II şi agenţi auxiliari clasa I, II şi III. Numărul 

şi proporţiunea funcţiunarilor din fiecare grad se va fixa 

prin bugetul ministerului finanţelor.

ART. 24. In capul fie-cărei circuihscripţiuni vamale 

se află un inspector vamal, care este obligat să inspecteze 

toate biurourile vamale din cuprinsul circumscripţiunei şi 

să ia măsurile trebuincioase bunului lor mers. El este 

răspunzător de deficite, în limitele art. 134 din legea 

asupra contabilităţei publice. •

ART. 25. Pe timpul când se află în irispecţiune, 

în afară de reşedinţă, inspectorii vamali au dreptul la 

cheltueli de transport şi la indemnizare.

ART. 26. Şefii de vamă conduc direct şi sub a lor 

răspundere biurourile vamale. :

îngrijesc de exacta aplicare a legilor şi regulamen­

telor privitoare Ia serviciul lor. -

Au sub ordinele lor pe toţi funcţionarii vamali şi 

le vor împărţi lucrările biuroului, determinând atribuţiunile 

fiecăruia în conformitate cu trebuinţele serviciului şi după 

a lor apreciere;, ei desleagă dificultăţile ivite în cursul 

operaţiunilor; rectifică, sub a lor semnătură, taxările ce 

le cred eronate şi de cari devin în acest caz răspunzători; 

ei sunt obligaţi a face zilnic contra-revizie la parte din 

mărfurile operate ; ei deleagă, sub controlul şi‘răspunderea 

lor, pe funcţionarii însărcinaţi cu conducerea sucursalelor 

şi cu perceperea drepturilor.
Sunt în special însărcinaţi cu tot ce priveşte 

mânuirea fondurilor şi contabilitatea, semnând înşişi ori­

ce chitanţe de primire de bani, precum şi ori*ce conturi 

şi scripte ce se vor trimite ministerului.

ART. 27. Şefii de vamă sunt justiţiabili de Curtea 

de Conturi şi vor prezenta contul gestiunei lor în numele 

şi pe răspundere lor personală. Sunt răspunzători nu 

numai de actele lor personale, dar şi de actele gestiunei 

acelora, pe cari îi vor fi lăsat să-i înlocuiască în caz de 

absenţă de la post.

Şefii de vamă sunt obligaţi a depune, în numerar 

sau în efecte de ale Statului, o garanţie echivalentă cu 

suma îndoită retribuţiunei lor anuale.

Garanţia se va putea forma şi prin reţineri lunare 

de , cel puţin o pătrime din retribuţiune,
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ART. 28. Tax'torii sunt însărcinaţi a constată nat un, 

felul şi cantitatea mărfurilor şi a stabili drepturile dtorite 

■ după tariful vamal. , , '

Ei certifică, prin semnătura lor, exectitatea fie-căre} 

operaţiuni săvârşite de dânşii; vor fi răspunzători pentru 

erorile ce se vor. dovedi în lucrările lor în ceea ce 

priveşte aplicarea tarifului şi erorile de calcul, în cazul 

când diferitele de taxe nu se vor putea incasa de la 

importatori; ei vor depune drept garanţie o sumă egală 

cu jumătatea retribuţiunei lor anuale; garanta se va 

putea forma, şi treptat prin reţineri lunare din salariu.

Şefii de vamă vor putea să însărcineze pe taxator 
şi cu - ori-ce alte lucrări. .

v  ART. 29. Impiegaţii şi agenţi auxiliari sunt însărcinat 

cu lucrările de cancelarie, de supraveghere şi cu orice 

altele pe cari le-ar fixa şefii de vamă în conformitate 
cu dispoziţiunile art. 26. v

ART. 30. Funcţionarii însărcinaţi cu conducerea sucur- j 

şalelor vor depiîne o garante egală cu salariul lor pe o 

jumătate an. Garanţia se va putea formă prin reţineri 
lunare din salariu.

ART. 31. Inspectarea şi controlul serviciului exterior 

al vămilor se va exercita de inspectorii vamali, de inspec­

torii financiari, precum şi de ori-ce alte persoane delegate 
de ministerul finanţelor.

Dreptul de control şi verificare al inspectorilor sau 
al delegcţUor se va întinde asupra tutulor părţilor servi- 

. du^exterioţ, Jăr,ă nici p, excepjîune,..,.;.,; ..... . ,v

Inspectorii vamali şi delegaşi vor avea toate pre­

rogativele şi drepturile inspectorilor de finanţe, , conform , 
dispoziţiunilor legei speciale pentru instituirea acestor 
inspectori.

; ART. 32. Nu pot fi numiţi în nici o funcţiune din 
serviciu' exterior al vămilor decăt aceia ce vor îndeplini 

condiţiunile generale din legea de organizare a admini- 
straţiunei finanţelor Statului. ţ

ART. 33. Osebit de aceste condiţiuni de admisi­
bilitate va mai.cere: •

' .1. Pentru funcţiunea de agent auxiliar, absolvenţa 

a patru clase; secundare sau a unei şcoale comerciale 
de gradul 1.

2. Pentru funcţiunea de impiegat, diploma de 

absolvenţă a unei şcoale comerciale de gradul II, dip­
loma şcoalei de ştiinţe de Stat sau diploma de absol­
venţă a liceului.

3. Pentru funcţiunile superioare, numirile se vor 
face numai prin înaintare din funcţiouarii aflaţi în 
serviciu. ,

Sunt dispensaţi de condiţiunile de la No. 1 şi 2 
fucţionarii aflaţi în serviciu Ia promulgarea acestei legi, 

precum şi foştii funcţionari vamali cari au avut cinci 
ani de funcţiune la promulgarea acestei legi.

ART. 34. Numirea inspectorilor vama/i, a şefilor 
de vamă şi a taxatorilor se va face' prin decret regal, 

după propunerea ministrului finanţelor. Celelalte numiri, 
precum şi înaintările1 de ,1a o clasă la alta, în ori-care 
funcţiune, se vor face prin deciziuni ministeriale.

ART. 35, Mai înainte d» a intră în serviciu, 

ţionarul depune jurământul în prezenţa ministrului saj. 

delegatului său,

Jurământul este în cuprinderea vurmătoare:

„Jur în numele lui Dumnezeu şi declar pe onou> 

„şi conştiinţă că voiu păstra credinţă Regelui şi 

«îndeplini cu sfinţenie datoriile funcţiunei ce mi s’i 
„încredinţat.

„Aşa să-mi ajute Dumnezeu". ’

Funcţionarii înaintaţi dela o clasă la alta nu sm. 
supuşi la un nou jurământ. i

ART. 36. Drepturile de retribuţiune pentru îuif 

ţionarii din nou numiţi încep a curge din ziua depune 

jurământului, jar pentru cei înaintaţi în clasă dela dili 

deciziund d; înaintare, sau din ziua fixată prin aceasta

Reţinerile pantru formarea de garanţii încep dit 
a doua lună a mimirei.

ART. 37, Măgurile disciplinare aplicabila funcţio. 
narilor din serviciul exterior sunt :

1. Mustrarea simplă, care se va putea aplică ji 

de inspectorul vamal sau de şeful de^vamă.

2. Mustrarea cu perderea salariului pe un intervii 
de cel mult 30 zile. '

3. Destituirea, care pentru funcţionarii până li 

gradul de impiegat inclusiv se aplică ds ministru. ■

4. Destituirea celorlalţi funcţionari superiori se fac 

de ministru, cu avizul conform al unei comisiuni, con 

pasă dn doi membri ai Curţei de Conturi şi un ins 

p'sctor financiar, numiţi cu deciziune ' de"'minisW 

finanţelor pe termen de trei ani.

. 5. Transferarea mai mult de odată într’un ani 
funcţionarilor de la gradul de taxator în sus se vi 

putea face numai cu avizul comisiunei stabilită mai sus

ART. 38. Ori-ce funcţionai al serviciului vămilor,

' lucrând afară din localul biuroului, trebue să aibi 
asupră-i. „o împuternicire", liberată de administraţiunea 

vămilor, sub semnătura ministrului finanţelor; aceasfâ 

împuternicire, care va arăta numele, pronumele şi gradul 
funcţionarului, îi va servi de titlu doveditor al caîi- 
tăţei sale.. ’

ART. 39. Ori-ce funţionar va eşi din serviciu, fie 

prin demisiune, fie prin destituire, va fi dator să restitue 

imediat împuternicirea. Refuzul de restituire a împuter- 
nicirei se consideră ca.-abuz dî încredere şi se pedep­

seşte cu închisoare dela 15 zile până la un an.
ART. 40. Funcţionarii serviciului vămilor vor purtâ,

în exerciţiul funcţiunei lor, semne distinctive, cari st 
vor stabili prin regulament.

ART. 41. Agenţii vamali din serviciul exterior pot

utilizâ, în interesul serviciului, fără plată de taxe, tele­

foanele comunelor, judeţelor., sau ale Statului. Ei sunt 

dispensaţi da plata taxelor de trecere de la un mal la 
altul al apelor, fie pe poduri, fie cu b ărc i sau  alte vase 

aparţinând serviciilor puhlice.

ART. 42. Agenţii vamali, cari vor primi direct | 

sau indirect recompense, gratificatinni sau daruri, fie în i 
ori-ce lucruri, dela persoane în legătură directă sau |
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ndirectă CU vama, se vor condamna la pedepsele 

prevăzute de codicele penal' pentru func|:onarii ce 

primesc mită.

ART. 43. Agenţii vamali, comisionarii expeditori 

\sau ori-ce alte persoane servind de intermediari între 

-lomercianţi şi biurourile vamale, cari se vor dovedi că 

'au înlesnit contrabande sau au favorizat, prin declara- 

ţiuni şi verificări false, ori prin alte mijloace,' importări 

\ sau exportări în frauda drepturilor vămei, se vor 

i. pedepsi: ' ;

1. Când importările sau exportările se vor fi făcut 

chiar prinv cuprinsul biuroului, cu închisoare dela un an 

până li trei ani.

2. Când importările sau exportările se vor fi' 

“făcut prin locuri ascunse, cu maximul închisorei co- 

recţionale.

3. Când importările sau exportările frauduloase 
ş favorizate de dânşii se vor fi făcut prin oameni adunaţi 

! în trupă şi armaţi, se vor pedepsi cu munca silnică pe

timp mărginit, fără prejudiţiul altor pedepse prevăzute 

de codicele penal.

, l CAPITOLUL IV 

Comisionarii şi expeditorii vamali 1

| ART. 44. Toţi comisionarii şi expeditorii, cari nu 

! vor fi funcţionari ai direcţiunei generale a căilor ferate, 

ai poştelor şi telegrafelor, sau ai vre-unei companii de 

navigaţiune,' nu vor avea dreptul de a îndeplini pe lângă 

I vre-un biurou vamal nici un fel de operaţiuni vamale, 

decât numai în urma unei autorizări speciale din partea 

ministerului finanţelor. Spre a llobăndi o asemenea 

autorizare, ei vor _ trebui să întrunească următoarele 

condiţiuni: - ' : - .

1. Să prezinte din partea primăriei unde îşi au 

locuinţa un certificat de moralitate şi de posedarea 

mijloacelor de, existenţă. .

* 2. Să fie recomandaţi ministerului de către Camera 

de comerţ respectivă sau, în lipsa acesteia, de către 

tribunalul din localitate.

3. Să depună, în numerar sau în efecte garantate 

de Stat, o cauţiune de la 5000 până la 10,000 lei, 

după însemnătatea biuroului pe lângă care vor fi recu­

noscuţi în calitate de expeditori sau comisionari.

4. In cazul când biuroul vamal s’ar află pe teri­

toriul străin, el vor trebui să prezinte şi recomantiaţiunea 

autorităţilor superioare administrative şi vamale din 

localitate.

Vor fi dispensaţi de îndepliniera acestor condiţiuni 

numai cei ce vor face serviciu de expeditori în calitate 

de funcţionari ai căilor ferate, ai poştelor sau ai com­

paniilor de navigaţiune. Pentru a putea fi recunoscuţi 

de minister pe lângă biurourile vamale, aceştia vor trebui 

să fie recomandaţi pe răspunderea şi garanţia serviciilor 

sau a companiilor cărofa aparţin. ; .

ART. 45. Maximul de comision, ce comisionarii şi 

expeditorii vor putea lua pentru diferitele operaţiuni vamale

efectuate de dânşii, se va stabili printr’un tarif aprobat de mi- ; 

nister, după ce va cere avizul Camerei de comerţ respective.

ART. 46. Comisionul se va percepe de expeditori 

prin chitanţe cu matcă, sau va fi prevăzut prin conturi, 

în cari se va arăta numărul articolului din tariful drep­

turilor de comision.

Perceperea cu rea credinţă a unui comision mai 

mare decât cel stabilit în modul prevădut mal sus se 

va pedepsi la întâia dată cu ridicare pe timp până la 

trei luni a dreptului de expeditor; în caz de recidivă, 
cu perderea pentru totdeauna a acestui drept.

ART. 47. In cazurile prevăzute de art. 43 şi 200 

din legea de faţă, comisionarii sau expeditorii vor perde 

pentru totdeauna dreptul de a mai exercită profesiunea 

lor pe lângă ori-care biurou vamal.

CAPITOLUL V ; ;

Paza fruntariilor şi poliţia vaselor 

/. Paza fruntariilor _

ART. 48. Paza fruntariilor se face de corpul, 

grănicerilor.

ART. 49. Dispoziţiuniie art. 42 şi 43 ai Iegei de 

faţă se vor aplică şi grănicerilor, ofiţeri, sub-ofiţeri şi 

soldaţi. /

ART. 50. Proprietarii pe fruntarie nu vor putea 

pune nici o pedică liberei circulaţiuni între posturile de 

pază. Ori-ce construcţiune sau îngrădire^ ridicată"'în 

contra acestei dispoziţiuni se va distruge cu cheltuiala 

proprietarului. Proprietarii nu vor putea asemenea să se 

opună la stabilirea, pe proprietăţile lor, de drumuri sau 

poteci pentru coinunicaţiunea între posturile de pază şi 

nu vor avea drept la nici o despăgubire pentru terenul 

trebuincios acestor mijloace de comunicaţiune şi de pază.

ART. 51. Distrugerea sau mutarea semnelor cari 

formează linia fruntariei, precum şi a pârâurilor, şan­

ţurilor sau oricăror altor obstacole, se va pedepsi cu 

închisoare de 2 până la 5 ani; aşezarea asupra acestora 

de poduri pentru trecere, acoperirea lor cu pământ, 

arbori sau altele, pentru a înlesni circulaţiunea peste 

fruntarie, se va pedepsi cu o amendă de Ia 25 până 

la 100 lei transformată, în caz de insolvabilitate, în 

închisoare.

•| ART. 52. Pe distanţa dintre fruntarie şi linia 

pichetelor, ori care va fi această distanţă, nici o fabrică, 

moară, depozit de mărfuri, hotel, han sau cârciumă, 

precum şi ori-ce alt stabiliment industrial sau comer­

cial, nu se va putea stabili în locuri izolate, decât în 

virtutea unei autorizări a ministerului finanţelor, care va 

cere prealabil şi avizul prefectului judeţului. îndată ce 

se va dovedi că un asemenea stabiliment a înlesnit 

introducerea sau expedierea de mărfuri ÎA frauda drep­

turilor vămei, sau a înlesnit trecerea de indivizi peste 

fruntarie, ministerul finanţelor va putea ordonă închiderea 

lui imediată.

Staţionarea morilor plutitoare pe râurile cari despart 

România de ţările vecine se va autorisa numai în veci-
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nătatea imediată a punctelor unde se vor afla birouri 

de vamă sau posturi de pază; In nici un caz o asemenea 

autorizare nu se va da în contra stipulaţiunilor cuprinse 

în actele Internationale existente. N

ART. 53. In toate localurile publice, precum; 

mori, hoteluri, hanuri, cafenele, cârciumi şi în toate clă­

dirile izolate, situate pe distanta de 10 kilometri de 

fruntarie, agenţi vămilor şi grănicerii vor putea, la ori­

ce oră din zi şi din noapte, să facă perchizitiuni pentru 

t descoperirea fraudelor.

s In locuinţele particularilor situate în această zonă,

- agenţii menţionaţi mai sus nu se vor putea introduce 

decât cu asistenta unui reprezentant al autoritătei comu­

nale locale; împotrivirea la facerea perchizitiunilor seva 

pedepsi conform codicelui penal.

11. Poliţia vaselor 
" 1 

, ART. 54. Ori-ce bastiment, încărcat sau deşert, 

care se va opri în raza unui port sau a unei scheli, va 

intra din momentul acela sub politia vămei.

ART.-55. Spre a înlătura fraudele ce s’ar putea 

face în dauna'drepturilor vamale, biroul vamal va putea 

aplica .plumburi sau peceîi la uşile magazinelor (bocca- 

porta), fără a percepe veri-o taxă pentru dânsele. Căpi­

tanul sau patronul va da dovadă pentru aplicarea 

plumburilor sau pecetilor; pentru ruperea plumburilor 

şi pecetilor fără autorizarea vămei, căpitanul va fi supus 

la o ameudă dela 50 până la 500 lei, fără prejuditiul 

pedepselor măi grave în caz de fraudă; plumburile şi 

pecefile se vor putea aplica înainte şi chiar după depu­

nerea manifestului şi interogatorului la căpitănia portului.

ART. 56. In timpul când vasele vor fi acostate sau 

ancorate în porturi, vama va putea posta pe dânsele 

agenţi, fie pentru a observa operaţiunile, fie pentru 

ori-ce alte împrejurări, pe cari ea nu este ţinută a le 

arăta căpitanilor de vase. '

De asemenea vama va putea să aplice plumburi 

sau să posteze agenţi pe bordul vaselor cari fac opera- 

„ tiuni de tranzit de mărfuri pe secţiunea Dunărei dintre 

Sulina şi Silistra-Nouă. Căpitanii sau patronii vaselor 

sunt datori să procure agentului vamal nutriment, încăl­

zit şi luminat, ca şi oamenilor de echipagiu, fără vreo 

altă plată.

Vasul va fi dator să transporte înapoi gratuit pe 

agentul vamal, fără hrană sau alte cheltueli, cel puţin 

'pânâ la cel din‘urmă port naţional, pe care îl va atinge 

' în prima sa călătorie de întoarcere. ,

ART. 57. Contrabandele săvârşite .de persoanele 

aparţinând vaselor se vor pedepsi cu de două ori pe­

depsele prevăzute pentru contrabandă. Căpitanii sau 

agenţii vaselor rămân răspunzători pentru plata taxelor 

şi amenzilor.

"' ART. 58. Bărcile aparţinând locuitorilor Statelor 

limitrofe, având ca sediu porturile străine, nu vor putea 

acosta Ia malurile româneşti decât în locurile desemnate 

de vamă în înţelegere cu căpitănia de port şi numai 

: între răsăritul şi apusul soarelui.

ART. 59. Intrarea bărcilor de pe Dunăre în rj; 

rile aparţinând teritoriului românesc nu este pero| 

decât în timpul zilei. La intrare, bărcile se vor oprij 

postul de vamă sau de pază cel mai apropiat, unde vt, 

fi supuse revizuirei vamale. 'Gontraventiunea Ia dispţ* 

ţiunile ce preced se va pedepsi cu o amendă dela 

până la 50 lei, afară de alte pedepse în caz deconta 

bandă. ,
ART. 60. Descărcarea sau încărcarea mărfuri 

în vase nu se va putea face decât în cuprinsul porf̂  

lor sau schelelor unde se vor afla birouri de vamă, af»; 

de cazurile prevăzute de această lege în cari admii 

tratiunea vămilor va îngădui să se urmeze altfel.

PA R T E A >  III

TRATAMENTUL MĂRFURILOR

CAPITOLUL VI 

Intrarea şi eşirea mărfurilor din fară pe Uscal

ART. 61. Mărfurile destinate a fi introduse p 
uscat în România se vor trasnporta direct de Ia puneţi 

pe unde vor fi trecut fruntaria la biroul de varaHa 

mai apropiat. Mărfurile cari se vor- descărca în vie 

casă, hotel, han, cârciumă sau în ori-ce alt Ioc mi 

înainte de a ajunge la biroul vamal, sau cari vor te 

de birou fără a se opri, „vor fi considerate ca trei 

în contrabandă şi se- vor aplica întroducătorilor. pri 

tăţile prevăzute de această lege.

ART. 62. Mărfurile sosite; din străinătate prinţi 

ferată vor fi prezentate vămei la primul birou de infa 

în tară, însoţite de scrisorile) de trăsură dela locul s 

pornire şi de o foaie recapitulativă, arătând mări, 

numerile, felul, conţinutul şi greutatea brută a coletete, 

numele şi locul adresantului.

Coletele, afară de mărfurile grele, precum 

' şi altele, cari vor putea rămânea în vagoane, se v« 

descărca în magaziile căiei ferate, dela cari vama vi 

tine o cheiă.

Vagoanele complecte, conţinând mărfuri la o sin­

gură adresă şi cu o singură scrisoare de trăsură, des 

tinate a se vămui Ia birourile din interiorul {ărei, »« 

vor fi descărcate, ci li se vor adăuga nnmai plumburiii 

vămei pe lângă cele aplicate din străinătate.

ART. 63. Acele din mărfuri sau obiecte descărcaie 

din.vagoane în magazii, cari nu vor fi însoţite de scri­

sori de trăsură, nici înscrise în foile recapitulative, st 

vor considera ca mărfuri de contrabandă, afară nuna 

dacă se va constata că faptul este rezultatul unei eroii.

'Tot asemenea se vor considra ca mărfurî  

contrabandă şi acele ce se vor ridica din vagoane şisf 

vor transporta în alte locuri, decât, cele menite pentru 

vămuire.

ART. 64. Toate mărfurile străine, pornite prin 
calea ferată dela fruntarie spre interiorul ţărei, vor a «a 

alipite la scrisorile de trăsură actele vamale cuvinife.
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| ' Transporturile ridicate din magaziile agenţiilor so­

cietăţilor de navigatiune, sau din alte locuri ale porturi­

lor româneşti şi destinate a se introduce în ţară prin 

căile ferate, fie pentru expedierea la alte birouri va­

male, fie pentru a trece în tranzit prin România, vor fi 

Aconduse de agenţii vamali dela locul de ridicare până 

ly\â depunerea lor în vagoane sau în staţiunile căilor 

ferate,. •

CAPITOLUL Vil.

Intrarea şi eşirea mărfurilor din tară pe apă

ART. 65. Căpitanii sau patronii corăbiilor, batele- 

!or sau altor vase, cari vor aborda în porturi sau schele 

aducând mărfuri străine sau indigene, vor fi datori, in 

Iermen de 24 ore dela sosire, să depună la biroul va­

mal manifestul sau statul general şi complect al incăr- 

cământului, semnat de dânşii şi indicând natura mărfuri­

lor, numerele, mărcile şi greutatea brută a coletelor, 

asemenea şi a pachetelor a căror privilej de transport 

aparţine administratiunei poştelor.

Pentru bastimentele cari vor conţine mărfuri expe­

diate la diferite destinaţiuni, căpitanii sau patronii vor 

putea -depune, Ia biuroul de vamă al celui dintâiu port 

Ia care vor-aborda, numai un extract certificat din ma­

nifestul general, cuprinzând mărfurile destinate pentru 
acel port.

Acest extract va servi spre a se nota pe mani­

festul general, Ia plecarea vaselor, mărfurile ce s’au 
descărcat. ......

Pentru vaseleconţinând cereale, termenul depunerei 

manifestului este de trei zile.
ART. 66. Căpitanul sau patronul, care nu va de­

pune manifestul în termen de 24 ore, va fi pedepsit 
cu o amendă dela 25 până Ia 100 lei. Duminecile şi 

sărbătorile nu se vor socoti în cele 24 ore.

ART. 67. Pentru bastimentele, al căror întreg în­

cărcământ este destinat unuia din porturile române, 

vama va fi în drept de a se încredinţa, prin vizitarea 

vaselor, dacă încărcământul corespunde indicaţiunilor 

manifestului.

In caz de deosebire între încărcământ şi manifest, 

se vor aplica pedepsele următoare:

1. Dacă coletele se vor găsi în număr mai mic decât 

cel trecut în manifest, căpitanul va fi supus la o amendă 

egală cu taxele îndoite de import, privind mărfurile 

conţinute în coletele ce lipsesc. ,

Când coletele lipsind vor fi conţinut mărfuri 

proibite, : căpitanii sau < patronii se vor pedepsi cu o 

amendă de 500 Iei de fiecare colet.

Dacă lipsa coletelor ar proveni din cauză de furt, 

incendiu sau alt «eveniment de forţă majoră, ivit după 

depunerea manifestului, nici o pedeapsă,nu se va aplica 

căpitanului sau patronului dacă se va justifica împre­

jurarea de for{ă majoră.
2. Dacă numărul coletelor va fi mai mare decât 

«1 trecut ;în .manifest, căpitanul sau ipatronul va fi su- 

!pus-la o >amendă -egală cu taxele vamale lndoita asupra

coletelor prisosind. Când coletele prisosina vor conţine 

mărfuri proibite, căpitanul va fi supus, deosebit de con­

fiscarea mărfurilor, şi la o amendă de 500 lei pentru 

fie*care colet. '

Dacă nepotrivirea între numărul coletelor găşite de 

agenţii vămei cu cel cuprins îo manifest va fi rezultatul 

unei erori, iar nu al unei încercări de fraudă, pedepsele 

prevăzute în aliniatele 1 şi 3 ale acestui articol nu se 

vor aplica.

Prin derogaţiune dela art. 213 al acestei legi, 

contra procesului-verbal de condamnare dresat de vamă 

se va putea face apel imediat la tribunalul civil al Ioca- 

lităţei; tribunalul trebue să şe pronunţe definitiv în 48 

ore după prezintarea apelului. Sentinţa dată va fi imediat 

pusă în executare.

3. Dacă se vâr găsi mărfuri proibite înscrise în 

manifest sub alte denumiri, în scop de a se ascunde 

natura lor. aceste mărfuri se vor confisca, şi, deosebit, 

încărcătorul culpabil, căpitanul sau patronul complice va 
fi supus Ia o amendă dela 10 până Ia 500 lei pentru 

fie-care kilogram de marfă sau fracţiune de kilogram.

ART. 68. Nici un bastiment, încărcat cu mărfuri 

destinate exportului, nu va putea să părăsească un port 

sau o schelă fără a avea un manifest de încărcământ vizat 

de biuroul de vamă şi indicând natura şi cantitatea măr­

furilor.
Căpitanul sau patronul,-care va contra yeni acestei 

dispoziţiuni, va fi pedepsit cu o amendă dela 50 până. 

la 200 Iei.
Hârtiile de bord cari, după regulamentele relative 

la navigatiune, vor trebui să fie depuse la autorităţile 

însărcinate cu poliţia porturilor sau schelelor, nu se vor 

înapoia de aceste autorităţi, decât după ce ele se vor fi 

încredinţat că manifestul a fost prezentat biuroului varjial 

şi s’a vizat de acesta. Căpitanii de porturi şi impiegaţii 

sub ordinele lor, cari vor înfrânge această interzicere, 

se vor .pedepsi cu amendă dela 100 până la 1000 iei.:

ART. 69. Căpitanii sau patronii de bastimente în­

cărcate pentru export, cari se vor găsi având pe basti­

mentele lor mărfuri neînscrise 'în manifestul prezintat 

biuroului vamal sau înscrise sub o. falsă denumire, se 

vor pedepsi cu o amendă dela 100 până la 1000 lei.

Căpitanii sau patronii vor fi însă admişi a justifica, 

în ceea ce priveşte ifărfurile înscrise fn manifest sub o 

falsă denumire şi întru cât aceste.mărfuri se vor afla în 

colete închise, că nepotrivirile,provin din faptul Încărcă­

torilor. In asemenea caz, amenzile, de cari căpitanii sa 

vor fi făcut pasibili, se vor , aplică încărcătorilor.

ART. 70. Dacă amenzile datorate de căpitani şi 

patroni, pentru contravenţiunile .prevăzute jdeart. 66, 67, 

.68 şi 69 de mai sus,,nu ,vof fi consemnate sau garan­

tate prin cauţiuni solvabile, vama va fi în drept a reţine, 

pentru asigurarea amenzilor, mărfuri pentru o valoare 

egală cu suma datorată.

ART. 71. Manifestele generale pentru mărfurile 

descărcate sau înţărcate în primul port ,al ţărei, din cursul 

călătoriei unui vas, se vor timbra ar 5 lei coala ;r iar
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manifestele parţiale pentru mărfurile încărcate sau des­

cărcate în celelalte porturi următoare se vor timbra cu 

50 bani coala. Cursul călătoriei unui vas începe dela 

primul port de plecare al ţărei şi se termină la ultimul 

port de destinaţie al ţărei. (
Se vor considera ca manifeste parţiale manifestele 

bărcilor, a căror încărcămâit sau descărcământ efectiv, 

făcut Ia ori-ce port, nu va trece peste greutatea de

10.000 kgr.; tot astfel se vor considera şi manifestele 

vaselor fluviale făcând curse regulate de postă şi de călători.

ART. 72. Când totalitatea mărfurilor dintr’un mani­

fest de încărcare se va descărca într’un singur port, 

acelaş manifest va servi şi pentru descărcare. ;

ART. 73. Sunt scutiţi de obligaţiunea manifestului 

proprietarii vaselor, cari vor sosi sau vor pleca pe lest.

; De asemenea sunt scutiţi şi patronii bărcilor, cari 

transportă între porturile ţărei produse indigene de con- 

sumaţiune zilnică.
ART. 74. Nici o marfă nu se va putea descărca 

din vase sau încărcă în ele decât în virtutea unei per- 

misiuni liberată de biuroul vamal şi în prezenţa agen­

ţilor vămei. Descărcările şi încărcările se vor face numai 

între răsăritul şi apusul soarelui.

Contraveuţiunile la aceste dispoziţiuni se vor 
pedepsi:

1. Dacă mărfurile vor fi străine, se vor considera 

ca contrabmdă şi se vor trata ca atare.

. 2. Dacă. mărfurile vor fi indigene, se va aplica în­

cărcătorului, o amendă dela 25 până la lOO .le:.

• Dispoziţiuniie aliniatului 1 se vor aplica şi Ia trans- 
bordările făcute în raza portului.

... ART., 75.. In caz de urgenţă biurourile vamale vor 

putea să. autorize, în cuprineul porturilor, încărcările, 

descărcările şi trancbordările şi după apusul soarelui şi 

în afară de orele de .cancelarie; în aceste cazuri, cei 

cari au .făcut cererea vor fi datori a plăti, pentru func­

ţionarii vamali însărcinaţi a asista la operaţiuni, o indem 

rsizare de 1 leu,pentru fiecare oră. Numărul agenţilor indem- 

nizaţi nu va putea să fie mai mare de d )i pentru fiecare vas.
Vapoarele de Dunăre cu cursei regulate, transpor­

tând călători şi bagaje, vor fi scutite de acesţe indem- 

nîzări, chiar atunci când vor încărca sau descărca într’o 

localitate mărfuri până la '0000 kilograme. Asemenea 

vor fi scutite bărcile cari fac transporturi de peşte sau 
alte alimente, .ori-care ar fi încărcământu! lor,

ART. 76. Permisiunile de transbord se vor întocmi 

în îndoit exemplar: unul, purtâni timbru mobil de 50 

bani, va rămâne în vamă: al doilea, în caz când marfa 

se va expedia pentru un alt port român, va însoţi 

marfa până la destinaţiune. şi în .urmă se va înapoia 

vămei de emitere, investit de un^certificat descărcător al 

vămei de destinaţiune. Pentru mărfurile destinate portu 

rilor străine permisiunea de tran-bord se va descărca pe 

baza certificărei ce se va da de agentul vamal, însărci­

nat să asiste la operaţiune/ că marfa a fost în realitate 
transbordată.

Neprezihtarea mărfurilor la portul românesc de 

ţ|§.ştina|iunş y m v s M ş sonsesinţâ plata taxelor cuvenite

pentru diferinţe de greutate; iar pentru coletele lip$ 

plata drepturilor. îndoite.
Pentru nepotriviri asupra felului mărfei, daci| 

descărcare se prezintă o marfă supusă la un drept 
mic, taxele se vor percepe după arătarea mărf̂  

permisiunea de transbord.
Administraţiunea vămilor va putea anula asenw» 

urmăriri, în cazul când eroarea va putea fi bine stabil 

ART. 77. Pentru mărfurile prbibite, admise a | 

transbordate, se vor întocmi, pe lângă permisiunea! 

transbord, şi formalităţile de tranzit. •:

In cazul când, cerându.'se o permisiune de traţ 

bord, s’ar declara mărfuri neproibite şi în urmăs’t 

dovedi mărfuri proibite, precum: muniţluni de războit 

pulbere, dinamită şi alte explosibile, tutunuri, chibrit® 

hârtie de ţigară, cărţi de joc, sare şi altele, acest îap 

se va considera şi pedepsi ca contrabandă.

AR T. 78. Administraţiunea vămilor va putea îngid 

batelelor cu vapur să-şi descarce mărfurile înainte dei 
dobândi permisiunile vamale şi chiar în timpul neg 

sub condiţiunile următoare: v

Să le depună în magazine speciale, stabilite ai! 

în cât transportul mărfurilor din bâtele în acelemaj» 

zine să nu se poată face decât pe o singură cale.

Proprietarii batelelor sau reprezentanţii k 

printr’un act de garanţie pe timbru de 5 Iei dat biro 

lui vama, să recunoască că magazinele de depozitai 

substituite batelelor şi să se îndatoreze a răspunde! 

toate1 infracţiunile‘privitoare la manifest, ca şi cum a® 

infracţiuni ar fi constatate pe bordul vaselor.

Biur©urile de vamă vor fi avizate în scris, f 

hârtie fără timbru, despre sosirea fie-cărui batel. rtf 

nând.ca manifestul să se depună în cele 24 ore ce vi 

urma sosirei vasului.
Magazinele de depozit vor sta sub privegherii 

neîncetată a vâmei, care va putea cere ca uşile lai 
se închidă cu două chei, din cari una se va păstra deda® 

Nici un colet nu va putea fi scos din ringai* 

decât între răsăritul şi apusul soarelui şi în prezeip 

agenţilor vămei," in virtutea unei permisiuni liberată k 
biuroul vamal. Contravenţiunile la această dispoipt 

se vor pedepsi conform articolului 74 de mai sus, relf 

tiv la încărcarea şi descărcarea vaselor fără permisii®

CAPITOLUL VIII 

Import şi export 

' . ; ART. 79. Ori-cine va voi să importe sau să ex* 

porte mărfuri, va trebui să le prezinte la biuroul vmÂ 
pe unde intră sau ies din ţară şi să facă o declara jiu® 

amănunţită, care va arăta originea, natura, felul ? 

calitatea mărfurilor, precum şi greutatea, măsura sa» 

numărul lor, dacă vor fi taxate pe greutate, pe măsuri 

sau pe număr; dacă Împrejurări particulare îi dau dreptul 

la un tratament de favoare, menţiune despre aceasta se 

va face pe declaraţiune. . 1
Declaraţiufijle se vor forma în îndoit exemplar ps 

ormulare imprimate, cari se vor procura de biurouri-



GAZETA OFICIALA 9

vamale pe preţul de 15 bani bucata; pe exemplarul; 

menit a rămânea la vamă se vor aplica două timbre mobile 

de câte 30 bani, unul fie-care exemplar de declaratiune.

Declaraţiunile vor fi semnate de declaranţi. Când 

declaranţii nu vor şti să scrie, menţiune despre aceasta 

se va face pe declaratiune. Declaratiunile cu ştersături, 

răsături sau scrieri printre linii nu se vor primi.

Este cu desăvârşire oprit a se prezintă ca unitate, 

într’o declaratiune, mai multe colete întrunite. Fiecare 

colet ce conţine marfă de fel deosebit se va înscrie în 

declaratiune separat cu marca şi numărul lui. Această 

dispozitiube nu se va aplica coletelor cari, purtând 

aceleaşi mărci şi având aceeaş provenienţă, vor conţine 

mărfuri de aceeaş natură, fel şl calitate. In cazul când 

acestea vor varia în greutate, greutatea fiecărui colet 
se va arăta deosebit.

Declaraţiunile vor fi totdeauna clare şi complecte, 

adică vor conţine toate arătările trebuincioase pentru 

aplicarea tarifului. /

Mărfurile se vor înscrie în declaratiuni numai sub 

numirile admise în tariful vamal; acele3, pe cari tariful 

nn le-ar menţiona, se vor înscrie sub numirea cea mai 
obicinuită în comerţ.

Ori-ce declaratiune va fi însoţită de scrisorile de 

trăsută sau de poliţele !de caric, relative la mărfurile 

pentru cari va fi făcută, precum şi de actele de origine, 
în modul cum se prescrie la art. 80.

Administratiunea vămilor va .putea ,cere, # pentru 

unele mărfuri, prezentarea, facturei însoţită de o copie 

pe hârtie simplă, care va rămânea alăturată la declaratiune.

Comisionarii şi expeditorii sunt'obligaţi a depune 

câte o declaratiune de import, separată, pentru fiecare 

din destinatarii mărfurilor pe cari le supun vămuirei.

Contraventiunile Ia această dispozitiune se vor 

pedepsi cu amendă de la 10 până la 100 lei şi cu 

ridicarea pe timp mărginit a dreptului de expeditor.

ART. 80. Originea mărfurilor, cari beneficiază de 

tarifele convenţionale, se va justifica pentru fie-care 

transport, odată cu introducerea mărfurilor, prin facturi 

şi certificatul sau declaraţiunea de export a vămei de 

origine, care va arăta felul şi cantitatea coletelor, nume- 

rile, mărcile, natura şi greutatea mărfurilor, locul de 

fabricare sau de producere şi numele trimitătorului; 

originea mărfurilor se va mai justifica şi prin scrisorile 

de trăsură sau poliţele de caric de la locul de pornire. 

In caz de schimbare de vas, în cursul transportului, se 

va prezenta certificatul vămei unde s’a făcut transpor­

tarea. Certificatele, precum şi traducerile lor, când ar fi 

nevoiă ds aceasta, vor fi scutite de ori ce timbru.

Ministerul finanţelor va putea renunţa ia prezin- 

tarea actelor de origine pentru anumite mărfuri.

ART. 81. Pe temeiul unei cereri scrise, purtând 

timbru de 30 bani, importatorii mărfurilor aduse din 
străinătate pot fi autorizaţi a le examina înainte de 

declarare, a lua chiar mostre spre a cunoaşte felul şi 

calitatea lor; dar această înlesnire nu poate fi acordată 

decât sub precautiunile trebuincioase spre a preven

abuzurile şi sub conditiunea ca funcţionarii vamali să 

rămână străini la acest examen prealabil.

ART. 82. Declaraţiunea se pretinde pentru toate 

mărfurile, fără nici o excepţiune. Scutirea de drepturi 

la import sau la export nu scuteşte pe nimeni de îndeplini* 

rea"obliga{iuniIor impuse de această lege pentru declaratiune.

ART*. 83. Cei cari vor fi făcut declaratiunile nu 

vor mai putea, sub nici un cuvânt, să adauge sau să 

scadă ceva dintr’ânsele, sau să le schimbi în ori-ce mod 

, ar fi; adevărul sau neadevărul declaratiuniîor se va 

judeca numai după ceea ce se va fi declarat întâiu.

Cu toate acestea, dacă, în ziua chiar a prezintărei 

declaratiunei şi înainte de înregistrarea ei, declarantul vă 

recunoaşte vreo eroare în ce priveşte greutatea, măsura 

sau numărul, el va putea, cu autorizarea şefului de vamă, să 

îndrepteze declaraţiunea. îndreptarea nu se vaadmite nici 

odată în ceea ce priveşte numărul coletelor şi felul mărfurilor.

ART, 84. Declaratiunile se vor înscrie, treptat cti 

primirea lor, într’un registru sumar. Din momentul 

înscrierei‘declaratiunei în acest registru, drepturile de 

import sau de export vor fi dobândite Statului şi de­

claranţii vor fi' obligaţi a le plăti. Se exceptă cazul în 

care, conform art. 16 al legei de fată, declaranţii vor 

părăsi mărfurile importate, precum şi cazul în care 

mărfurile vor fi fost reexportate, înainte ca ele să fi 

fost scoase din magaziile vâmilor sau alfe serviciului de 

transporturi publice. Şi aceasta cu condiţie ca declaraţia 

de reexportare sau de renunţare la export să fi fost 

•făcută în termen maxim de J5 zile de la înscrierea' 

declaratiunei în registru.
Taxele vamale plătite la fruntarie de bîurourile de 

expediţiune ale Statului, . pentru mărfurile de import 

destinate ■ localităţilor din întrul tărei, vor fi restituite 

dacă mărfurile vor fi fost reexportate mai înainte să fi 

fost scoase din magaziile vămilor sau ale serviciilor de 

transport publice.
ART. 85. Declaratiunile fiind făcute, se va proceda 

la verificarea mărfurilor, pentru a se recunoaşte şi 

constata natura, felul, calitatea şi greutatea, măsura sau 

numărul lor, după care drepturile urmează să fie percepute. ’

Verificarea se va face numai în magazinele biurou- 

rilor vamale, în magazinele căilor ferate, dokurilor, 

agenţiilor societăţilor de navigaţiune cu curse regulate 

şi în alte locuri admise de legea de fată. Cu toate 

acestea, mărfurile de o greutate şi de un volum mare, 

importate sau menite a fi exportate, vor putea, în 

virtutea unor autorizări speciale liberate de şefii de 

vamă, să fie verificate la locurile de debarcare sau de 

îmbarcare. In nici un caz verificările nu se vor putea 

face după apusul soarelui, nici în locuri sau magazine 

particulare.
ART. 86. Verificările se vor face în prezenţa 

declaranţilor sau a împuterniciţilor lor.

Dacă, în termen ; de cinci zile de la depunerea 

declaratiunei, declaranţii nu se vor prezintă la verificare 

şi dacă va fi bănuială de contravenţiune, vama va soma 

pe declaranţi să se prezinte; în caz de neurmare, seva
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proceda Ia verificare în asistenta unui delegat al parche­

tului. Pentru nepotrivirile coastatate în dauna drepturilor 

vamale se vor dresa cuvenitele acte de constatarea 

coutravenţiunei. Dacă declaraţiunea se va constata exactă, 

jîiărfuriie vor fi supuse regimului mărfurilor părăsite. 

In ambele cazuri, declarantul va îi supus la plata unei 

despăgubiri de 50 lei, pe lângă celelalte pedepse pre-" 

văzute de legea de fată.

ART. 87. Verificările sunt sau complecte sau parţiale.

Verificările parţiale sunt permise numai când măr­

furi de aceeaş natură, speţă şi calitate, se vor găsi 

puse în mai multe colete,. asemănate în ceea ce priveşte 

forma şi aproape egale în greutate. Probele de veri­

ficare parţială se fac cel puţin asupra unei pătrimi din 

numărul total al coletelor. Toate coletele verificate se 

notează pa declaraţiune.

Îndată ce verificările parţiale dovedesc că arătări!s 

declaranţilor conţin neexactităţi, cari pot să dea loc |j 

bănueli întemeiate, se procede la verificări complecţi, 

ART. 88. Cântărirea şi măsurarea mărfurilor sj 

face numai* du instrumentele serviciilor Statului: vămi, 

căi ferate, dokuri, navigatiune, postă, etc.

Debalarea mărfurilor pentru verificări şi reamba- 

larea lor este în sarcina declaranţilor, cari vor întrebutaj» 

pentru aceasta pe hamalii de pe rlângă ’ vamă, căile 

ferate, postă, agenţiile de transport sau ori-ce alte per­

soane ar voi. '

ART. 89. Deosebirile în dauna vămei, constatate 

între arătările unei declaraţiuni de import şi rezultatul 

verificărei, se consideră, ca contravenţiune şi atrage 

după sine aplicarea următoarelor amenzi, deosebit de 

plata taxelor legale cuvenite: -______

\

Nepotriviri 
asupra declaraţiunilor

Mărfuri constatate în plus la greutate, măsură 
sau niunăr până la 15°/o inclusiv . . .  . . .

Idem peste l5°/o în sus

Mărfuri declarate neadevărat pentru a beneficia 
de o tarifă diferenţială, sau declarate neade­
vărat .In ceea ee priveşte natura, felul ori 
calitatea ..........................................................

•Mărfuri nedeclarate . . . . . .. . .  . : .  . . . .  .

Mărfuri proibite' declarate sub altă denumire 
sau nedeclarate: ' •

a) tutunuri în foi sau fabricate;

a) alte articole monopolizate;

c) alte mărfuri.proibite;

d) zaharină şi toţi produşii sintetici cu pro­
prietăţi îndulcitoare.

Amendă de atâtea ori drepturile vamale, 
ale porturilor, de consumaţitine şi ale 
fondului comuna], peste taxele cuvenite

Pentru mărfuri supuse 
la drepturi în total 
până la 50 lei suta de 

kilograme

Pentrumărfuri supuse 
la' drepturi îu totalpe- 
ste 50 lei suta kilo­
grame, inclusiv măr­
furile taxate pe mă­
sură, sau pe număr

Pedeapsa prevăzută de legea monopoluri­
lor tutunurilor.

.Confiscarea mărfei proibite şi o amendă 
egală cu înzecitul preţului regiei.

;Coniiscarea .măriei .proibite şi 500 Lei 
. amendă.

Pedepsele prevăzute în legea szecială.

Otoservaţiuni

Se consideră ca diferenţă în plus t» 
) titatea rezultată în mai mult asupn 
■ aceluiaş fel de marfă arătată într’i 
’ singură cifră, iar. nu asupra ■totalului,iit 
I chiar de acelaş lei, cuprins într’o decto 
ţiune şi arătat în mai multe cifre.

De atâtea ori diîerinţade taxă Mi1 
Lmarfa naadevărat declarată şi 
' găsită la verificare.

ART. 90. Pentru diferinţele în .plus asupra greu­

tăţi,, numărului şi măsurei mărfurilor din tabela de la 
articolul precedent, ori-care ar fi amenda la care ar fi 

.supus contravenientul, proceseîe-verbale se dresează în 
rezumat, chiar pe deciaraţiunile de vămuire, fără soma- 

ţiune şi fără remitere de copie, condamnările fiind 

definitive. Tot asemenea se ,vor constata ,şi pedepsi 

contravenţiunile relative la felul mărfei .sau Ja nedecla- 

rarea lor, când drepturile, cu cari .fiscul ar fi fost 

păgubit, nu întrec suma de 5 lei.

Pentru celelalte contraventiuni proceseîe-verbale 

se vor dresa conform cu dispoziţiunile prevăzute prin 

legea de faţă la capitolul XXII de mai jos. Pentru 

tutunuri în foi sau fabricate, precum şi alte aeticole 

articole monopolizate, proceseîe-verbale se vor întocmi 

conform legilor respective de monopol si se vor

supune^ la aprobarea direcţiunei regiei ; monopolurilor 

Statului.
ART. 91. Vama va piutea reţine mărfurile, în total 

sau în parte până Ia plata amenzilor, în cazul cânii 

condamnările sunt pronunţate definitiv de vamă.

In celelalte cazuri, contravenientul va putea săli 

ridice mărfurile, afară de cele proibite, consemnând taxe/e 
şi amenzile prevăzute de proceseîe-verbale supu se  adnii- 

nistraţiunei vămilor, sau direcţiunei generale a regiei 

monopolurilor Statului. /■
ART. 92. După verificarea mărfurilor se va procedi 

la stabilirea taxelor. In caz de păreri deoseb ite  între 

taxator şi asistentul său asupra aplicărei taxelor, aceş® 

expun :părerile lor şefului vămei, care pe a *a răspun- 

dere, dispune cu rezoluţiune scrisă asupra modului cu®

urmează a se aplică laxele.
i



Declaranţii nemulţumiţi cu taxarea mărfurilor pot 

face contestaţiune îa comisiuuea de experţi, în modul 

prevăzut la capitolul XV din prezenta lege.

ART. 93. Drepturile se plătesc chiar la biuroul 

i' unde se va face taxarea mărfurilor şi acestea nu pot să fie 

| ridicate din cuprinsul biurourilor sau din locurile prevăzute 

J  de art. 85, decât după plata integrală a drepturilor. 

Ori-ce contravenţiune Ia această dispozitiune se va con­

sidera ca un fapt de contrabandă şi şe va pedepsi 
ca atare. <

ART. 94. Nici o plată de drepturi nu se consideră 

ca valabilă şi nu este liberatorie decât dacă este efectuată 

în mâinile funcţionarului însărcinat cu încasarea şi în 

schimbul unei chitanţe tăiată dintr’un registru cu matcă 

şi semnată "de primitorul banilor. Chitanţele de plată 

arată numărul declaratiunei, sumele în litere pentru cari 

sunt liberate şi numele plătitorului. In caz când acesta 

ar fi expeditor, se va arăta şi numele destinatarului 

mărfei.-De odată cu chitanţa de plată se remite plătito­

rului exemplarul netimbrat al declaratiunei sale, pe care 

taxatorii vor fi trecut verificarea] mărfurilor şi stabilirea 

taxelor,

ART. 95. In termen de două zile libere după plata 

drepturilor, mărfurile trebue sub pedeapsă de a perde 

beneficiul plătei făcute, să fie introduse în tară; în caz 

de export, trebue asemenea să se asigure scoaterea lor 

din ţară. Cu toate acestea, proprietarii mărfurilor, pentru 

cari se vor fi plătit drepturile de export, vor putea

> întârzia* efectuarea exportaţiunei cu autorizarea biurourilor 

vamele şi dacă vor dovedi că sunt împedicati de vre-o 

împrejurare de forjă majoră. In asemenea cazuri, chitan­

ţele de plata drepturilor şi declaratiunile se vor depune 

la biurourile vamale, unde vor rămâne până în momentul 

expedierei mărfurilor. Termenele în cari expedierea măr­

furilor va trebui să fie făcută se vor fixa de biuroul 

vamal şi nu vor putea nici odată să fie mai lungi decât 

şase luni de Ia data chitanţelor de plată.

ART. 96. Mărfurile menite exportului, pentru cari 

drepturile vor fi plătite la biurourile din întrul ţărei, se 

vor putea trece pestă fruntarie în temeiul actelor dovedi­

toare de plata drepturilor, fără alte formalităţi decât 

constatarea identitătei lor de către agenţii biurourilor de 

fruntarie. Când asemenea mărfuri vor fi puse în colete 

plumbuite, biurourile de fruntarie se vor mărgini a 

constata buna stare a coletelor şi a plumburilor şi nu 

vor putea face o verificare complectă decât în caz de 
bănuială gravă. /

CAPITOLUL IX

Creditarea derpturilor Statului asupa mărfurilor 
importate.

ART. 97. Mărfurile de import se vor putea libera 

\ din vamă, cu creditarea tutulor drepturilor datorate 

Statului. în condiţiunile următoare : ţ

1. Ca importatorul să depună o garanţie îndestulă­

toare în titluri de ale Statului: în nici un caz această 

garanţie nu poate să fie mai mică decât totalul dreptu­

rilor datorate.

/ +

2. Ca să aibă firmă înscrisă şi să plătească patenta 

de angrosist pentru comerţul mărfurilor a căror creditare 

de taxe o cere, sau patenta cea mai mare de fabricant.
ART. 98. Administraţiunea vămilor hotărăşte cari 

sunt biurourile'1 vamale ce pot să acorde asemenea credite, 

cari sunt firmele ce se vor bucura de această favoare 

şi care va fi cifra garanţiei pentru fiecare.

Termenul creditârei taxelor de import, inclusiv a 

celorlalte taxe cari vor fi cuprinse în aceleaş declaraţiuni 

cu drepturile de import, va fi de trei luni.
ART. 99. Dacă la expirarea termenului de creditare 

taxele nu vor fi achitate, administratiunea vămilor va 

vinde, prin sindicul bursei din Bucureşti, fără somaţiune 

sau încunoştiintare, efectele depuse în garanţie. Din 

suma dobândită se vor achita drepturile Statului, iar 

restul se va consemna la Casa de depuneri la dispozi{iunea 

depunătorului garanţiei; în caz când Statul nu s’ar acoperi 

pe deplin din vânzarea garanţiei,-neajunsul se va împlini 

dela importator prin dispozitiunile Iegei de urmăriri.

Comerciantul, care s’ar expune la această urmărire 

silită, perde pentru totdeauna dreptul la favoarea cre- 

ditărei.'

CAPITOLUL X

Reimportări, reexportări şi mostra comerciale

ART. 100. Ori-cine va expedia în străinătate măr- 
. furi indigene şi va voi să-şi asigure reimportul lor în 

scutire de drepturi, vă fi dator să depună Ia biuroul 

vamal de eşire probe de mărfurile expediate şi să în­

soţească aceste probe de un stat descriptiv al lor. 

Biuroul vamal va putea să asigure identitatea mărfurilor 

şi prin sigilii sau plumburi, O taxă de cinci bani se va 

plăti de exportatori pentru fiecare sigiliu sau plumb.

Mărfurile expediate conform dispoziţiunilor acestui 

articol vor putea să fie reimportate în termen de cel 

mult şase luni dela exportul lor.
Reimportul se va face prin biuroul vamal de eşire. 

Reimportul prin alt biurou vamal tiu va fi permis decât 

în temeiul unei autorizări speciale a administraţiunei 

vămilor. Când mărfurile vor fi fost stampilate sau sigilate 

de vreunul din -biurourile de vamă din întrul ţărei, ele 

vor putea să fie -expediate la acel biurou după o re­

cunoaştere sumară a lor de către biuroul de fruntarie 

şi cu îndeplinirea formalităţilor relative la mărfurile des­

tinate a fi supuse drepturilor de vamă în întrul ţârei.

ART. 101. Fructele pământului şi alte produse - 

naturale, cari sunt aproape identice pretutindeni şi a 

căror identitate nu se poate constata cu înlesnire, nu 

vor beneficia de dreptul înapoierei.

ART., 102. Exportul timporar al obiectelor menite 

a primi în străinătate un adaus de Iticru sau a fi repai 

rate nu este permis decât cu autorizarea -administra Jiune 

vămilor. * : »

ART. 103. Vasele goale, butlile şi ori-ce recipiente 

sau ambalaje ca: lăzi, Iădiţe, coşuri, etc., cari vor fi 

servit pentrta a ,se exporta din România vinuri, rachiuri, 

petroleuri sau alte lichide, fructe, peşte, precum şi saci
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goi în cari se vor fi exportat grâne, făinuri sau °rt - 

alte produse, ’ se vor reimporta în scutire de dreP*11̂  

dacă Ia export se va fi rezervat prin declaraţiune dreP 

de înapoiere.
Recipientele şi ambalajele arătate mai sus se

vof ’

putea importa din străinătate, cu rezerva reexpoftu a*j 

consemnându-se drepturile de vamă până la reexp°r _ 

lor din tară umplute cu produse indigene. Dacă re6̂  

portul nu s’a efectuat până în termen de şasa luni 

import^ taxele consemnate se încasează definitivii.^* 

voarea Statului. Toate recipientele şi ambalajele rse!i 
portate "goale vor plăti drepturile de import. Administra' 

ţiuna vămilor le va putea scuti de plata acestor drep*url’ 

dacă importatorii îi vor dovedi imposibilitatea în cafe 

s’au aflat, printr’un caz de forţă majoră, de a Ie ree*' 

porta pline: Ca forjă majoră se admite numai lipsa ab­

solută de marfă corespunzătoare în ţară sau proibirea ei 

la export.

A R T . 104 . Importul probelor de m ăr fu r i ş i flio* 

delelor este supus următoarelor reguli : F .

1. Nu sunt supuse nici unui drept vamal mostrele 

fără valoare comercială, precum stofe îu bucăţi prea 

mici pentru a fi utilizate la vreun fel de confecţiune; 

fire de orice textil, tăiate în lungime până. la 25 centi­

metri; bucăţi de piele, de hârtie, de carton, etc., prea mici 

pentru vreo lucrare; bucăţi de marmoră şi de alte 

pietre, afară de cele fine şi semi-fine; fragmente me­

talice tăiate din bare, din ţevi, din plăci sau din. aite 

forme, probe de porţelan, de majolică sau de alte ma­

teriale; toate acestea trimise la domicilul comercianţilor 

şi particularilor sau importate de ori-cine ar fi, însă în 

dimesiuni şi cantităţi destul de reduse pentru fiecare 

fel, spre a nu putea servi Ia altă întrebuinţare decât ca 
mostre şi modele. •

2. Mai sunt privite ca mostre, scutite de taxe va­

male, şi bucăţile cari prin dimensiunile lor ar putea 

servi Ia oare-cari lucrări, dar cari, prin găuriri interioare 

cu potricala (emporte-ptece), sau prin tăieri ce s’ar face 

sau s’ar complecta în biurourile vamale, ar deveni im­
proprii întrebuinţărilor practice. *

3. Sunt privite ca modele, scutite de taxe vamale, 

bucăţile arătând în . mic o lucrare mare ce se oferă spre 

vânzare, precum un model de' vapor, de maşină oare­

care, un model de ipsos pentru o argintărie sau giuvaer; 

pentru un obiect de artă, un model de haină prea mic 

spre a servi cuiva, fie chiar unui copil, şi, în fine, ori­

ce model făcut din altă materie decât cea de o între­

buinţare practică, şl importat! şi colportată izolat, aşa 

încât menirea lui de model să fie vădită.

Fac parte din mostrele scutite de drepturi vamale 

şi tot ce serveşte la păstrarea şi po'rivirea lor, precum 

cartoanele pe cari ar fi lipite sau cusute, bobinele pe 

cari ar fi'înfâşiirate, etichetele şi fişele pe cari s’ar arăta 

preţurile şi alte indicaţiuni, cutiile ce le-ar conţine şi 

ori-ce alte ambalaje obicinuite pentru transportul lor;

‘ 4. Sunt privite ca mostre sau modele,, prin des- 

tinaţiiine, ori-ce mărfuri cari se întrebuinţează timporar

coniandel0r> Modele spre a fi arătate la do băndir

Ace

vamale

art

^stea
sunt însă supuse garanţiei drepturilor

105. Mostrele arătate Ia . No. 1 dela arii.colul prece(3em 

Ie, j 

e d

'vamale v o r V ? *  vor fi purtate de că!ători- Declaraţimilî 
îâcute verbal la biurourile de fruntarie si

ţiunei vamaie SlinV dispensate de formalitatea declara, 

trăsură. Cefe’ cât yor fi aduse fără ■ scrisoare * 

vamale, chiar .deIa No- 2 3 sunt sUPuse declaraţi^
ar uâcă £î -xix*—: r\_ i ..

a  m o s t r e I n r e S i s t r u l  z i s  d e  c ă î ă t o r i * S c o a t e r e a  d i n  jar}

d e c l a r a ţ i  v 2 f e '.SUb «l?3; e«te suw

. mostrele prin destinaţiune, dela No. {
imp r a orii vor Jntocmi declaraţiuni vamale în dublii 

exemp ar. Declaraţiunea ^  import va conţine

moş re or sau modelelor importate, specificând lămurit

mărfurilor, după nomenclatura tarifului, precum 

şi semn Ĵe particulare, prin cari se poate constata idea. 

titatea lor; asemenea greutatea lor bruto şi neto; 

descrierea semnelor de recunoaştere (ştampile, sigilii, 

pîumburi) puse pe mostre sau modele, sau eventual pe 

recipiente; arătarea sumei totale a taxelor vamale pri 

vitoare la mostre sau modele, precum şi dacă aceasti 

sumă a fost depusă în numerar sau garantată cu o 

cauţiune şi anume ce cauţiune; \ermenul Ia expirarea 

căruia taxele datorate rămân ! dobândite în favoarea 

Statului. Acest termen' nu va putea să 4 treacă; în 

un caz, peste 12 luni, dacă este comerciant sau p*1 

ticular.

Numai călătorii comerciali pot depune o cauţiune 
pentru, garantarea taxelor; ceilalţi importatori trebue si 

le consemneze în numerar.

Importatorul nu va fi supus la nici o altă plată, 

afară de taxele de timbru, pentru declaraţiunea di 

import.

Mostrele sau modelele se vor reexporta înăuntrul 

termenului stabilit, fie prin biuroul vamal pe unde au 

intrat, fie prin orl-ce alt biurou autorizat de administra- 

ţiunea vămilor a primi reexportul sau punerea în intre- 

pozit a mostrelor sau modelelor.

Biuroul, ce primeşte mostrele sau modelele spre 

a le reexporta sau pune la intrepozlt, se* va asigura 

mai întâiu prin verificarea tutulor elementelor declara- 

ţuinei de import, că mărfurile ce i se prezintă sun* 
într adevăr aceleaş, pentru cari s ’a liberat declaraţiunea. 

Dacă nu are nici o îndoială în acestă privire, biuroul 

autoriză reexportul sau punerea în intrepozit şi restitue 

de îndată taxele; cauţiunile se restituesc prin adm ini' 

straţiunea vămilor. Această restituire trebue să 

săvârşită în 15 zile cel mult.

* Dacă biuroul vamal are îndoială despre identitatea 

mostrei sau modelului, trimite îndată declaraţiunea 

văirială, împreună cu marfa menită a se reexporta, 

precum şi cu observaţiunile sale, administraţiunei vămiM 

care se pronunţă în termen de trei zile cel mult.
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ART. 106. Biurourile vamale vor cere călătorilor 

comerciali, ce aduc mostre sau .modele supuse drep­

turilor vamale, să prezinte carte de legitimare.

CAPITOLUL XI

estituirea taxelor de Import' şi (le consnmaţiune 
^asupra materiilor prime ce s’ar exporta dinţară,
i după ce au primit o transformare industrială

întru aceasta '

ART. 107. Taxele de import, de consumaîiune şi 

de fond comunal, percepute ‘ pentru materiile prima 

transformate în stabilimentele industriale din ţară, se 

restituesc, dacă produsele ■ fabricate dia acele materii 

prime se exportă. .
Administra^unea vămilor hotărăşte, prin deciziune 

ministerială motivată, cari sunt procentele de perdere 

pe cari ‘Ie încearcă fie care materie primă Ia transfor­

marea ei în- produs indrustrial. In nici un . caz însă şi 

sub nici un, motiv nu se va putea restitui sub această 

formă mai mult decât ceea ce s’a perceput.

Restituirea nu se încuviinţează pentru materiile 

prime exportate în aceeaş stare, ®n care au fost 

importate.

ART. 108. Indrustrialii sau fabricanţii cari vor voi 

să se folosească de dispoziţiuniie art. 107 vor trebui 

ca; mai înainte de a începe operaţiunile lor, să adreseze 

administraţiunei vămilor-o cerere, prin care să arate ce 

anume produs importă.! şi în „.ce-, produs indrustrial > îl 

vor întrebuinţa.

i i  Indrustrialii şi fabricanţii, care întrebuinţează materii 

1 prime indigene, supuse la taxe de consumaţiune şi ale.
fondului.- comunal, vor trebui să facă tot o astfel de 

Maraţiune la ministerul finanţelor, dacă voiesc să se 

folosească dreptul de restituire al taxelor plătite pentru 

materiile prime ce se? exportă, dnpă ca au primit o 

transformare industrială în ţară. ,

ART. 109. Introducerea materialelor în ţară, în 

cazurile arătate de art. 107 şi 108, se va face pe temeiu 

de declaraţiuni vamale de import, '̂ întocmite conform 

prescrierilor Iegei de faţă'relative Ia import. Mărfurile 
de întrebuinţat se vor specifica atât după arătările tari­

fului, cât şi în stîrea în care sunt menite a se transforma, 

spre a fi recunoscute Ia eşire.

Taxele se vor consemna pentru' termen de cel 

mult un an. L i expirarea acestui termen taxele' se vor

• face venit la Stat, dacă importatorii nu vor fi dovedit 

dreptul de restituire.
ART. 110. Administraţiunea vămilor va hotări, prin 

Sciziune ministerială, cari sunt biurourile vamale deschise 

exportărei, cu drept de restituirea taxelor. •
, ART. 111. Declaraţiunile pentru exportul mărfurilor 

Vabricate, trebue să cuprindă numele industrialului, locul 

jŞi ţara de destinaţiune/ mărcile şi numerele coletelor, 

greutatea lor brută, greutatea netă pe specii şi conţinutul 

Produsului cuprins în fabricare, pentru care se cere 

' Estituirea, numărul declaraţiunilor de iport. data şi 
"umărul chitanţelor de consemnarea taxelor.)

Verificarea, mărfurilor se va face prin probe sau 

în total. Declaranţii nemulţumiţi cu ruzultatul verificărei 

vămei vor putea face contestaţiune la comisiunea de 

experţi de pa lângă ministerul finanţelor.

ART. 112. In caz când declaraţiunea s’ar găsi 

neadîvărată, proprietarul mărfei se va pedepsi cu o 

amendă reprezetând de cinci ori taxele reclamate, 

pe nedrept.

ART. 113. Declaraţiunile de export se vor lichida 

definitiv da indată ce marfa s’a încărcat ' în vasele sau 

în vagoanele menite a o transporta în străinătate.

ART. 114. Introducerea în consumaţiunea internă, 

fără formălifăţi de import, a, mărfurilor pentru cari dec­

laraţiunile de export s’au lichidat definitiv, se,va consi­

dera şi pedepsi ca contrabandă. .

V V  CAPITOLUL XII

Exportul produselor solului prin puncte vamale' 
intermediare

ART. 115. Produsele solului îa genere, destinate 

exportului sau cahotagiului, vor putea trece peste [frun­

tarie şi prin puncte unde nu se vor afla biurouri de ; 

vamă, cu condiţiune însă ca acele puncte să fie depărtate , 

cu cel puţin 10 km. de un biurou de vamă şi numai 

când în acele puncte se vor afla posturi de pază. In mod 

exepţional, şi numai când transportul unor asemenea" 

produse la biuroul vamal ar fi greu, exportul se va 

putea îngădui ch;ar prin puncte mai apropiate de vamă.

Şi într’un caz şi într’altul va fi nevoie de autorizarea 

administraţiunei vămilor, care va stabili şi condiţiunile în 

cari exportul trebue a se face- Exportatorii vor fi obligaţi 

a pune Ia dispoziţiune. agenţilor vamali, însărcinaţi cu 

supravegherea şi îndeplinirea formalităţilor vamale, mijloa­

cele pentru transportul lor şi a-i indemniza.

Administraţiunea- vămilor este în drept, în toate 

cazurile în cari va. crede că interesele teazurului o cere, 

să refuze autorizarea, fără a fi obligată să motiveze 

refuzul său.

ART. 116. Indemnizarea prevăzută: de art. 115 de 

mai sus se fixează la suma de lei şapte pe zi pentru 

fiecare funcţionar detaşat, socotinduse numai pentru zilele 

de operaţiune, in punctele intermediare, deschise?perma­
nent trecerei produselor solului, diurna'sa va plăti lunar. 

ţ Administraţiunea vămilor va stabili pintr’un regula­

ment modul de întrebuinţare al indemnizărilor, ce se vor 

plăti pe baza acestui articol.

ART. 117. Produsele agricole în genere, pentru 

cari drepturile de export vor fi fost plătite la unul din 

biurourile de vamă aşezate pe Dunăre, vor putea fi 

redescărcate fără alte taxe în ori care din porturi, unde 

se vor efia biurourile de vamă, spre a fi mai în urmă 

expeditate pentru străinătate.

\ Expedierea definitivă pentru străinătate nu se va 

putea insa întârzia mai mult de douăsprezece luni de la 

data emiterei chitanţelor pentru plata drepturilor. După 

trecerea acestui termen, beneficiul drepturilor plătite 

pentru produsele înmagazinate va fi pierdut.
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CAPITOLUL XIII .

Cărăuşii şi călătorii

ART. 118. Conducătorii de trăsuri sau propietarii 

mărfurilor, ori prepuşii lor, cari transportă obiecte sau 

mărfuri din şi în România, vor fi supuşi tutulor regulilor 

prescrise de legea de faţă, atât Ia intrarea cât şi la 

eşirea lor din România.

In cazurile de contravenţiuni sau fraude, proprietarii 

trăsurilor sau â! mărfurilor vor fi răspunzători pentru 

amenzile Ia cari prepuşii lor vor fi fost condamnaţi.

Administraţiunea vămilor va stabili prin regulament 

formalităţi simpla de import pentru obiectele aduse de 

călători pentru uzul lor propriu.

ART. 119. Călătorii vor fi datori, la intrarea lor 

în tară, să scoată singuri din trăsuri, din bagaje sau 

d’asupra lor, şi să prezinte, vămei toate obiectele, supuse 

drepturilor de vamă, ce vor aduce cu dânşii.

Articolele neprezentate, ce se vor găsi în urmă 

printre bagaje, vor fi supuse la plata taxelor îndoite. 

Dacă articolele neprezentate sunt destinate pentru comerţ, 

sau se vor găsi ascunse asupra corpului sau în ori-ce 

alt mod meşteşugit, se vor aplica taxele împătrite.

Pentru toate articolele monopolizate de Stat se vor 

aplica dispoziţiunile prevăzute în legile speciale. Pentru 

mărfurile proibite se va aplica confiscarea şi o amendă 

egală cu valoarea mărfei, minimum . amendei fiind de 

500 Iei. Pentru zaharină şi toţi produşii sintetici cu 

; proprietăţi îndulcitoare se vor aplica pedepsele preyă- 

zute în legea respectivă.

, ART. 120. Deciaraţiunile pentru articole aduse de 

călători, şi pentru cari drepturile de import n’ar trece 

de trei lei, sunt scutite de timbru şi de costul impri­

matelor. , \

ART. 121. Trăsurile şi vitele de povară servind 

, călătorilor şi cărăuşilor se vor scuti, la trecerea ior 

peste fruntarie, de drepturile de vamă, cu condiţiune 

de a se garanta înapoierea lor în străinătate sau reim- 

portul lor în România. In acest scop, importatorii sau 

exportatorii vor da biuroului de virnă de intrare sau 

eşire o garanţie solvabilă,: sau vor consemna o sumă 

egală cu drepturile cuvenite după tarif.

înapoierea în străinătate sau reimportulîn România 

a trăsurilor şi a vitelor va trebui să se facă în termenul 

hotărit prin actele liberate de biurourile de vamă la 

trecerea fruntariei. Acest termen nu va putea, în nici un 

caz, să fie mai lung decât şase luni.

In cazurile când înapoierea în străinătate sau reim- 
portul în România nu se va face îa termenul fixat, 

taxele sunt dobândite pentru Stat.

ART. 122. Lotcile şi uneltele de pescuit, cari ar 

fi aduse în ţară de pescarii veniţi provizoriu din Statele 

limitrofe, vor fi supuse aceloraş formalităţi şi garanţii, 

ca şi căruţele şl vitele , de povară ale cărăuşilor şi 

Călătorilor.

CAPITOLUL. XIV 

Colete poştale ‘

ART. 123. Introducerea coletelor poştale seva 

face sub controlul vămei. Pentru fiecare transport sau. 

cursă se va remite biuroului vamal o listă rezumativi 

de numărul coletelor; acestea se vor controla de agenţi 

vamali faţă de funcţionarii poştali. Coletele şi ori-ce alte 

mărfuri găsite în plus, şi pentru cari nu s’ar face 

dovadă că din eroare au fost expediate din străinătate, 

vor fi considerate ca contrabandă,

ART. 124. Operaţiunea la import a coletelor poş­

tale se va face conform regulilor prevăzute pentru 

vămuirea mărfurilor. Coletele poştale adresate persoa. 

nelor cari nu vor fi comercianţi, expeditori sau corni- 

sionari, şi vor conţine mărfuri destinate întrebuinţărel 

Ior personale, vor putea fi vămuite cu formalităţi âimple, 

ca şi obiectele aduse de călători. In acelaş mod se vor 

putea vămui şi mărfurile supuse stricăciune!, precum: 

flori naturale, fructe şi legume proaspete, cărnuri, vâna­

turi, cămătărie, brânzeturi, unt, pescărie şi altele ase­

menea, fie pentru ©particulari, fie pentru comerţ. Decia­

raţiunile sunt supuse taxelor de timbru, ori Ia ce -sumi 

s’ar stabili drepturile.

ART. 125. Articolele sosite prin postă din străi­

nătate, în pachete sub denumirea de mostre fără valoare 

şi în gropuri, vor fi cercetate, Ia liberarea lor din 

oficiile poştale, de un funcţionar postai. Pachetele con-, 

ţinând bijuterie, articole de mercerie, dantele, confec{iuni 

şi ori-ce altele, având o valoare comercială, vor fi 

înaintate vămei celei mai apropiate, care va percepe 

taxele vamale împătrite. Din încasări se va plăti 25°/« 
ca primă impiegaţilor poştali discoperitori.

o Pentru mărfurile monopolizate sau proibite se vor 

aplica dispoziţiunile din prezenta lege relative Ia con­
trabandă. *.

CAPITOLUL XV, .

Comisiunea de experţi

ART. 126. Ori-ce contestaţiuni se vor ivi între 

vamă şi comercianţi asupra felului sau calităţei măr­

furilor pentru aplicarea tarifului vamal se vor supune 

comisiunei speciale de experţi de pe lângă ministerul 
finanţelor.

Comisiunea de experţi se compune din cinci membri 

şi anume:

trei delegaţi de ministerul finanţelor; 

unul delegat de ministerul comerţului, indrustriei 
şi domeniilor;

unul delegat de Camera de comerţ din Bucureşti.

La intrarea lor în funcţiune, membrii comisiunei ♦ 

vor depune jurământ înaintea ministrului tinanţelor sau 

a delegatului său. Textul jurământului va fi identic cu j 

acela ce ’I depun experţii înaintea tribunalelor.
Comisiunea se va reînoi treptat, prin înlocuirea 

pe fiecare an a câte unuia din membrii săi în ordinea
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vechimei. In primii patru ani reînoirea se va face prin 

tragere la sorţi între membrii având aceeaş vechime.

Absen{a nemotivată a unui merrfbru de Ia cinci 

şedinţe, în interval de un an, atrage după sine în­

locuirea lui.

j  Comisarii-experţi vor fi retribuiţi prin o indemni­

tate de câte două-zeci Iei pentru fie-care şedinţă.

ART. 127. Convocarea comisiunei se face de către 

directorul general al vămilor, ori de câte ori sunt con- 

testajiuni de rezolvat.

Cel puţin trei membri sunt trebuincioşi spre â se 

putea tine şedinţă. Deciziunile se dau cu majoritatea 

membrilor prezenţi. Şedinţele comisiunei se vor tine la 

ministerul finanţelor, sub preşedinţia celui mai în vârstă 

dintre'membrii prezenţi; ele vor dura cel puţin patru 

ore, afară numai dacă lucrările supuse deliberărilor ei 
se vor termina mai curând.

Membrii, .cari vor părăsi şedinţa mai înainte de 

terminarea lucrărilor sau mai înainte de patru ore de 

lucru, nu vor avea dreptul la indemnitate.

ART. 128. Cererea de expertiză serva face îa 

scris, de către cel ce se va . crede nedreptăţit, chiar Ia 

biuroul de "vamă, unde se va fi ivit contestatiunea. In 

24 ore cel mult dela prezentarea cererei de expertiză 

bfuroul de vamă o va trimite ministerului de finanţe, 

împreună cu o probă din marfa asupra căreia se face 

constestaţiunea; iaceastă probă se va lua, de este posibil 

şi dacă mairfa nu va rătnâne în vamă, în dublu şi se 

va sigila cu sigiliul vămei şi al proprietarului mărfei; 

raa din probe va rămâne la vamă. Transportul mostre­

lor priveşte pe contestator.

ART. 129. Până la deciziunea comisiunei de experţi 

mărturile în contestaţiune vor rămânea în păstrarea 

vămei, sub sigiliul proprietarului lor, afară uumai dacă 

aceştia nu vor preferi să consemneze taxele după 

lichidarea făcută de vamă, cu dreptul de a Ii se restitui 

ta urmă Suma cu care comisiunea de experţi va găsi 

că lichidarea a fost încărcată.

Dacă suma de restituit nu va fi reclamată în ter­

men de un an de lâ rezolvarea contestaţiunei, se va 

face venit la Stat. ~

ART. 130. Nici o contestaţiune nu se va putea 

regula pe cale de expertiză locală; administraţiunea 

vămilor va respinge ori-ce cerere s’ar face în acest 

sens. Numai comisiunea de experţi de pe lăngă minis­

terul finanţelor va fi competinte a se pronunţa, după 

laminarea probelor de mărfuri în contestaţiune, asupra 

felului sau calităţei mărfurilor şi articolelor din tariful 

de aplicat.

Deciziunile comisarilor-experţi vor avea puterea 

\ lucrul ui judecat: ele yor fi obligatorii atât pentru ad- 

‘jministraţiunea vamală cât şi pentru declaranţi şi nu vor 

^ putea fi atacate înaintea nici unei instanţe administrative 

sau judecătoreşti, afară de cazurile, când prin conven­

ţiile de comerţ încheiate cu celelalte State , s’ar deroga 

de la aceste dispoziţiuni.

, Nici o cerere de •'daune-interese, întemeiată pe o 

deciziune a comisiunei de experţi, nu va putea fi făcută 

de declaranţi. '
Administraţiunea vămilor va încuviinţa, ca mărfurile 

vămuite la fruutarie prin biurourile de expediţiune ale 

Starului şi destinate pentru localităţi din lăuntrul ţârei 

’ să fie verificate din nou şi retaxate, -în cazul când cei 

interesaţi vor găsi că taxarea la fruntarie nu a fost 

făcută conform prevederilor tarifului vamal, din cauza 

greşitei declaraţiuni a biuroului de expediţiune.
Verificarea din nou şi retaxarea nu se va putea 

admite decât numai pentru mărfurile, cari nu au fost 

ridicate din . magaziile căilor ferate sau poştelor.

ART. 131. Deciziunile comisiunei de experţi, date 

asupra contestaţiunilor relative la taxarea unor mărfuri, 

cari n’ar fi specificate în tarif şi cari. prin asimilare ar 

urma a fi trecute Ia un anumit articol, conform art. 8 

din această lege, vor putea fi adoptate printr’o deciziune 

ministerială, ca o interpretare definitivă. In acest caz, 
mărfurile asupra cărora Va rostit comisiunea vor fi 

înscrise în tarif la articolele arătate de, dânsa. Asemenea 

deciziuni ministeriale se vor publica prin Monitoru 

Oficial.

CAPITOLUL XVI 

Mărfuri părăsite în vamă

ART. 132. Mărfurile părăsite de bunăvoie de câtre 

proprietarii lor, în cazul prevăzut de art. 16 al legei 

de fată, se vor vinde până în 20 de zile cel mult defa 

data declaraţiunei de părăsire, în conformitate cu regu­

lile stabliite Ia art. 135 de mai jos. Mărfurile supuse 

stricăciunei se vor putea vinde Imediat prin licitaţiune 

publică, anunţându-se ora vânzărei prin afipte lipite, 

cel puţin cu patru ore înainte de licitaţiune, Ia uşa 

biuroului şi a magaziei unde se găsesc-mărfurile.

Vânzarea se va face în folosul Statului. Dacă, în 

urma a două licitaţiuni, din preţul rezultat nu se acoper 

drepturile fiscului, marfa părăsită se va distruge.

ART, 133. Mărfurile ce nu vor fi ridicate din vamă 

până în cel mult 60 zile de la înscrierea lor ca intrate 

în vamă, se vor privi ca părăsite; ele se vor vinde cu

îndeplinirea formalităţilor - următoare:
Vama va face publicaţiuni, ce se vor afişa Ia uşa 

biuroului vamal şi Ia uşa magaziei unde se vor afla 

mărfurile, prin cari proprietarii vor fi vestiţi a se pre­

zenta să-şi ridice mărfurile în termen de 15 zile.

Mărfurile, vor fi trecute în publicaţiuni după ară­

tările din registrul de intrare în vamă. In caz de neridi* 

care în termenul de mai sus, coletele se vor deschide 

în asistenţa şefului vămei şi a unui agent poliţienesc, 

redactându-se inventarul conţinutului lor. Acest inventar 

se va publica în Monitorul Oficial şi se va afişa la uşa 

biuroului în depozitul căruia se vor găsi mărfurile. Publi- 

caţiunea va înştiinţa că, dăcă în termen de 15 zile nu 

se vor reclama mărfurile, se va procede Ia vânzarea 

lor. După expirarea şi a acestui termen, vânzare se va 

anunţa prin publicaţiuni afişate la uşa biuroului vamal,
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ART. 134. Acela care va reclama mărfurile sale 

în primul termin de 15 zile, prevăzut la articolul prece­

dent, va avea facultatea să Ie declare fie pentru import, 

fie pentru reexportare imediată. Cel care le va reclama 

după .inventariare, dar înainte de vânzarea lor, va plăti

o amendă de 10% din suma drepturilor, şi nu mai puţin 

de 10 lei pentru fiecare transport făcut pe calea ferată 

sau de apă şi de 2 lei pentru altfel de transporturi, şi 

aceasta fie că mărfurile s’ar lichida la import, fie că s’ar 
reexporta.

‘ ART. 135. Vânzarea mărfurilor rămase fn vamă se 

va face, prin licitaţiune publică, la biuroul în depozitul 

căruia se vor afla şi în prezenţa unui agent poliţienesc. 

Mărfurile se vor putea vinde şi cu amănuntul, cânti 

preţurile dobândite ar fi mai avantajoase. Procesele- 

verbale de adjudecare vor fi semnate de persoanele cari 

au concurat la licitaţiune, precum şi de funcţionarii cari 

au făcut; vânzarea.

Vânzarea mărfurilor supuse stricăciunei, precum şi 

a ori-căror mărfuri în valoare de 100 lei sau mai puţin, 

se aprobă de şeful vămei.
■ Pentru vânzarea mărfurilor, având o valoare mai 

mare de 100 lei, se cere aprobarea adminstraţiunel 

vămilor.

ART. 136. Produsul vânzărei, după deducerea drep­
turilor Statului, a taxelor de magazinaj, a amendei pre­

văzută de art. 134 şi a, ori căror alte spese, se va vărsa 

la Cassa de depuneri ş! 'conşemnaţiuni, unde va sta în 

curs de un an la dispoziţiunea acelora, cari vor justi­

fica că au avut proprietatea mărfurilor.

In lipsă de reclamaţiune în termen dc un an, pro­

dusul vânzărei va fi definitiv dobândit tezaurului.
ART. 137. Pentru tot timpul cât vor sta în maga­

zinele vămilor, mărfurile vor fi supuse la plata unui 

drept de magazinaj de 10 bani pe zi şi sută de kilo­

grame sau fracţiune de 100 kilograme bruto. Fiecare 
transport (scrisoare de trăsură) va fi socotit separat. 

Dreptul de magazinaj va curge după 48 ore de la în­

scrierea mărfurilor în registrul de intrare. .,j
ART. 138. Mărfurile fără valoare şi acelea pentru 

cari nu se vor putea obţine drepturile de import, se vor 

distruge, cu'autorizarea administraţiunei vămilor.

' - CAPITOLUL XVII 

Tranzitarea mărfurilor

ART. 139. Toate mărfurile străine, primite la im­

port în România, vor putea trece în tranzit întrebuinţând 

ca mijloace de transport căile ferate sau navigaţtunea. 

Mărfurile proibite vor putea tranzita numai cu autoriza­

rea administraţiunei vămilor. Tranzitul armelor şi muni- 

ţiunilor de războiu este subordonat încuviinţărei consili­
ului de miniştri.

ART. 140. Tranzitul pentru anume produse, pro­

venind din anume ţări, nu se poate interzice decât de 
consiliul de miniştri.

ART.” 141. Conducătorii, proprietarii mărfurilor, 

menite tranzitului, sau reprezentanţii lor, trebue să pre­

zinte Ia biuroul vamal de intrare un act, numit de tran­

zit, care se procură de vamă pe preţ de 5 bani exem­

plarul, compus din trei părţi: prima parte, purtând 
timbru de un leu, va conţine declaraţiunea mărfurilor şi 

actul de garanţie; a doua parte, scutită de timbru, va 
servi ca bilet de tranzit şi va însoţi mărfurile până la 

biuroul da eşire; a treia parte, scutită de timbru, se va 

trimite ministerului.

Fie-care din cele trei părţi ale actului de tranzit va ( 

cuprinde toate arătările prescrise de legea vămilor pentru 

declararea mărfurilor la import.
"Actul de tranzit va fi însoţit de actele, justificative 

prevăzute de art. 79 al Iegei de faţă.

ART. 142. îndată după prezentarea actului de 

tranzit se va procede la verificarea sumară a mărfurilor. 

Această verificare se va putea face însă şi amănunţită, 

ca pentru mărfurile de import, în caz când există bă­

nuială de neexactitate a arătărilor.

ART. 143. Declaraţiunile neadevărate, relative la 

mărfurile menite tranzitului, vor fi supuse pedepselor 

prevăzute la art. 89 al Iegei de faţă.

ART. 144. Identitatea mărfurilor expediate în 

tranzit va fi asigurată prin aplicare de plumburi la 

colete. La fie care colet nu se va putea aplica mai mult 

de două plumburi. La vagoanele complecte se vor putea 
aplica patru plumburi. Comercianţii vor avea facultatea 

de a întruni două sau mai multe colete conţinând acelaş 

fel de marfă printr'q singură legătură; în asemenea caz 

plumburile nu se vor pune pe fie-care colet în parte, 

ci pe legătură. Cerealele, a căror expediere nu se va 

face în colete sau vagoane, vor fi scutite de plumburi: 

identitatea lor va fi garantată prin probe, cari se vor 

pune în cutii sau în saci bine închişi şi sigilaţi cu 

plumbul vămei. Aceste probe vor însoţi măi farile în 

cursul transportului. Pentru fie-care plumb sau sigiliu 

pus pe mărfurile de tranzit vama va percepe o taxă 

de 50 bani. - j
ART. 145. Dovada săvârşire! tranzitufuf se va face 

prin înapoierea, la biuroul de intrare, a bileti lui de 

tranzit. Biuroul de eşire va certifica pe bilet, că măr­

furile au fost scoase din ţară.

ART. 146. Termenul, în care transportul mărfuri- 

Ipr de tranzit va urma să fie săvârşit, se vâ va hotărî 

de biuroul vamal de intrarfe, după modul de transport. 

Biuroul vamal de intrare nu poate însă acorda termene 

mai lungi de 30 zile; administraţiunea superioară a 

vămilor este singură în drept să acorde termene mai ' 

lungi sau prelungiri. » J ,

Termenul pentru înapoierea/la biuroul de intrare 

a biletului de tranzit este de 30 zile dela expirarea 

termenului acordat pentru săvârşirea tranzitului.
ART. 147. Eşirea mărfurilor se face numai prin 

biuroul arătat în biletul de tranzit. Totuşi administra­

ţiunea vămilor va putea autoriza o schimbare de des- 

tinaţiune, dacă mai înaintea împlinirei terminului acordat, 
expeditorii mărfurilor îi vor adresa o cerere justificând 

trebuinţa acestei schimbări. /  I
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ART. 148. Toate mărfurile arătate în acelaş bilet 

de tranz t vor trebui să fi prezentate deodată la biuroul 

de eşire. Pentru partea de mărfuri neprezentată se vor 

aplica pedepsele prescrise de art. 151 de mai jos.

ART. 149. Biurourile de eşire nu vor certifica, 

descărcarea biletelor de tranzit, decât după recunoşterea 

/  stirei coletelor şi a plumburilor şi după verificarea naturei 

felului şi calităţei mărfurilor şi greutăţei sau măsurei lor.

ART. 150. Dacă mărfurile vor fi prezentate la eşire 

peste termenul acordat pentru săvârşirea tranzitului, dar 

înainte de expirarea termenului de înapoirea biletului de 

tranzit, ele vor fi supuse la plata drepturilor de import, 

proprietarii lor rămânâd liberi de a dispune de dânsele 

în întrul ţăreî; pentru mărfurile proibite se va aplica o 

amendă de 100 lei de fie-care colet şi proprietarul sau 

transportatorul va fi obligat să le înapoieze în străinătate.

ART. 151. Dacă biuroul de eşire va constată, că

o parte din mărfuri a fost sustrasă sau înlocuită cu alte 

mărfuri, descărcarea biletului se va face numai pentru 

mărfurile , prezentate din cele prevăzute îa bilet. Pentru 

mărfurile qe ar lipsi şi pentru cele ce s’ar fi schimbat, 

garantul şi proprietarul mărfei vor fi obligaţi solidar a plăţi: 

pentru mărfurile admise la Import, de patru ori 

laxele de intrare;

pentru mărfurile proibite prin legile monoppiulilor, 

valoarea lor înzecită, după preturile de vânzare ale regiei;

pentru celelalte mărfuri proibite se vor aplica dis­

poziţiunile relative la contrabandele de mărfuri proibite.

Penalităţile prevăzute de acest articol se vor aplica 

şl în cazul când nici una din mărfurile din bilet nu vor

ii prezentate, sau cari se vor prezenta după expirarea 

termenului de înapoiere a biletului de tranzit.

In 'cazul când nepotrivirile dintre arătările din 
biletul de tranzit şi verificarea făcută Ia biuroul de eşire 

vor fi rezultatul unei erori, administraţiunea superioară 

va putea dispune descărcarea biletului de tranzit fară 

penalităţi. ( '

ART. 152. Tranzitul fiind cu totul pe rizicul pro- 

prietarulni mărfei, garanţii nu vor putea fi scutiţi de 

îndeplinirea obligaţiunilor lor pentru perderea totală sau 
parţială a mărfurilor. Cu toate acestea, dacă perderea 

va fi justificată printr’un proces-verbal al unui funcţio­

nar al poliţiei judiciare, încheiat 'chiar la locul unde se 
va fi întâmplat perderea, şi dacă acest proces-verbal va 

fi prezintat vămei, care posedă actul de garanţie, în 

termenul fixat pentru înapoierea biletului de tranzit, 

vama nu va cere decât plata drepturilor de intrare.

ART. 153. Expedierea mărfurilor dela un biurou 

«ie fruntarie la un intrepozit din interiorul ţărei, sau dela 

un intrepozlt la alt Intrepozit, precum şi reexportarea 

mărfurilor din ori-ce Intrepozit la alt intrepozit, precum 

y Şi reexportarea mărfurilor din ori-ce intrepozit, se face 

** cu îndeplinirea aceloraş formalităţi, ca şi pentru măr- 

J  forile expediate în tranzit.

ART. 154. Ministerul finanţelor va hotărî prin 

deciziune biurourile vamale, cari vor. putea face opera­
ţiuni de tranzit.

Intrepozlte . ■

ART. 155. Intrepozitele de mărfuri sunt de două 

feluri: cele reale aparţinând Statului, şi cele nominale 

autorizate de Stat în depozite particularei sub controlul 

vămei; acestea din urmă nu pot fi autorizate decât în 

localităţile unde Statul are înfiinţate intrepozite reale.

Intrepozitele reale înfiinţate de Stat sunt cele din 

Galaţi şi Brăila. . '

Ministerul finanţelor este autorizat a înfiinţa intre- 

pozite şi în Bucureştî  Ploeşti, Iaşi, Craiova, Turnu- 

Severin şl Constanţa. Un regulament de adminisfraţiune 

publică va determina modul de funcţionare a acestor 

intrepozite. ,

Prin decrete regale se vor mai putea înfiin|a intre­
pozlte în alte porturi sau oraşe, întru cât guvernai va 

găsi că aceasta este trebuincios intereselor comerţului.

ART. 156. In intrepozitele reale se primesc fot 

felul de mărfuri, afară de arme şi muniţiuni de războiu, 

explosibile şî toate articolele monopolizate sau proibite.

Intrepozitele nominale se autoriză numai pentru 

lemne, cereale, legifme, pietrărie nelucrată, cărămizi sau 

olane de pământ şi cărbuni de pământ. ■. i
Mărfurile depuse în intrepozite vor putea să fie decla­

rate sau pentru coosumaţiunea internă, sau pentru reexport.

Origina mărfurilor trebue să se justifice mai înainte 

de iutrepozitarea lor.

' Până la' creîarea- infrepozitelor r̂ xeale -aparţinând , 

Statului, ministerul finanţelor va putea autoriza Came­

rele de comerţ sau alte instituţiuni să creieze intrepozite 

reale, supuse Ia acelaş regim ca şi cele' ala Statului, şi 

cu condiţiunile pe cari Ie va fixa ministerul finanţelor.

ART. 157. Intrepozitele reale se stabilesc în ma­

gazinele Statului şi sunt păzite de^vamă; toate intrările 

şi eşirile "magazinelor sunt închise cu ' două chei, din 

cari una se ţine de vamă, afară de cazul când intre­

pozitele sunt şi administrate de direcţiunea vămilor şi 

cheile sunt numai în păstrarea ei. .
Ministerul finanţelor va putea autoriza ca în cu­

prinsul intrepozitelor reale să se stabilească şi magazine 

generale pentru depozitare de mărfuri de ori-ce fel, In­

digene sau străine, cari se vor putea negocia prin war- 

rante transmisibile sau şi prin Iicitaţiuni publice.
ART. 158. Mărfurile primite în intrepozitele reale 

servesc de gaj al drepturilor şi t?xelor.

Mărfurile primite în intrepozitele nominale sunt 

acoperite, pentru acelaş drepturi şi taxe, prin acte de 

garanţii date de proprietarii mărfurilor.
ART. 159. Proprietarii mărfurilor intrepozitate sunt 

răspunzători de totalitatea drepturilor, după felul, cali­

tatea, greutatea, măsura sau numărul, recunoscute la 

intrarea în intrepozit. Se vor- percepe drepturi îndoite 

pentru ori-ce lipsuri constatate asupra mărfurilor intr£- 

pozitate, afară de toleranţa obicinuită pentru perderlle’ 

provenind din cauze naturale. Pentru plusuri se vor 

percepe taxele simple. / ^
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ART. 160. Proprietarii mărfurilor de intrepozitat 

vor face o delaraţiune amănuntă în acelaş forme şi 

sub aceleaş pedepse ca pentru mărfurile de import. 

Această defaratiune va arăta şi magazinele în cari măr­

furile vor urma să fie depuse.

ART. 161. Ori-ce marfă primită în intrepozit va 

fi supusă verificărei agenţilor vămei pentru constatarea 

naturei, felului, calităţei, greutâfei sau măsurei ei. Dacă 

această verificare va dovedi o nepotrivire asupra decla­

ratiunei, se vor aplica dispozitiunile art. 89 al Iegei 

de fată.

ART. 162. La caz când mărfurile vor fi suferit 

vre-o stricăciune* mai înainte de intrarea lor îri intrepozit, 

gradul de stricăciune se va constata chiar pe __ declara­

tiunea de intrepozitare. Deteriorările de calitate suferite 

di mărfuri în timpul şederei lor în intrepozit nu se vor 
tine în seamă Ia'aplicarea drepturilor.

ART. 163. Durata intrepozitărei reale nu va putea 

trece peste termenul de doi ani, iar a celei nominale de 

un an. Acest termen curge din ziua înscrierei mărfurilor 

în registrele ce se vor tine la intrepozite şi în cari o 

partidă separată se va. deschide fie-cărui intrepozitar. 

Schimbările de intrepozit nu dau dreptul Ia o prelungire 

a termenului de intrepozitare.

ART. 164. Dacă termenul acordat pentru intre­

pozitare nu va fi îndestulător, adminstraţiunea vămilor 

va putea, după cererea motivată a intrepozitarului, să 

acorde o prelungire. Această prelungire nu va fi mai 

mare de şase luni.

ART. 165. Dacă la expirarea termenului mărfurile 

se vor găsi încă în intrepozite, proprietarii lor- se vor 

soma la domiciliul lor, dacă vor fi prezenţi, sau la pri­

măria comunei unde se află intrepozitiil, dacă vor fi 

absenţi, ca, în termefl de' cinci-spre-zece zile să importe 

sau să reexporteze depozitele lor. La caz de neurmare, 

mărfurile se vor vinde şi’ produsul vânzărei, după 
scăderea tutulor drepturilor şi cheltuelilor de ori-ce na­

tură, se va vărsa la Cassa de depuneri şi consemna- 

ţiuni. Suma vărsată se va putea retrage de proprietarul 
mărfurilor în termen de un an de la ziua vâozărei; după 

expirarea acestui termen, suma consemnată va fi defi­

nitiv dobândită tezaurului.

ART. 166. Măi furile intrepozitate vor putea să fie 

supuse oricăror manipulări, în prezenta unui agent vamal, 

în tot timpul intrepozitărei lor. Mărfurile aflate în intre­

pozit nominal nu vor putea să fie mutate dintr’un 

magazin într’altul, decât cu autorizarea vămei ; în lipsa, 

acestei autorizări, schimbarea de magazin se va pedepsi 
cu ridicarea dreptului de intrepozit.

ART; 167. Agenţii vamali vor putea verifica, ori­

când vor crede de cuviinţă; mărfurile intrepozitate real 

sate nominal; intrepozitarii1 vor fi obligaţi a le. prezintă 

mărfurile la prima cerere; în caz contrariu, vor fi supuşi 
de şeful vămei locale unei amende de la 25 până Ia 

100 lei. Refuzul repetat se va pedepsi cu ridicarea drep­

tului de intrepozit.

ART. 168. Scoaterea mărfurilor din magazinele 

unde se găsesc intrepozitate şi depunerea lor în vagoane 
sau în vase, înainte de lichidarea drepturilor, se va privi 

şi pedepsi ca contrabandă; deosebit se va ridica pro- 

prietarului dreptul de intrepozitare.
ART. 169. Mărfurile scoase din intrepozite pentru 

reexport sau tranzit vor fi în totdeauna supuse verifică­

rilor, ca şi la import, aplicându se pentru nepotriviri dis­

pozitiunile art. 89.
ART. 170. Mărfurile cari, în timpul aflarei lor în 

intrepozite, se vor pierde din cauză de incendiu sau djn 

alte cauze de forjă majoră bine stabilite, nu se vor im- 

putie la taxe de import.

CAPITOLUL XIX

Cabotaj (transportul pe .apă al mărfurilor 
indigene sau indigenate dela un port al României 

la altul) şi transportul mărfurilor cu 
împrumutare de teritoriu, străin

ART. 171. Mărfurile indigene sau indigenate prin 

plata drepturilor de import nu vor fi supuse nici drep­

turilor de intrare, nici celor de eşire, când vor fi expe­

diate pe apă dela un port al României la altul.

ART. 172. Ori-cine voeşte să transporte pe apă, 

dela un port al tărei la altul, mărfuri sau ori-ce obiecte, 

este dator să le prezinte vămei însoţite ' de scrisoarea 

de trăsură şi de un act, zis de cabotaj ■ care va procura 

de vamă pe preţul de cinci bani exemplarul, comp® 
din trei părţi: prima parte; purtând timbru de 50 bani, 

va conţine declaratiunea mărfurilor, actul de garanţie 

şi permisiunea de încărcare ; a doua parte, scutită de 
timbru, serveşte ca bilet de- transport şi va însoţi măr- 

_ furile până la destinatiune; a . treia parte, scutită de 

timbru, se trimite ministerului finanţelor*

Fie-care din cele trei părţi ale actului de cabotaj va 

cuprinde toate arătările prescrise de lege pentru decla­

rarea mărfurilor la import sati la export.

ART. 173. La predare, mărfurile vor fi supuse 

unei verificări, care se va face în acelaş mod ca Ia import 

sau la export. Pentru ori-ce nepotriviri constatate în 

minus asupra greutăţei mărfurilor 'se vor aplica pedep­

sele prevăzute pentru nepotrivirile constatate la decla- 
ratiuniie de import. Aceste pedepse se vor aplica însă 

numai dacă vor fi bănueli sau posibilitate de fraudă, şi 

în nici un caz când diferita de grautate n’ar fi mai 

mare de 10%. Dacă însă declaratiunea va arătă alte 

mărfuri, decât cele prezentate spre expediere, pedep­

sele se vor aplica totdeauna.

ART. 174. Pentru mărfurile- vămuite Ia import şi 

expediate în cabotaj dela dokuri, dela agenţiile societă­

ţilor de navigaţiune sau dela-alte agenţii, se vor nota 

pe’ actele de cabotsj No. declaratiunei de import, 

numerile şi mărcile coletelor sub cari s’au vămuit pre­

cum şi acelea sub cari se expediază în cabotaj.

Dacă' s’ar prezintă pentru cabotaj ca mărfuri 

indigene mărfuri străine, pentru cari nu s’au îndeplinit
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formalităţile importului, faptul se va privî şi pedepsi 

ca contrabandă. '

ART. 175. Biletele de transport', certificate  ̂ de 

vama de pornire, se vor libera celor în drept pentru a 

p  anexa lâ scrisorile de trăsură ce însoţesc transportul.

' Când mărfurile vor fi proibite la eşire sau supuse 

ladreptnri de export sau la taxe de port, biletele de 

cabotaj se vor libera numai în temeiul unei garanţii* în 

numerar sau efecte de Stat, sau a unei cauţiuni solvabile.

Garanţia va fi cel puţin egală cu taxele pentru 

mfrfurife neproibife Ia export şi cu însăşi valoarea 

mărfurilor pentru cele proibite.

Pentru cereale, cu excepţiune de micele cantităţi 

până Ia 5000 kilograme, pentru consumaţiunea locală,: 

garantarea taxelor de port sau altele se va face prin 

consemnarea taxelor în numerar. .

ART. 176. Biurourile vamale de pe lângă intre- 

pozitele Sin întrul -ţârei vor putea emite acte de 

cabotaj, cu autorizarea administraţiunei vămilor, pentru 

mărfurile indigene, sau indigenate, destinate a fi tran­

sportate în trafic combinat de uscat şi de apă.

ART. 177.' Transportul mărfurilor va trebui să se 

foci în termenele ce se vor fixa conform art. 146' din 

lege. Mărfurile, duse la destinaţie după expirarea aces­

tor termene, se vor privi ca venind din străinătate şi 

for plăti drepturile de import; dacă vor fi din acele 

proibite la intrare, nu se vor primi în ţară. ~ -

Cu toate acestea, proprietarii sau transportatorii 

mărfurilor vor fi primiţi să justifice, că transportul a 

W întârziat prin accidente de navigatiune sau alte 
I împrejurări de forţă majoră.

Dacă justificarea va fi găsită temeinică' de către 

agenţii vămilor, biletele de transport vor avea efectul 

lor şi după expirarea termenelor acordate pentru efec­

tuarea transportului. In aceste cazuri, şefii biurourilor 

vamale vor decide singuri pentru întârzierile până Ia o 

lună: asupra întârzierilor mai mari se va rosti admini- 
straţiunea vămilor.

ART. 178. Identitatea mărfurilor va fi asigurată 

prin plumbuirea coletelor, întocmai ca şi pentru măr­

furile de tranzit. Costul plumburilor pentru cabotaj va

ii de 10 bani bucata.

ART. 179. Biletele de cabotaj trebue să fie 

înapoiate biurourilor de vamă, cari le-au eliberat, într’o 

lună de la expirarea termenului acordat pentru săvâr­

şirea transportului; ele vor fi certificate de biurourile 

de vamă ale locului de deslinaţiune, constatând sosirea 
mărfurilor.

Când aceste bilete nu vor fi înnapoiate în terme­

nul fixat, sau când ele vor fi certificate numai pentru 

j  parte a mărfurilor expediate, garanţii vor plăti, pentru 

'mărfurile sau partea de mărfuri, a căror sosire nu va fi 

certificată,-drepturile întreite de export şi taxa de port 

iar pentru cele proibite la eşire, în plus o amendă egelă 

cu valoarea mărfurilor, care, în asemenea cazuri, va fi 

Scrisă în actul de garanţie.

ART. 180. Reimportul mărfurilor cuprinse. într* un 

bilet de cabotaj va trebui să fie; făcut în o singură 

dată şi numai prin biuroul de vamă arătat' înr acest 

bilet. Pentru partea de mărfuri neprezintată se vor 

aplica pedepsele prevăzute de articolul precedent. Reim­

portul prin alt biurou va fi permis numai cu Autorizarea 

şefului vămei, în cuprinsul - căreia va fi> nevoiă a se 

face descărcarea.

ART. 181. Predarea biletului: de cabotaj către 

biuroul vamal va ţine loc de declaraţiune pentru reim- 

portarea mărfurilor; iar ridicarea lor din vamă se va 

face pe'baza unei cereri de permisiune purtând un. 

timbru mobil de 30 bani. •*

ART. 182. Certificarea pentru sosirea la destiaa- 

ţiune nu se va face pe. biletele de transport, decât după 

verificarea mărfurilor. Dacă la> aceaslă; verificare se vor 

găsi nepotriviri în privinţa, felului sau a cantităţei măr­

furilor, când nu se va putea stabili că aceste nepotriviri 

sunt rezultatul unei erori, se vor aplica pedepsele pre­

scrise la art. 173 din legea de faţă. \

ART. 183. Pescăria proaspătă, sărată sau afumată, 

icrele şl ori ce produse indigene de pescărie din bălţile 

Statului, se vor expedia pe apă de-Ia un punct al ţărei 

Ja altul numai pe baza unui aviz în dublu exemplar, 

scutit de timbru, eliberat de regia bălţilor dintr’un 

registru cu matcă şi vizat de vama de expediere. Un 

exemplar al avizului va rămăne la vama de expediere 

iar altul va însoţi transportul la vama de destinaţiune. 

Pentru produsele şi obiectele aci -arătate nu se cere 
manifest, nici nu se aplică plumburi. Când vasele cari 

fac asemenea transporturi ar fi având manifeste pentru , 

alte mărfuri, se vor înscrie şi acestea într’ânsul.
ART. 184. Pentru articolele de alimentare şi altele, 

precnm: sare pentru pescărie/ sfoară; efecte casnice, etc.', 

trebuincioase locuitorilor din bălţi, se vor libera permi­

siuni de încărcare pe timbru de 30 bani, iar nu acte 

de cabotaj. <
ART. 185. Produsele regiei monopolurilor Statului, 

expediate de la un punct al României la altul, sunt 

scutite de formalităţi de cabotaj, de manifest şi deplum- 

buri, aplicâridu-se numai pe baza unei adrese a servi­
ciului respectiv viza vămei de expediţiune pe scrisoarea 

de trăsură.
ART. 186. Mărfurile indigene cari, pentru a fi trans­

portate dela un loc al României Ia altul, trec pe teri­

toriu străin, nu se supun ‘la plata de drepturi, nici la 

intrare nici la eşire, întru cât imposibilitatea transpor­

tului lor, fără împrumutare de teritoriu străin, va fi 

dovedită.

ART. 187. Eşirea şi intrarea mărfurilor, pentru a 

căror transport se va împrumuta teritoriu străin, va fj 

supusă regulilor hotărâte pentru mărfurile expediate pe 

apă dela un port al României Ia altul.

ART. 188. Sub condiţiunile prevăzute lâ art. 115 

al legei de faţă, produsele agricole şi forestiere în ge­

nere, provenind din localităţile vecine de fruntarie şi 

destinate a fi transportate dela un Ioc ai'României Ia
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altul, sau pe apă, sau împrumutare de teritoriu străin, 

vor putea intra şi eşî chiar ..şi prin punctele fruntariei, 

unde nu se vor afla biurouri de vamă, dar unde se vor 

găsi posturi de pază.

CAPITOLUL XX ‘

Portul franc Sulina

ART. 189. Toate mărfurile sosite pe apă direct 

din străinătate la Sulina sunt scutite de taxe vamale.

Taxele de consumaţiune şi ale fondului comunal 

sunt datorate pentru toate mărfurile supuse unor ase­

menea drepturi. • ...

Prolbiţiunile sunt aplicabile şi portului Sulina.

ART. 190. Mărfurile eşite din Sulina, spre a intra 

în celelalte părţi ale ţărei, se vor considera ca venite din 

străinătate. Cele supuse taxelor de consumaţipne şi ale 

fondului comunal, vor plăti numai drepturile de import.

ART. 191. Articolele fabricate în Sulina din mate­

riale indigene vor fi libere de ori-ce taxe la intrarea lor

în celelalte părţi ale ţărei. Cele fabricate din materii străine, 

supuse Ia drepturi prin tariful de, import, se vor im­

pune la t"xe ca şi materiile străine din cari au fost 

fabricate.

CAPITOLUL XXI
■' ţ ; ' 1 .

Despre contrabandă

ART. 192. Ori-ce import sau export încercat sau 

săvârşit îri contra dispoziţiunilor' de faţă, fie în. scopul 

de a nu se plăti drepturile cuvenite fisculni, sau de a se 

încălca o proibiţiune, fie numai spre a înlătura îndep­

linirea unor formalităţi, constitue un fapt de contrabandă. 

Nici o deosebire nu se face în aplicarea penalităţilor 

prevăzute în legea de faţă între o contrabandă săvârşită 

şi una numai încercată.

ART. 193. Contrabanda cu mărfuri tarifate sau proi­

bite la import, fie prin locurile hotărite prin lege pentru 

operaţiunile vamale, fie prin locuri ascunse sau interzise 

trecerei, se va pedepsi după normele următoare:

C

o

n
wj,
H3
2

Felul contrabandei

m e n d ă

De atâtea ori drept 

turile Ia cari ar fi 

supuse mărfurile la 

import, la taxa de 

consum, la fondul 

comunal si la taxa 

 ̂ de port

Minimul 

amendei pentru 

fiecare fapt

L<

Observaţluni

2

3

4

5 

•6

7 .

8

9

Contrabandă de mărfuri tarifate prin locu­
rile legiuite pentru operaţiunile vamale,
ziua în orele de serviciu.........................

Idem ziua, când nu este serviciu, inclusiv
sărbătorile . . ................. ..  . . > .

idem noaptea, dela apusul până la răsări-
• tul soarelui . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Contrabandă de mărfuri tarifate făcută pe 

linia de fruntarie prin locuri ascunse sau 
interzise trecerei, ziua dela răsăritul până
la apusul soarelui........... ..

Idem noaptea, dela apusul până la răsări­
tul soarelui ............................................. ..

Contrabandă de tutunuri în foi sau fabri­
cate, făcută în orice.timp şi prin orice loc

Celelalte articole monopolizate . . . . . . .

Contrabandă de alte mărfuri proibite . . .

Zaharină şi toii pioduşii sintetici cu pro­
prietăţi îndulcitoare . . . . .............. ..  . .

4

5

6

10

10

15

20

25

50 .

/ Pedeapsa prevăzută de legea mo- 
(. nopolurilor-tutunurilor.

| Confiscarea mărfei şi amendă egală 
X cu înzecitul prejului regiei.

{
 Confiscarea mărfei prohibită şi 
500 Lei amendă.

J Pedepsele prevăzute de legea spe- 
\ cială. v

Mărfurile supuse numai la taxa ce 
port sau la taxa fondului comunal, 
se vor considera ca mărfuri scutite 
la import, aplicându-se dispoziţiunile 
art. 198.

Mărfurile proibite se confiscă. Celelalte mărfuri se 
reţin de vamă pentru asigurarea amenzilor.

In ambele cazuri, vama poate reţine şi alte mărfuri 

ale delicuenţilor pentru asigurarea amenzilor.

ART. 194. Amenzile pentru contrabandă se trans­

formă în închisoare, în caz de insolvabilitate a debito­

rului, iar mărfurile lor vor fi t atate ca mărfuri părăsite 

în vamă.

ART. 195. In cazul când o contrabandă a fost săvâr­

şită de ra i multe persoane, închisoarea pentru neplata 

amendei se va calcuta după amenda întreagă pentru 

fiecare,

ART. 196. Contrabanda de mărfuri tarifate sau 

proibite prin locuri ascunse sau interzise trecerei mărfu­
rilor se va pedepsi conform art. 193, şi deosebit se vor 

confisca şi mijloacele de transport. "

In asemenea cazuri, fraudatorii se vor trimite îna­

intea tribunalelor spre a fi condamnaţi şi la pedeapsa 

închisorei, după distincţiunile următoare:

1° De la 5 zile până la 3 luni, dacă faptul va fv 

comis de mai puţin de 3 inşi ;i

2° De la 3 luni până Ia un an, dacă faptul 

va fi fost comis de trei sau mal mulţi inşi adunaţi 

în trupă; \ '
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3° De la 2 până la 5 ani, dacă unul sau mai mul) 

făptuitori vor fi avut asupra lor arme aoarente sau as 
cunse, pe cari însă nu le vor fi întrebuinţat, fără preju- 

diţiul altor pedepse mai grele, prevăzute de codicele 

^enal pentru crimele, sau delictele ce s’ar săvârşi de 
fşii făptuitori.

/  închisoarea pentru faptul de contrabandă prin locuri 

' ascunse sau interzise trecerei va fi totdeauna deosebită 

deînohisoarea pentru neplata amenzilor.

ART. 197. Contrabanda prin locuri legiuite pentru 

ope/aţiunile vamale,, privitoare la mărfuri proibite pentru 

motive de salubritate sau da siguranţă publică, se va 

pedepsi, pa de o parte, conform art. 193, iar pe de alta 

contravenienţii vor fi trimişi înaintea tribunalelor spre a 

fi pedepsiţi cu închisoare dela 5 zile până la 3 luni.

Această pedeapsă cu închisoare se va aplica şi âgcn- 

(ilor vamali cari, cu bună ştiinţă, au participat sau au 

favorizat într’un mod oare-care contrabandele de aseme­

nea natură. Impiegaţii, cari numai din neglijenţă vor fi 

lăsat să se strecoare! , asemenea contrabande, se vor pe­

depsi cu amendă de la 50 Ia 500 lei.

ART. 198. Contrabanda de mărfuri scutite de drep­

turi se va pedepsi cu amendă de la 25 până Ia 100 Iei, 

ori-care ar fi locul pe unde mărfurile ie vor importa 

sau se vor exporta.

Dacă asemenea mărfuri ar fi supuse taxelor de 

j port, de cosumaţiune sau ale fondului comunal, delicu- 

! enţii vor fi deosebit condamnaţi la plata întreită^ aces­
tor taxe..

? Contrabanda la export de mărfuri, proibite se va' 

jfptdepsi cu amendă de Ia 50 până la 5C00 lei.

ART. 199. Urmărirea faptului de contrabandă sau 

de participare Ia contrabandă se va prescrie prin trece­

rea unui an dela comiterea faptului.

Agenţii vămilor, cari vor dobândi convingerea că 

na fapt de contrabandă a fost săvârşit de mai puţin de 

un an, se vor adresa ministerului public pentru a dobândi

o informaţiune judiciară. Cercetările şi dresarea actelor 

se vor putea face şi de agenţii vămilor, pe baza unei 

autorizări a ministerului public, însă însoţiţi de un agent 
îl poliţiei judiciare.

Pentru constatarea faplelor de contrabandă în urma 

săvârşire! lor, probele scrise ale acestor fapte, rezul­

tând din corespondenţă, din registrele sau din ori ce alte 

hîrtii găsite la domiciliul celor bănuiţi de a fi autori sau 

complicii faptelor, vor fi suficinte chiar dac* mărfurile 

Introduse fraudulos nu se vor mai afla îa fiinţă.

Actele dresate se vor trimite tribunaluiui, în rezor- 

tul căruia s’au făcut constatările. Acesta va judeca afa­

cerea de urgenţă şi va aplica, atât în deea ce priveşte 

Sţedepsele, cât şi amenzile în favoarea fiscului, dispjzi- 

■“înile cuprinse în legea da faţă.

/  ART.'200. Expeditorii vamali, cari vor comite sau 

por participa Ia comitere de contrabande, pe lângă celel- 

j alte pedepse prevăzute de lege, pierd pentru totdeauna 

ireptul de a mai face operaţiuni de vămuire. "

CAPITOLUL XXII

Procedura ut materie de contravenţiuni vamale 
şi de contrabande

ART. 201. Ori-ce infracţiune prevăzută şi pedep­

sită de legea de faţă se va constata prlntr’un proces- 

verbal.' ; ' .

Vor fi în drept să constate infracţiunile Ia legea 

de faţă :

1. Agenţii vămilor de ori-ce grad şi de ori-ce clasă.

2. Ofiţerii, sub-ofiţerii şi soldaţii trupei însărcinate 

cu paza fruntariilor.

3. Căpitanii de port şi înlocuitorii lor legali.

4. Primarii comunelor rurale, inspectorii comunali 

şi agenţii poliţiei judiciare în genere.

Constatarea, spre a avea puterea legală, trebue să 
fie făcută de cşl puţin doi din agenţii desemnaţi în acest 

articol; ei vor semna împreună procesul-verbal privitor 

la infracţiune. \

\ ART. 202. Mărfurile făcând obiectul infracţiunei şi 

mijloacele de transport, când acestea ar urma să fie 

reţinute pentru asigurarea amenzilor sau să fie confis­

cate, se vor conduce la biuroul vamal cel mai apropiat 

şi procesul-verbal se va redacta la acel biurou. Pentru 

mărfurile grele de transportat, precum cerealele şi alte' 

produse1 aflându-se în vase, în magazii sau în alte locuri, 

procesele-verbale se vor putea dresa în locurile unde s’a 

dovedit infracţiunea.

ART. 203. Procesele-verbale vor arăta:

Data descoperirei infracţiunei, locul şi ora, undejşi 

când a fost comisă. Numele, pronumele, calitatea şi 

reşedinţa agenţilor cari vor face constatarea, asemenea 

şi ale persoanelor cari vor lua parte ca descoperitori la 

redactarea procesului-verbal.

Faptele constituind infracţiunea şi articolele Iegei 

privitoare Ia ea; natura, felul şi cantitatea mărfei (după 

greutate, măsură sau număr); articolele tarifului şi taxele 

de aplicat. Numele, pronumele şi domiciliul făptuitorilor, 

infracţiunei; cifra amendei aplicabilă; felul obiectelor 

confiscale sau reţinute pentru asigurarea amenzilor; 

locul, data şi ora încheierei procesului-verbal.

In caz de a nu se putea constata anume punctul 

de fruntarie, pe unde s’a comis infracţiunea, precum şi 

ora din zi sau din noapte în care s’a comis, se va face 

menţiune în procesul-verbal, aplicându-se pedepsele pri­

vitoare la contrabande efectuate prin locuri nepermJse 

trecerei şi în timpul nopţei. Dacă contravenientul n’a 

fost prins în timpul nopţei asupra faptului, agenţii vor 

putea ţine seamă de declaraţiunea şa Ia dresarea pro­

cesului-verbal, că contrabanda s’a comis în timpul zilei.,

ART. 204. Pentru articolele monopolizate de Stat 

se vor dresa procese-verbale deosebite, cari se vor 

înainta spre aprobare direcţiunei generale a regiei mono* 

polurilor Statului.

ART. 205.'Făptuitorii infracţiune! vor fi somaţi 

verbal să asiste la redactata procesului-verbal şl să 

semneze acest act, împreună cu cei ce-1 vor redacta.
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In caz de refuz de a semna, sau dacă nu ştiu carte, 

menţiune despre aceasta se va ‘face în procesul-verbal.

.Somaţiunile pentru redactarea proceselor-verbale, 

relative la contrabande descoperite în urma săvârşire! 

Ior,.se vor face în scris. . >

ART. ,206. Mărfurile reţinute ca garanţie pentru 

plata amenzilor, precum şi ori-ce confiscări, se vor preda 

biuroului de vamă unde . constatarea va fi fost făcută. 

In cazul când proceseîe-verbale vor fi fost dresateTa 

locul unde , contrabanda a fost descoperită, mărfurile se 

vor preda, cu inventar; în păstrarea şi privegherea auto- 

rităţel administrative.

ART. 207. Mărfurile siipnse stricăciunei (afară de 

cele proibite), vasele plutitoare, animalele şi trăsurile» 

confiscate ca mijloace de transport, sau reţinute pentru 

asigurarea amenzilor, se vor,putea înapoia contravenien­

ţilor, sub jgaranjie acoperind valoarea .lor, sau după 

consemnarea .acestei valori.

ART. 208. O copie a procesului-verbal, certificată 

conform cu originalul de către şeful vămei în secţiunea 
căruia s’a constatat infracţiunea, se va remite făptuito-: 

rului prezent. Când făptuitorul ,va • fi absent, copia se va 

afişa Ia uşa biuroului. .. - 

_ , ART. 209. Redactarea proceselor-verbale şi tot ce 

yâ  privi constatarea infracţiunilor la legea de fată se; va 

putea face în .ori-ce zi, fie.de lucru, fie de sărbătoare.

: In toate cazurile, în cari infracţiunile constatate vor 

atrage după dânsele pedepsirea făptuitorilor cu închisoare, 
procesele verbale se vor face în îndoit , exemplar.

ART. 210. Fie-care proces-verbal se va trimite în

24 de ore cel mult de la încheierea Iui, şi prin îngri­

jirea şefului vămei, administrajiunei vămilor, care va 

decide, în termen de cinci zile, dacă se cuvine sau nu 

a i se da urmare.

ART. 211. Procesul-verbal, după ce va fi aprobat 

de administraţiunea superioară, va forma titlul pentru 

executarea, condamnărilor, chiar -dacă partea condamnată 

va urmări în justiţie anularea lui.

• ART. '212. Hotărîrea administratiunei vămilor se 

va‘comunica părtei condamnate,-prin mijlocirea biuroului 

de vamă unde constatarea infracţiunei a fost făcută; sau 
la;domiciliul părtei, dacă va avea în comuna unde se 

află acest ibiurou un domiciliu real sau ales; dacă partea 

condamnată nu va avea domiciliu în această comună, 

comunicarea se va face Ia primăria comunei.

ART. 213. In termen de cinci zile de Ia comuni­

carea hotărirei administratiunei vămilor, partea condam­

nată o va putea-apela ia tribunalul de prima instanţă. 

Cererea de apel va/fi refuzată dacă, deodată cti prezen­

tarea ei, nu-se va justifica plata taxelor pentru cita{iuni.

- Tribunalul va fixa înfăţişarea peste opt zile cel 

mult dela primirea cererei de apel şi amânările ce s’ar 

acorda părţilor nu vor putea trece asemenea peste opt 

zile de fie-care amânare.
' Administraţiunea vămilor va fi citată în persoana 

administratorului financiar al judeţului; administratorul

va fi asistat, pentru susţinerea intereselor vămei, de 

către advocatul Statului.

ART. 214. Tribunalul va judeca în ultimă instanţă, 

cu drept de opozitiune în termen de 5 zile de la 

pronunţare.

Sentinţele tribunalului, în materie de infracţiuni la 

legea de fată, vor putea fi atacate pe calea recursului 

în casaţiune în termen de 15 zile dela pronunţarea lor. 

Cererile de recurs se vor respinge, dacă nu vor fi 

înso|ite de justificarea plătei taxelor pentru citatiuni.

ART. 215. Proceseîe-verbale, după ce vor avea 

şi aprobarea administratiunei superioare a vămilor, vor 

face probă îu justiţie până Ia înscrierea în fals. Tribu­

nalele nu vor putea admite contra unor astfel de procese- 
verbale alte nulităţi, decât acelea rezultând din omisiunea 

formalităţilor prescrise de legea desfată pentru consta­

tarea infracţiunilor; ele nu vor putea să scuze pe contra­
venienţi pentru lipsă de intenţiune de fraudă, sau pentru 

eroare din partea delicuentului.

Aplicarea tarifului vamal la articolele ce fac obiecta! 

delictului pentru calcularea amenzilor nu intră în com- 

petinfa tribunalelor. In caz când dellcuenţii ar contesta 

buna aplicare a tarifului, tribunalul va suspenda jude­

carea' apelului, până când comisiunea de experţi de pe 

lângă ministerul finanţelor se i'a pronunţa asupra unei 

atari contestaţiuni, deciziunea comisiunei de experţi este 

obligatorie pentru tribunal.
v ART. 216. Cine va voi să se înscrie îa fals în 

contra ynui proces-verbal va trebui, sub pedeapsă dea 

pierde dreptul de înscriere, să declare aceasta prii? 
cererea sa de apel la tribunal şl să arate mijloacele a

poate invoca pentru dpvedirea falsului, numele şi cali­

tăţile martorilor pe cari îi poate produce.

La ;ziua hotărîtă pentru cercetarea apelului şi dacă 
apelantul va fi prezent, tribunalul va examina mai 

întâiu. înscrierea în fals şi, găsind inijloacele invocate 

întemeiate şi admisibile, va ordona suspendarea cerce* 

tărei apelului pănă când jurisdicţiunea penală se va fi 

pronunţat asupra acţiunei care se  va .exercita de minis­

terul public, după comunicarea ce î se va face de 

jurnalul tribunalului admiţând înscrierea în f a ls .-Dacă 
înscrierea în fals va fi resping se va procede la ,cer­

cetarea apelului, fără nici o amânare. înscrierea în fals 

-va fi înlăturată de către tribunal, fără examen prealabil, 

dacă apelantul nu se va afla prezent ,1a: înfăţişare.

Când acţiunea publică, exercitată în urma unei 
înscrieri în fals, se va termina .prin condamnarea func­
ţionarilor acuzaţi de fals, credinţa d a to r ită  proceselor- 

verbale, conform articolului precedent, va înceta.
Cel care se va înscrie în fals şi care va cădea in 

justiţie, va fi condamnat la o a m e n d ă  d e  la 200 pânâ 

Ia 2000 lei şi la daunele-intercse ce se vor cuveni 

agenţilor pe nedrept acuzaţi.
ART. 217. Anularea proceselor-verbale nu dă drept 

la nici o despăgubire pentru contravenienţi sau bănuiţi 

şi tribunalul, căruia i se va adresa asemenea cerere» o 

va respinge.



ART. 218- Anularea unui proces-verbal, fie decla­

rată, de administraţiunea vămilor, fie hotărîtă de tribunal,
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nu va opri, dacă mărfurile Vor fi proibite la intrare, ca 

procesul-verbal să aibă efectul său în ce priveşte con- 

. fiscarea; anularea va atrage după sine numai scutirea 

\ făptuitorilor de amenzi. -
j  ART. 219. Condamnarea contra mai multor per­

soane pentru unul şi acelaş fapt de fraudă va fi solidară.

ART. 220. In ceea ce priveşte condamnările civile, 

proprietarii mărfurilor sunt răspunzători de confraven- 

{iunile şi de contrabandele săvârşite de agenţii şt ser­

vitorii lor, chiar şi atunci când condamnările vor fi fost 

date în contra zişilor agenţi şi servitori, fără ca pro­

prietarii să fi fost puşi în cauză.

ART. 221. In cazurile în cari, p? lângă condam­

nările civile, legea prevede şi pedeapsa' închisorei, făp­

tuitorii şe vor aresta de vamă îndată după încheierea 

proceselor-verbale — cari, în asemenea cazuri, se vor 

face în îndoit exemplar —; arestaţii vor fi predaţi agen­

ţilor poliţiei, judiciare din localitate, ,spre a fi înaintaţi 

parchetului tribunalului, în rezortul căruia infracţiunile 

au fost comise. Predcrea se va face, împreună cu un 

exemplar din procesul-verbal, în contra unei recunoaşteri 

scrise de primire.

ART. 222, Acţiunea publică, privitoare Ia un fapt 

pedepsit cu închisoare, va fi cu totul independentă' de 

urmărirea pentru amenzi în acelaş fapt: ea se va exer­

cita de ministerul public, după regulile procedurei penale, 

fără nici un amestec al administraţiunei vămilor. Instaw- 
ţele corecţtonale sau criminale nu vor putea, sub cuvânt 

de conexitate, să întrunească acţiunea represivă cu 
1 acţiunea civilă. o

ART. 223. împlinirea ori-căror sume cuvenite 

administraţiunei vămilor, precum: taxe vamale, neindep- 

linirea angajamentelor luate prin acte de garanţii, amenzi 

cheltueli de judecată şi oricari altele, se ya face prin 

aplicarea dispoziţiunilor legei de urmărire pentru împlinirea 

impozitelor Statului, şi toate actele prescrise de această 

lege se vor putea forma şi notifica de către agenţii 

vămilor. ;

ART. 224. Pentru asigurarea împlinirei amenzilor, 

agenţii vămilor vor avea dreptul să reţină ori-ce mărfuri 

sau alte obiecte şi ori-ce mijloace de transport, dacă 

făptuitorii nu vor dovedi că fau domiciliul lor real în 

România şi că sunt cunoscuţi de solvabili. Reţinerea se 

va face până la concurenţa unei sume egale cu aceea a 

amenzilor aplicabile. Arestarea făptuitorilor în vederea 

asigurărei amenzilor, nu se va putea face decât în 

cazurile de introducere frauduloasă ,de zaharină şi de 

articole monopolizate de Stat.

225. Mărfurile sau alte obiecte' confiscate sau 

reţinute pentru asigurarea amenzilor nu vor putea fi 

 ̂ revendicate, nici preţul lor, după vânzare, nu va putea

* fi pretins de creditorii chiar privilegiaţi ai făptuitorilor sau 

ai celor răspunzători de faptele , lor./

ART. 226. Mărfurile şi mijloacele de transport, 

provenind din confiscări, se vor vinde îndată ce adini-

, nistraţiunea vămilor va fi întărit, prin deciziunea ei, 

procesele-verbale privitoare la zisele confiscări. Cele 

reţinute pentru asigurarea amenzilor se vor vinde numai 

după sechestrarea lor, conform legei de urmărire. Se va 

putea însă procede şi mai înainte Ia vânzare, în cazul 

când mărfurile reţinute sau confiscate se vor fi supuse 

stricăciune!, sau vor cere cheltueli de întreţinere nepot­

rivite cu valoarea lor.

ART. 227. 'Vânzarea se va face prin licitaţiunea 

publică, sau la biuroul de vamă unde infracţiunea va fi 

fost constatată şi în a cărei păstrare se vor află obiec­

tele, sau la un alt biurou, unde se va crede că vânzarea 

poate fi mai avantajoasă. Licitaţiunea va fi anunţată cu 

opt zile cel puţin înainte de ziua fixată pentru ţinerea 

ei, prin afişe lipite atât la uşa biuroului care va procede 

Ia vânzare, cât şi Ia uşa primăriei comunei pe teritoriul 

căreia se va afla acest biurou. Când obiectele de vândut 

vor fi de o valoare mai mare de 1000 lei, licitaţiunea 

se va fixa de administraţiunei vămilor si se va anunţa 

prin inserţiuni în foile de publicaţiuni oficiale.

./ ART. 228. Când mărfurile deţinute pentru asigurarea 
amenzilor vor fi tarifate la import, adjudecatarii lor vor fi 

obligaţi, dacă vor voi a le păstra în ţară, şă plătească 

pentru ele, osebit de preţul vânzărei, drepturile fixate 

prin tarifă. Mărfurile cari se vor fi deteriorat astfel In 
cât nu s’ar mai putea prinde pe dânsele un preţ, în 

afară de taxele vamale, se vor vinde cu ori-ce [preţ se 

va găsi, şi produsul vănzărei se va reţine în contul 

taxelor datorate.
Când mărfuiile vor fi proibite Ia intrare, vânzarea 

lor se va face cu condiţiunea pentru adjudecatar.de a le 

reexporta în termen de o lunăfcel mult de ja adjudecare. 

Până la. efectuareă reexportului, mărfurile vor sta depuse 

în magaziile vămei.
ART. 229. Adjudecarea obiectelor de o valoare 

mai mare de 100 lei va fi definitivă numai după confir­

marea administraţiunei superioare.
ART. 230. Agenţii vămilor vor fi opriţi, sub pede­

apsă de destituire, de a se face adjudecatari, direct, sau 

indirect, ai obiectelor confiscate sau deţinute şi cari şe 

vor vinde de vamă.
ART. 231. Denunţătorii contrabandelor şi contra- 

venţiunilor, precum şi constatatorii lor, vor avea dreptul 

la o primă egală cu Vs din suma amenzilor şi a produ­

sului vânzărei mărfurilor confiscate, după deducerea 

drepturilor Statului, adică Vs denunţătorii şi'Vs sonstatatorii.

ART. 232. Nu se va procede la împărţirea sumelor, 

decât după ce condamnările vor fi definitive, prin expi­

rarea terminului de apel sau prin respingerea apelului 

de către tribunal şi a recursului la Curtea de casaţiune.
ART. 233. Când produsul vânzărei obiectelor reţinute 

pentru asigurarea unei amende va fi mai mare decât 

suma acestei amende, excedentul se va consemna la 
Cassa de depuneri, * de unde proprietarul obiectelor 

vândute îl va putea retrage în termen de un an. La 

expirarea -acestui termen zisul excedent .,va fi dobândit 

; tezaurului public.
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ART. 234. In cazul când un proces-verbal de 

contravenţiune va fi fost anulat după efectuarea vânzărei 

mărfurilor reţinute ca garanţie pentru plata amenzilor, 

sau a cîlor confiscate ca mijloace de transport, proprie 

tarul acestora nu va avea dreptul decât la restituirea 

produsului vânzărei, constatat prin procesul-verbal de 

adjudecare, şi nu va putea pretinde nici o despăgubire 

alta, sub orice titlu ar fi.

P A R T E A  IV

DISPOZIŢIUNI DIVERSEx

CAPITOLUL XXIII

Păşunarea vitelor străine

ART. 235 Vitele străine aduse în turme pentru 

păşunare în România sunt scutite de drepturi la intrare; 

vor fi însă supuse unei taxe speciale zisă de păşunare, 

care nu va putea fi mai mare de a treia parte a drep­

turilor-de import pentru vitelel'mărunte: oi, capre, porci, 

şi mai mare de o jumătate a taxelor de import pentru 

1 vitele mari: măgari, catâri, cai, care se vor recunoaşte 

trebuincioase spre a însoţi turmele de vite mărunte 
la păşune.

Cotitatea taxei de păşune se hotărăşte îa începutul 

fie-cărui an printr’o deciziune a ministrului de finanţe; 

această deciziune se publică în Monitorul Oficial.

ART. 236. Proprietarii sau conducătorii de vite 

străine, aduse pentru a păşuna pe teritoriul român, vor 

fi obligaţi să. facă, Ia biuroul sau postul de vanjă pe 

unde vor intra în România, o declara{iune în dublu 

exemplar,'pe un formular imprimat, din cari unul, pur­

tând două timbre mobile a câte 30 bani, arătând felul 

şi numărul vitelor, locul păşunărei şî termenul ce-şi 

rezervă, pentru înapoirea vitelor în străinătate. Aceste 

declaraţiuni vor trebui să fie lichidate, după verificare, 
la biuroul de vamă respectiv.

, ' ART. 237. Actele emanate de la autorităţile .vamale 

străine, prin cari se rezervă dreptul de înapoire a vitelor 

y în străinătate, vor trebui să fie prezintate vămei române 

spre a lua notă de dânsele pe declaraţiunile prevăzute 

la articolul de mai sus.

ART. 238. Vitele vor fi prezentate la biuroul sau 

postul de vamă unde declaratiunea a fost făcută, pentru 

a se verifica felul şi numărul lor. Cu toate aceasta, când 
locul păşunărei va fi situat între fruutarie şi biuroul sau 

postul de vamă, verificarea se va putea face şi la acel 

loc, dacă nevoile serviciului o vor îngădui şi dacă decla­

rantul va procura mijloace pentru transportul agenţilor.

Diferinţa constatată prin verificare asupra felului 

sau numărului vitelor va fi considerată ca nepotrivire de 

mărfuri declarate Ia import şi se vor aplica amenzile 

respective, calculate după cuantumul taxelor de păşunat.

, ART. 239. Plata taxelor de păşunare se va face 

la intrarea vitelor în România, îndată după verificarea 

felţilţii şi nţirnărţilţiţ |or,

ART; 240. Primirea vitelor Ia păşunare în România 

se va recunoaşte printr’on bilet, liberat de biuroul sau 

postul de vamă pentru toate vitele făcând obiectul 

declaratiunei.

Acest bilet serveşte şi de act de garante personală 

pentru înapqiirea vitelor în străinătate; el va fiberat 

dinfr’un registru cu matcă, purtând, atât biletul cât şi 

matca, tiţnbru mobil de câte un leu; el va cuprinde: 

numele şi pronumele proprietariului sau conducătorului 

vitelor, domiciliul său în străinătate, felul şi numărul 

vitelor şi ţara de unde vor fi aduse, dumărul şi data 

actelor de la vămile străine, locul unde vitele se vor 

aşeza mai întâiu pentru păşunare, termenul acordat pentru 

, şederea vitelor în România, Nr. chitanţei şi suma taxelor 

plătite pentru păşunat, numele garantului pentru respec­

tarea angajamentului de a înapoia vitele în străinătate.

ART. 241. Termenul în care vitele admise la 

păşunare pe teritoriul României vor putea fi înapoiate 

în străinătate va fi cel mult de patru ani dela data 

întrărei.

Dacă la expirarea acestui termen o parte din vite, 

nu se vor reexporta, din cauză că vor fi perit în {ară, 

se vor considera ca importate, iar garan{ii vor fi obligaţi 

a complecta taxele de import după tarif, tinându-se în 

seamă taxa de păşunare. , >

ART. 242. In cazul când vitele introduse pentru 

păşunare se vor vinde în tară, proprietarii sau garanţii 
lqj se vor urmări de îndată,-pentru vitele vândute, la 

plata taxei de import, fără a li se ţine în seamă taxa 

de păşunare.

Constatarea înstrăinărei se va face prin procese-verbale 

de agenţii vamali, de agenţii fiscali, sau de agenţii 

administrativi, şi se vor supune aprobărei âdministra{l- 

unei vămilor.,

Procesele-verbale vor fi executorii.

ART. 243. Prăsiia dobândită de Ia vite în timpul 

şederei lor în România şi produsele în lână, brânzJ, 

lapte, unt şi altele, date în acelaş timp, se vor considera 

ca indigene şi nu vor fi impuse la nici o taxă.

ART. 244. înapoierea vitelor în străinătate se va 

face prin acelaş biurou sau post de vamă prin care s’au 

introdus, afară numai dacă nu se va fi dobândit o 

autorizare specială de a le înapoia prin alt punct. 1

ART. 245. Declaraţiunea de înapoiere, formată în 

două exemplare, din cari unul purtând două timbre 

mobile a treizeci bani, se va prezenta vămei, însoţită de 

biletul de păşunare; după ea se va verifica felul şi 

numărul vitelor. Dacă rezultatul acestei verificări con­

cordă ca biletul, introducătorul vitelor va fl descărcat; 

în caz contrariu, pentru vitele găsite în minus, se vor 

aplică dispozitiunile art. 241; cele în plus se vor în­

registra ca exportate.

ART. 246. Biletele pentru vitele străine aduse 

spre păşunare în România, liberate în virtutea Iegei 

anterioare celei de faţă şi pentru cari nu se vor fi 

îndeplinit qbligaţiunile hotărîte de acea lege, vor putea
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li preschimbate în bilete conforme cu dispoziţiunile 

acestei legi, plătindu-se taxele arătate de art. 235 de 

mai sus. Tot după legea de faţă se vor regula şi ches- 

tiunile relative lâ exportul produselor provenite dela 

Vitele aflate la păşune, după ce se vor dobândi nouile 

|ete de păşunare.

1 ART. 247. Ori cine va voi să păşuneze vite indi­

gene pe o zonă din apropierea fruntariei până ,1a 5 

kilometri spre interiorul ţârei, va trebui să ceară îri scris 

pentru aceasta permisiunea biuroului sau postului de 

vamă» celui mai apropiat. Cererea va arăia numâriul şi 

felul vitelor, locul păşunărei şi durata acesteia.

Pentru vitele provenite din satele ces'ar afla chiar 

in acestă zonă şi cari obicinuit merg la păşune în jurul 

acelor sate, nu se cere îndeplinirea formalităţilor arătate 

cai sus..

ART. 248/Mai înainte de pornirea la locul păşu- 

aârei, vitele vor fi verificate după cererile de permisiune 

Ia biuroul său postul de vamă, care va fi primit decla- 

rajiunea, sau, dacă prezintarea vitelor la acest biurou 

sau post ar fi prea oneroasă, chiar la locul unde vitele 

st vor afla. In asemenea caz, 'verificarea se va face de 

către primarul comunei asistat de doi martori, luaţi de 

preferinţă dintre membrii consiliului comunal. Primarul 

comunei şi martorii vor da un certificat de verificare, 

pentru exactitatea căruia vor fi răspunzători către vamă.

ART. 249. Cel care va dobândi permisiunea pentru 

păşunare de vite în apropiere de linia fruntariei, va fi 

obligat a înapoia vitele Ia locul de unde au fost pornite, 

fâră nici o deosebire în fel şi fără altă deosebire 

număr,, decât aceea ce va fi putut proveni din prăsilă 
sau din perderi în cursul păşunărei. Permisiunea va fi 

valabilă pentru opt luni, socotite deli data 'ei. Vitele 

înapiate de la păşunare, după trecerea acestor opt luni, 

se vor privi ca venind din străinătate şi se vor impune 

iadrepturil? de import prevăzute de tarif.

ART. 250. Proprietarii vitelor duse spre păşunare 

In zona fruntariei, fără a fi dobândit permisiunea vămei. 

se vor supune unei ameride egale cu taxa de păşunare 

arătată la art. 235.

Primarii, sub pedeapsă de a fi urmăriţi ca solidari 

la plata amendei, sunt obligaţi să constate ori-ce infrac­

ţiune la dispoziţiunile privitoare' la păşunarea în zona 

fruntariei. (

ART. 251. In timpul, în care vitele se vor afla 

In apropiere de fruntarie, agenţii vămilor vor putea să 

verifice ori când felul şi numărul vitelor, pentru a se 

încredinţa că ele sunt aceleaşi pentru cari s’a liberat 
Permisiunea. • -«

ART. 252. La înapoiarea vitelor dela păşunare se 

yprocede la verificarea felului şi numărului lor. Dacă la 

-iWificare se dovedeşte un număr mai mare decât acela 

pentru care permisiunea a fost dată şi dacă prisosul nu 

v*fi justificat ca provenind din prăsilă îri timpul păşu 

"toi, proprietarul va fi obligat a plăti pentru acel 

Prisos drepturile de intrare după tarif,

Dacă numărul vitelor înapoiate va fi mai mic şl 

perderea în timpul păşunărei nu se va putea proba, se 

vor aplica pedepsele relative la contrabandele de export.

Dacă vitele înapoiate nu vor fi aceleaşi pentru 

cari permisiunea a ,fost dată, capetele substituite se vor 

supune la drepturile de import îndoite.

CAPITOLUL XXIV

Proprietăţi limitrofe

ART. 253. Românii proprietari de pământuri tăiate 

prin linia de fruntarie, cari vor justifica o stăpânire 

anterioară, ultimelor delimitări, se vor bucura de liber­

tatea de a importa, fără plată de drepturi, produsele 

agricole provenind de pe părţile acelor pământuri situate 

în străinătate.

Această scutire va fi transmisibilă moştenitorilor, 

însă numai pentru pământurile, cari Ie vor reveni direct 

şi personal în virtutea legei regulând succesiunile.

ART. 254. Străinii, cari vor poseda în România 

pământuri tăiati prin linia de fruntarie determinată de 

ultima delimitare, vor avea facultatea de a exporta, 

fâră plată de drepturi, produsele agricole provenind de 

pe părţile româneşti ale ziselor pământuri, însă numai 

sub condiţiunea de reciprocitate pentru Românii pro­

prietari de pământuri în străinătate.'

ART. 255. Proprietarii, cari vor să profite de Scutirile 

acordate prin cei doi articoli precedenţi, vor fi obligaţi 

să dovedească drepturile lor la aceste scutiri, prezentând 

la biurourile de vamă cele mai apropiate titlurile ori­

ginale de stăpânire sau certificate de autorităţile ţărilor 

unde pământurile vor fi situate.

' ART. 256. Arendaşii se vor bucura de privilegiile 

acordate proprietăţilor limitrofe ca şi proprietarii înşişi.

ART. 257. Scutirea se acordă numai pentru recol­

tele propriu zise, adică pentru produsele anuale ale 

pământului; lemnele, chiar tăiate din păduri supuse unei 

exploatări anuale, materiale extrase din cariere şi ori ce 

alte obiecte, nu se vor; bucura de dânsa.

Grânele nu vor putea fi importate decât în starea 

în care se vor ridica de pe câmp ; cele treerate vor 

perde beneficiul scutirei.

Importul nu se va putea face fâră plată de drep­

turi decât de Ia 1 Iunie până la 15 Noemvrie ale 

anului recoltei; prin excepţiune, vinurile noi vor î 

admisibile până la finele lunei Noemvrie. Pentru export, 

termenul se va întinde dela epoca recoltei până Ia 1 

Aprilie al anului următor.

ART. 258. Importul şi exportul se vor face numai 

priri biurourile de vamă, unde proprietarii vor fi dove­

dit, conform art. 255, dreptul lor de scutiri.

In fiecare an, Ia apropierea recoltei, proprietarii 

sau arendaşii vor face Ia biurourile de vamă declaraţiuni 

arătând cultura, la care pământurile vor fi întrebuinţate 

şi cantităţile aproximative de producte .ce se vor cere 

să fie privite ca recoltate de pe aceste pământuri.
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Dacă proprietarii se vor încerca sau vor dobândi 

a face --să ;se admită ca recoltă, de pe pământurile 

întretăiate de fruntarie, produse de pe alte pământuri, 

faptul va fi tratat şi pedepsit ca contrabandă.
* ' *

Fiecare transport de poduse, pentru care se va 

cere importul sau exportul în scutire de drepturi, va 

trebui să fie însoţit de o declaraţiune, prin care pro­

prietarul sau  ̂arendaşul va arăta felul şi cantitatea 

produselor şi va încredinţa că ele provin de pe pămân­

tul său, tăiat prin linia fruntariei.

ART. 259. Proprietarii şi arendaşii pământurilor 

tăiate prin linia fruntariei vor avea dreptul, cu condi­

ţiunile şi sub îndeplinirea formalităţilor ce administra­

ţiunea vămilor le va prescrie, să treacă, de pe partea 

românească pe partea străină a ziselor pământuri şi, 

reciproc, vitele, de muncă întrebuinţate la cultură şi 

acelea pe cari Ie vor trimite pentru păşunare sau pentru 

a consuma furagiile pe 'loc şi aceasta ori când vor 

crede util.

ART. 260. Produsele naturale de orice fel, pro­

venind din ostroavele Dunărei, aparţinând României, -se 

vor aduce în ţară fără plată de drepturi, îndeplinindu-se 

formalităţile prescrise de art. 258; trecerea vitelor în 

aceste ostroave, pentru lucrările culturd sau pentru 

păşunarea şi înapoiarea lor în ţară, se va face cu în­

deplinirea formalităţilor relative la trecerea vitelor de 

pe o parte pe alta a proprietăţilor- tăiate prin linia de 

fruntarie. Dacă vama va găsi cu cale, că îndeplinirea 

unor asemenea formalităţi este Jignitoare şi de prisos, 
va putea renunţa la dânsa.

CAPITOLUL XXV 

Previziunile de bord ale vaselor plutitoare

ART. 261. Prin proviziuni de bord.se înţeleg atât 

articolele de hrană.pentru echipaje şi călătorii de pe 

vase, cât şi materialele trebuincioase serviciului vaselor.

ARI'. 262. Căpitanii sau patronii de corăbii, de 

vapoare sau alte vase plutitoare, cari vor ancora în 

raza unui port românesc, sunt obligaţi să declare Ia 

vamă, în curs de 24 ore, proviziunile lor de bord.

Pentru bastimentele maritime în genere, vama va 

putea cere ca declararea previziunilor să se facă şi 

imediat după sosirea vaselor.

, Nedepunerea declaraţiunei în termenele arătate 

mai sus atrage după sine, în cazul când la vizitarea 

vaselor s’ar găsi articole impuse la taxe sau proibite, 

pedepsîle prevăzute de art. 89 pentru mărfurile ne­

declarate.

ART. 263. Deciaraţiunile se vor întocmi în dublu 

exemplar, din cari unul cu timbru de treizeci bani, pe 

un formular imprimat procurat de vamă, şi se va de­

pune la primul port al ţârei unde va acosta vasul. 

Originalul declaraţiunei va rămâne la vama, iar dupli­

catul certificat de vamă va fi iăsat căpitanului şpre a-1 

prezintă la celelalte porturi, unde va mai acosta.

ART. 264. Proviziunile pentru consumaţiunea ptr. 

sonalului vasului, fie mateloţi, fie pasageri, şi obiect* 

cari fac parte dinti’un vas în curs de navigaţiune, 

pot fi debarcate pe uscat, afară de cazurile de foi|j 
majoră. In asemenea cazun', proviziunile şi obiect^ 

vasului vor fi transportate în magaziile vămei.

ART. 265 Dacă între proviziunile de bord se vor 

afla tutunuri în foi sau fabricate şi hârtie, pentru ţigarete, 

acestea nu vor putea rămâne: pe vase şi vor trebui $5 

fie descărcate şi depuse în magaziile vamei. Se vor lăsa 

însă Ia dispoziţiunea căpitanilor sau a patronilor v?selor, 

pentru tot timpul şederei vasului în porturile româneşti, 

cantităţi cari nu vor fi mai mari de 250 grame tutun 

de fumat şi trei caiete hârtie pentru ţigarete, sau 25 

ţigări, sau 50 grame tabac de fiecare om de echipaj, 

Tutunurile şi hârtia . pentru ţigarete, prisosind peste 

aceste cantităţi, vor fi depuse în magaziile vămei şi se 

vor reîncăfca pe vase numai în momentul când acestea 

vor trebui sâ părăsească portul. Se vor putea lăsa şi 

pe bord sub sigiliul vămei, cu obligaţiunea de a îi pre- 

zintate vămei Ia ultimul port de plecare din România; 

această vamă va ridica sigiliile în momentul ple 

cărei vasului. In cazul când vama nu va găşi sigiliile 

intacte, se vor aplica căpitanilor pedepsele prevăzute 

de art. 262.

Aceleaşi pedepse se vor aplica şi în cazul câni 

vasele vor pleca fără îndeplinirea acestor formalităţi.

Pentru celelalte articole de monopol: explosibile, 

chibrituri, cărţi de joc, sare, etc., precum şi pentru 

spirtoase, bere, zahăr, vama, în înţelegere cu căpitanii/ 
vasului, va lăsa cantităţile trebuincioase pentru echipaj,’ 

iar pe celelalte le va pune sub cheie sau sub sigiliu ps 
bordul vasului, cu- obligaţiunea de a fi prezintate vămei 

la pornirea vasului din ultimul port al ţărei.

ART. 266. Articolele de alimentaţiune şi de mo­

nopol, aduse, din străinătate şi aflate atât peSvasele ma­

ritime româneşti, sosind din porturile străine, cât şi pe 

vasele străine cari se vor găsi în condiţiunile art. 269, 

se vor pune sub cheia sau sub sigiliul vămei pănă la 
plecarea vaselor din port. Se exceptează dela această 

măsură articolele de hrană, cari prin ţinerea . lor sub 

sigiliu s’ar deteriora.

ART. 267. Vasele de război străine sunt dispen­

sate de a face vre-o formalitate la vamă, iar cele na­

ţionale vor declara vămei, la sosirea lor dintr’un port 

străin, toate articolele străine atât de monopol cât şi 

altele, precum: zahăr, spirtoase, vinuri, conserve, cafea 

şi altele, plătind drepturile cuvenite.

. ART. 268. Cărbunii de pământ de ori-ce fel, în 

bricheţi, etc., de provenienţă străină, pentru uzul vase­

lor cu vapor şi şlepurilor naţionale sau străine, efec­
tuând transporturi de călători sau de mărfuri în cabotaj 

ori pentru străinătate, sunt scutiţi de drepturile vamale 

şi de taxele fondului comunal.

Elevatoarele plutitoare, precum şi vasele de dragaj 

sub ori-ce pavilion, nu beneficiază lie’ această scutire.
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ART. 269. înlesnirile prevăzute de acest capitol nu 

vor fi făcute vaselor străine ale ţărilor, cari nu ar 

acorda în porturile lor favoruri reciproce vaselor ro­
mâneşti.

ART. 270. 'Pontoanele, precum şi şlepurile , făcând 

krficiu de poatoane, sunt privite ca făcând parte, din 

’uscat şi supuse controlului ca şi teritoriul ţărei-. Obiec­

tele sau mărfurile, depuse pe dânsele vor fi privite ca 

depuse pe uscat şi dispozitiunile Iegei li se vor aplica 

în întregime.

ART. 271. Vizitarea vaselor în timpul când sunt 

ancorate în porturile româneşti pentru verificarea pro- 

viziunilor de bord se va putea face de agenţii vamali, 

de grăniceri şi de ori:ce agenţi financiari, însoţiţi de 

organele căpităniilor de port şi ale corpului consular, 

conform regulilor stabilite pentru aceasta.

ART..272. Pentru vasele sub pavilion românesc 

vizitele se vor putea-face şi fără asistenţa organelor 

căpităniilor de port. i  .

ART. 273. Orice articole de monopol, precum şi 
spirtoase şi zahăr, găsite peste cantităţile declarate, vor 

fi supuse dispoziţiunilor relative la nepotriviri de dscla- 
raţiuni la import. ' '

ART. 274. Căpitanii vaselor sunt răspunzători 

pentru ori-ce amenzi li s ar aplica prin îndeplinirea Iegei 
de faţă..

Pentru vasele cu curs regulat vor răspunde atât 

căpitanii lor, cât şi societăţile de navigaţiune, cărora acele 

vase aparţin; pentru celelalte vase sunt răspunzători 

agenţii *lor autorizaţi, cari vor semna şi dânşii declara-, 

ţiunile proviziunilor de bord date vămei.

ART. 275. Pentru vânzările de către restauratorii 

sau personalul vaselor de .ori-ce articole străine, în tim*. 

pul cât vasele vor sta în porturile româneşti, căpitanul 

va fi pedepsit cu o amendă de 50 lei, deosebit de alte 

penalităţi, în .cazul când articolele vândute oor fi scoase 
pe uscat. . ■;

Asemenea , vânzări se vor putea face călă-- 

torilor numai \dupâ plecarea vaselor din porturile 
româneşti.' *

ART. 276. Ooiectele de hrană şi de iluminare, ce 

se vor imbarca pe vase. în timpul şederei lor în por­

turile României, pentru trebuinţele zilnice ale echipajelor,1 

precum şi obiectele de tot felul pentru aproviziouarea 

vaselor cari vor , părăsi porturile, se vor scuti de ori-ce 
drept de export, întru cât cantităţile nu vor întrece 

strictul trebuincios. ' -

Dacă cantităţile acestor obiecte ar părea exagerate, 
căpitanii sau patronii sunt . obligaţi să justifce vămei, că 

aceste cantităţi sunt în adevăr trebuincioase fa{ă cu nu­

mărul persoanelor de pe vas şi cu timpul prezumat al 
călătoriei.

Proibiţiunile timporare, de cari ,vor putea fi lovite ' 

la export unele obiecte de hrană, nu se vor aplica, 

când aceste obiecte vor fi trebuincioase aprovizionarei1 

vaselor,

CAPITOLUL XXVI.

i Dispoziţiuni tranzitorii

ART. 277. Legea de faţă se va pune în aplicare 

cu începere de la 1 Septemvrie 1905. In cazul când 

unele dispoziţiuni ar fi contrarii convenţiunilor comer­

ciale în vigoare încheiate cu diferite State, punerea în 

executare nu se va face decât după expirarea unor 

: asemenea convenţiuni.

I  ART. 278. Toate faptele de contravenţiuni, săvâr­

şite sub vechea lege generală a vămilor, se vor con­

stata şi pedepsi după dispoziţiuniie acelei legi.

ART. 279. Decrete regale, date în forma regula­

mentelor de administraţiune'publică, vor determina, după 

trebuinţă, modul de ' aplicaţie -a diferitelor dispoziţiuni 

ale acestei legi. Asemenea decrete vor putea decide, cu 

titlu provizoriu şi sub rezerva de a se supune ulterior 

aprobărei Corpurilor legiuitoare, şi asupra oricăror ca­

zuri speciale, ce nu s’ar fi prevăzut dei legea da faţă.

ART. 280. Ori e dispoziţ'uni contrarii-Iegei de faţă 

sunt abrogate.

PARTE NEOFICIALĂ,
Anunţuri judiciare.

Judecătoria de ocol Braşov. ,

. ' ■ Edict. /
Ju d e c ă to r ia  de ocol Braşov publică că afirmative s’ar 

fi pierdut următorul document: Un livret de depunere 
în suma de Lei 8750 şi 40 bani, administrat sub N-ruj 
1505/VI, de „Banca de escompt ardeleană soc. pe actii 
din Braşov pe numele Gherasim Stan Sperchez.

Iu urma rugării lui Gherasim Stan Sperchez do­
miciliat în Zerneşti, procedura pentru anularea documen­
tului şcesta s’a pus in curgere. Iu consecinţă provoacă 
pe, detentorul documentului mai sus descris, \ ca în ter­
min de un an, socotit dela prima publicare .al acestui 
,edict în Gazeta Oficială să-l prezinte acestei judecătorii, 
'căci la caz contrar şi Ia noua cerere a .petentului ju­
decătoria va enunţa, după, expirarea terminului de_tin 
an, .acest document de anulat.. Braşov, la 22 L)e- 
tcemvrie 1920. Or. Bânda m. p, judecător-şef.

Nr. 5571/1920. . ; 226 2~~3

Judecătoria de ocol Timişoara.

■■ . -Edict. :

: Judecătoria de ocol Timişoara publică, că afirma- 
'tive s’a pierdut următorul document: A temesvăr-vârosi 
■takardkpdnziâr r. t. gyărvdrosi fiokpeaztăra âltaiIX/241, 
7044 sz. a. kiâllitott 3676 kor. 80 filiărrol Iudit Hugyik- 
nevdre sz6!6 bet<5ti kSnyv. ^

In urma cererii iui Iudit Hugyik domiciliat în Moş- 
niţa nouă procedura pentru auularea documentului s’a 
:pus în curgere. In consecinţă provoacă pe detentorul 
.documentului mai sus descris, ca îu,termin de un an 
socorit dela prima publicare a acestui edict în Gazţta 
IOficială să-l prezinte acestei judecătorii, căci la caz 
contrar şi la noua cerere a petentului, judecătoria va 
ienunţa după expirarea terminului de mai sus, acest do- 
.cument dd anulat. — Timişoara, la 22 Octomvre 1920. 
Dr. Boroanca m. p. judec. de ocol. ■

Nr. 9641/1—1920. 4029 2-3
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Judecătoria de ocol Arad

Anunţ-';.; .
Judecătoria de ocoi din Arad face cunoscut, că Ia 

cererea lui Geiger Ignacz locuitor în Arad a pus la 
cale nimicirea livretului de depunere cu Nr. 41826 
despre suma de 5«29 coroane 52 fileri, emis de „Aradi 
Els6' Takardkrs^nztâr Rdszvtînytârsasâg* pe numele Geiger 
Janka, care livret afirmativ s’ar fi pierdut.

Deci provoacă pe detentorul documentului sus­
numit, ca să prezinte acast document la judecătoria din 
Arad In decurs de un an dela a treia publicare a acestui 
anunţ în Gazeta Oficială,' căpi în caz contrar, în urma 
cererei înoiţe a petentului. se va declara de nul. — 
Arad, la 15 Ocîomvrie 1920. Dr. Kălmdn in. p., judec.

■ ■ c  3920 3—3

Anunţ.
Judecătoria de ocol din Arad face cunoscut, că Ia 

cererea locuitorului din Arad Geiger Paula a pus Ia 
cale nimicirea livretului de depunere cu Nr. 17374/21 — 
786 despre suma da 7009 coroane 69 fileri, emis de 
„Aradi Ipar <îs N^pbank Rdszv dnytârsasăg" pe numele 
Geiger Paula, care livret afirmativ s’ar fi pierdut.

Deci provoacă pe detentorul documentului sus­
numit, ca să prezinte acest document la Judecătoria de 
ocol din Arad în decurs de un an dela a treia publicare 
a acestui anunţ îu Gazeta Oficială, căci în caz?contrar, 
în urma cererei înoitâ a petentului se va declara de nul.
— Arad, la 15 Octomvrie 192 V D r: Kâlmân m. p., 
judecător. ?921 3—3

■/«decaioria ii° ocol 'Zămesli

Publicaţiune-
Judecătoria de ocol Zârneşti publică, că afirmative 

s’a pierdut un libel de depunere eliberat de institutul 
de credit şi economii „Parsimonia* din Bran pe numele 
Fondul drumului comunal din Sohodol pagina 224, 
Nr. 487 despre 4632 cor. 24 fii.

In urma cererei D-Iui lacob Flucuş domiciliat în 
comuna Sohodol, procedura pentru anularea documen­
tului s’a pus în curgere. In consecinţă provoacă pe 
posesorul numitului document, ca în termen de un an 
dfela ziua înserării a treia a acestei publicări în Gazeta 
Oficială sâ-1 prezinte acestei judecătorii, căci la caz 
contrâr şi la noua cerere a petentului, îl va declara de 
anulat.Zârneşti, Ia 15 Noemvrie 1920. Dr. Traian 
Stoica m. p., judecător şef.

Nr. G, 1354—1920. , 3908 3 -3

frihunahsl A-q  ̂ ■

Publicaţiune.
In baza cererei petentului Mihaiu Balint reprezentat 

prin advocatul Dr. Emil Mlcloşi şi în virtutea punctului 
de 77 a legii XXXI din, 1894 tribunalul invită pe Elisa­
beta Balint, născută Dârlea cu domiciliul necunoscut ca 
să restabilească cu' soţul său conveţuirea conjugală 
bazată pe căsătoria celebrată înaintea ofiţerului stării 
civile la Galsa în 19 Noemvrie 1899 în termen de uu 
an socotit dela a doua publicare în Gazeta Oficială, căci 
la dincontră, tribunalul va aduce hotărire definitivă asupra 
acţiunei de divorţ. '

II învită mai departe, sâ încunoştinţeze tribu­
nalul despre domiciliul său, căci la dincontră fără a 
inai fi citat va fi representat prin advocatul Dr. Corneil 
Luţai din Arad numit de curator, — Arad, la 25 Noem- 
vrle 1920. Nyisztor m. p., preş. de senat. v 

C. I. 4372-1920 , - 175 3—3
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Tribunalul Ciut.

Publicaţiune.
In urmă cererei înaintate din partea Iui Dr. Isidor 

Normand tribunalul provoacă pe eventualul posesor al 
cambiului de 10 lei subscris ca acceptant de Dr. Izidor 
Normand, Fuchs Salamon, firma Feier şi Klein şi Klein 
Dâvid şi estradat despre 200 dolari — în Cluj ca In 
restimp de un an după publicarea a treia oară al acestei 
publicaţiuni în Gazeta Oficială să prezinte ecestui tribunal, 
căci la din contră acest cambiu după espirarea ter. 
minului susnumit se va declara de nimicit şi nul. — Cluj, 
la 21 Ianuarie 1921. Dr. Teodor Popescu m. p, 
judecător.

Nr. 75/2— 1921. 563 2-3

Tribunalul Timişoara

Publicaţiune.
Tribunalul Timişoara aduce Ia cunoştinţă că în 

urma cererii înaintată din partea soţiei lui Francisc Ehling 
născ. K. Polichen locuitor în Perjâmos pe baza §- lui 748 
art. de lege I anul 1911 a întrodus în ziua de azi 
procedura pentru cazul concret de moarte pentru con­
statarea faptului de, mort a lui Francisc Ehling locuitor 
,în comuna Perjămos şi numeşte ca tutor se seama dis­
părutului pe dr. Francisc Domonkos avocat locuitor în 
Timişoara/

Tribunalul provoacă pe dispărutul şi pe toţi acela 
cari,an cunoştinţă ca disoărutul incă trăieşte, să inştiiţeze 
despre faptul acesta judecătoriei sau curatorului, totodată 
să comunice şi datele acelea din cari se poate constata 
faptul acela că dispărutul trăeşte pentrucă Ia caz 
contrar judecătoria după trecerea de trei luni dela publi­
carea acestei publicaţiuni a treiaoară în Gazeta Oficială 
îl va decreta de mort pe cale judecătorească. —  Tri­
bunalul Timişoara, Ia 1 Novemvrie 1920. Szunyogh 
m. p., cons. Ia curtea de Apel.

Nr. -C. 1. 4643—1920. 3785 3-3

' Anunţ.
Tribunalul Timişoara aduce Ia cunostiuţă generală 

că în urma petiţiunei Zenke Pavel; Zenke Romulusz 
domiciliată în Dragoest înaintată în bâză art 782 a legii’
I din 1911 pentru declararea Zenke Petru fost domiciliat 
în Dragoest afirmative decedat mort InTirol a întrodus 
procedura declarării de mort şi pe seama celui mort a 
numit de curator pe dr. Juliu Moinar. .

Tribunalul invită pe cel mort şi pe toţi aceia cari 
au cunoştinţă despre aflarea în viaţă a celui mort ca 
să avizăze depre aceasta Tribunalul ori pe curator 
totodată să comunice acele date, din care s’ar putea 
constata aflarea în viaţă a celui mort «pentrucă la caz cont­
rar, după ziua apariţiei a treia ora a acestui anunţ în 
Gazeta Oficială socotit la trei luni. judecătoria va declara 
pe cale judecătorescă pe cel mort, — Timişoara, la 18 
Oct. 1920. Szunyogh, nr. p., com. la curtea de Apel.

Nr. C. 1. 4390/1— 1920. 234 3—3

Tribunalul Ibaşfalău.

Publicaţiune.

In baza . cererei petentului Maria Gerasim repre­
sentat prin advocatul Dr. Erdos Izor adv. şi în virtutea 
punctului b) din art. 77 al legii XXXI. din 1894. Tri­
bunalul învită pe Laz» Georghe cu domiciliul necu­
noscut, că să restabilească cu soţia convieţuirea conju­
gală bazată pe căsătoria celebrată înaintea ofiţerului 
stărei civile la 15 Noemvrie în Csergid 1908, în termin
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de un an socotit dela a doua puclicare în Gazeta Oficială, 
câci la din contra, tribunalul va aduce hotărîre defini­
tivă asupra acţiunei de divorţ.

Invită mai departe, să încunoştinţeze tribunalul 
despre domiciliul său, căci la din contra, fără a mai fi\ 

\ citat va fi reprezentat prin advocatul Dr. Itariu Holom 
glumit de curator. — Ibaşfalău, la 27 Iunie 1920. Dr. 
j Bocskor m. p., judecător.

Nr. 1028—920. 3947 2—2

Apel.

Tribunalul din Ibaşfalău publică, că Ia cererea lui 
Ana Gamar măr. Barsan locuitoare în comuna Dej pe 
baza §-ului 733, punct 5 legea 1 dia anul 1911 în 
ziua de azi a indicat procedura pentru constatarea de 
moarte alui Avram Barsan fost domiciliat îa comuna 
Dej care a făcut serviciu militar în Reg. 50 infanterie 
şl care afirmative ar. fi murit în 8 Sept. 1915 în lupta 
dela Kijror (Galiţia), a murit de un glonţ şi numeşte pe 
seama lui de curator pe advocatul Dr. Ilariu Holom 
din Ibaşfalău.

Tribunalul provoacă pe dispărutul şi pe toţi aceia, 
cari au cunoştinţă despre viata dispărutului să avizeze 
tribunalul sau curatorul şi totodata datele acelea, din 
care se poate constata viaţa dispărutului, pentrucă în 
cazul contrar tribunalul la 1 an după publicarea .apelului 
acestuia de trei ori în Gazeta Oficială, va declara pe 
dispărutul de mort. — Ibaşfalău, la 17 August .1920. 
Dr. Bocskor m. p., judecător.

Nr. P. 1070—1920. 3946 2—3

Tribunalul Braşov.

Pubiicaţiune.
Tribunalul Braşov în urma cererii reclamantei 

Maria Voilean n. Şerban reprezentat prin adv. Dr. B<5Ia 
Kovâcs în baza § 77 lit. b) artic. de lege XXXI din 
1894 provoacă pe Jacob Voilean cu domiciliu necunos­
cut, fost locuitor în Szevestreny ca să restitue cu soţia 
sa convieţuirea conjugală bazată pe căsăţoria încheiată 
la 1 Marţie 1902 înaintea ofiţerului stării civile din Voila 
şi anume în decurs de un an de la ziua următoare a 
apariţiei acestei publicaţiuni în Gazeta Oficială, căci 
in caz contrar tribunalul va decide asupra divorţului, 
îa urma cererei reclamantului.

Mai departe îl provoacă să aducă la cunoştinţă 
tribunalului domiciliul său, căci în caz contrar în_ pro­
cesul - de divorţ va fi reprezentat, fără a mai fi "citat, 
de curatorul numit Dr. Joan Laţicu. — Braşov, la 30 
August 1920. Issekutz m. p., judecător.

Nr. C. 2311— 1920. 478 2—2

Tribunalul Sighetul Maramureş.

Edict de publicare.

Tribunalul Sighetul Marmaţiei publică, că în baza 
rugărei înaintată conform §-lui 732 din legea I din anul 
1911 de reclamanta Traiszta Nasztunya .măr. Anyuzsek 
Usz!6 şi reprezentată prin avocatul din Sighet Dr. 
Szab6 Endre a pus în curgere procedura pentru decla­
rarea de mort a lui Anyuzsek Lăszl<5 fost locuitor în

\ Vis6v0lgy afirmativ decedat în războiu, iar pentru 
apărea intereselor dispărutului a denumit ca curator pe 

"j advocatul din Sighet Dr. Hudesk6 Izidor.
J  Tribunalul învită pe dispărutul şi p& toţi aceia, 

cari au cunoştinţă despre dispărutul ca să comunice 
tribunalului susnumit şi totodată se comunice toate datele 
din cari s’ar putea constata, că dispărutul este în viaţă,

căci în caz contrar' după espirrrea terminului de trei 
luni computat dela publicarea a treaoarâ în Gazeta 
Oficială a acestui edict, dispărutul vă fi declarat de mort.
— Sighet, la 5 Novemrie 1920. Dr. Peter Teofil m. p., 
judecător. •,

Nr P. 1627/1. > 239 3—3

Tribunalul Deva

Edict. /

Tribunalul D2va oublică, că la urma cererii înain­
tată din partea Ilenei Cusita măr. Nicolae Barasesc do­
miciliată în Salasul Superior în baza §-lui 784— 738 a 
legii I. -din 1911 cu ziua de azi a inceput procedura 
dentru stabilirea cazului de decis alui Nicolae Bărsesc 
fos} domiciliat în Salacul Superior > carele incă în anul 
1915 a ajuns în captivitate în Rusia, unde după multe 
suferinţe a devenit morbos şi la Paştile din anuM9l7 
adecă în 15 Aprilie a murit în spitalul militar epidemie 
din dorinţa t?e lângă Kiend şi pentru absentul a dispus 
de curator pe dr. Eogen Tatar advocat în.Deva.

Tribunalul somează pe dispărutul şi pe toţi acela, 
cari au cunoştinţa’ că dispărutul ar fi în viaţa, să incu- 
noştiinţeze despre aceasta tribunalul ori pe curatorului 
şi deodată să comunice şi datele din cari sar putea sta­
bili fiinţa în viaţă a decedatului, pentrucă în caz contrar 
tribunalul după espirarea aîor trei luni computate dela 
ziua ce a urmat inserării a treia care din „Gazeta Ofi­
cială" măsurat resultatului procedurii de probare va pro­
nunţa judecătoreşte faptul decisului. — Deva, la 10 
Decemvrie 1919. Dr. V. Olariu m. p., preşedinte,

Nr. 1643—1919 Civ. 30/919 3—3

Tribunalul Dej.

, Edict.

In urma cererii Eudochiei Andreica domiciliată în 
Bidiu reprezentată prin advocatul Dr. Octaviu Pavelea 
din Beclean tribunalul Dej ne baza literei b, a §-ului 
77 al artii de lege: XXXI. din anul 1894 provoacă ps 
Grigore Nechita cu domiciliul necunoscut, ca în decurs 
de un an socotit dela ziua, ce urmează după publicarea 
a două oră a acestui edict În, „Gaz*, ta Oficială" să res­
titue cir soţia sa Eudochia Andreica viaţa conjugală în­
temeiată pe căsătoria în 2 N ie m vrie 1912 înaintea ofi­
ţerului stării civile din Uifalâu, căci la caz contrar în 
urma acţiunei petentei tribunalul'va decide asupra des­
facerei căsătoriei.

Provoacă msi departe partea căsătorită cu domi­
ciliul necuioscut, ,ca să aducă la cunoştinţa tribunalului 
domiciliul său de prezent, pentrucă în caz contrar în 
procesul de divorţ ce ar urma a fi pus în curgere îl-va- 
reprezintă curatorul numit în persoana advocatului Dr. loan 
Mezei din Dej.’— Dej, la *5 Decemvrie 1920. Dr. loan 
Carian m. p., judecător.

Nr. u. 1542/1920. _ _ _  " 295 2—2

Edict
Tribunalul Dej publică, că în urma cererii înain­

tată în baza §-ului 748 al art. de lege I. din anul 1911 
de petenta soţia Iui loan Biris născ. Ana Veres domici­
liată în Ius şt reprezentată prin advocatul Dr. Octaviu 
Pavelea în Beclean în ziua de azi a întrodus procedura 
pentru declararea de mort a afirmative dispărutului loan 
Biris fost locuitor în Iuş şi pe seama dispărutului a denu­
mit’ de curator pe Dr. Eugen Schwimmer advocat în Dej.



Tribunalul provoacă pe dispărutul şi pe toti aceia, 
cari au cunoştinţă despre împrejurarea, că dispărutul e 
în viaţă, să înştiinţeze aceasta tribunalului, sau curato­
rului, totodată să comunice datele, pe baza cărora se 
poate constată existenţa în viaţă a dispărutului, căci la 
caz contrar după terminul de trei luni socotit dela ziua, 
ce urmează după publicarea a treia oră a ceastui edict 
în „Gazeta Oficială", tribunalul pe dispărutul îl va dec­
lara de mort. — Dej, la 31 Decemvrie 1920. Dr. loan 
Carian m. p., judecător.

Nr. C. I. 1575/1920. 296 2—3

Edict.

Tribunalul Dej publică, că în urma cererii înain­
tată In baza §.-ului 748 al art. de legi I. din anul 19*1 
de petenta soţia lui loan Faur născută Rozalia Leşe do­
miciliată în Cerneşti şi reprezentală prin advocatul Dr. 
loan Petruţ în Lăpuşul unguresc în ziua de azi a în­
trodus procedura pentru declararea de mort a afirma­
tive dispărutului loan Faur fost locuitor in Boicut şi pe 
seama dispărutului a denumit de curator pe Dr. loan 
Mezei advocat în Dej. •

, Tribunalul provoacă pe dispărutul şi pe toţi aceia, 
cari au cunoştinţă despre împrejurarea, că dispărutul e 
îa viaţă, că să înştiinţeze aceasta tribunalului, sau cura­
torului, totodată să-comunice datele, pe baza cărora se 
poate, constata existenţa îii viaţă a dispărutului, căci la 
caz contrar după terminul de trei luni socotit dela ziua, 
ce urmează după publicarea a treia oră a acestui edict 
în. „Gazeta Oficială" tribunalul pe dispărutul îl va dec­
lara de mort. — Dej, la 20 Decemvrie 1920. Dr. loan 
Carian m. p , judecător. |

Nr. C. 1. 1550/1920. 237 2—3

Edict.

Tribunalul Dej publică, că în urma cererii înain­
tată în baza §-lui 748 al art. de lege I. din anul 1911 
de petenta soţia lui Teodor Buzdugan născ. Luiza Popp 
domiciliată în Dej, şi reprezentată prin advocatul Dr. 
Eugen Schwimmer în Dej în ziua da azi a întrodus 
procedura pentru declararea de morţ a afirmative dis­
părutului Teodor Buzdugan fost locuitor în Dej, şi pe 
seama dispărutului a denumit de curator pe Dr. loan 
Mezei advocat în Dej.

Tribunalul provoacă pe dispărutul şi pe toţi aceia, 
cari au cunoştinţă despfe împrejurarea, că dispărutul e 
în viaţă, ca să înştiinţeze aceasta tribunalului, sau cura­
torului, iotodată să comunice datele, pe baza cărora se 
poate constata existenţa în viaţă a dispărutului, căci la 
caz contrar, după terminul de trei luni, socotit dela 
ziua, ce urmează după publicarea a treia oară a acestui 
edict în „Gazeta Oficială", tribunalul pe dispărutul îi 
va declara de mort. — Dej, la 2 Decemvrie 1920. 
Dr. loan Carian m. p., judec, de tribunal.

Nr. C. I. 1474-1920. 228 3-3

Edict.

Tribunalul Dij publică, că în urma cererii înaintată 
îri baza §-ului 733 al art de lege I din anul 1911 de 
petenta soţia lui Joan Biris născ. Ana Veres domiciliată 
în Ius şi reprezentată prin advocatul Dr. Octaviu 
Pavelea în Beclean în ziua de azi a întrodus procedura 
pentru dedarea de mort a afirmative dispărutului- Joan 
Biris fost locuitor în Juş şi pe seama dispărutului a 
denumit de curator pe Dr. Eugen Schwimmer advocat 
în Dej.

o M a LÂ . Ho. 5?

Tribunalul provpacă pe dispărutul şi pe toţi aceia 
cari au cunoştinţă despre împrejurarea, că dispărutul i 
în viaţă; să înştiinţeze aceasta tribunalului, sau cura­
torului, totodată să comunice datele, pe baza- cărora se , 
poate constata existenţa în viaţă a dispărutului, căci 
ia caz contrar după terminul de trei luni socotit; dela. 
ziua, ce urmează după publicarea a treia oră. a -aceşti» 
edict în Gazeta Oficială tribunalul, pe dispărutiii îl va 
declara de mort. — Dej, la 31 Decemvrie 1920. Dr. 
Joan Carian m. p., judecător.

Nr. C. I. 1575—1920. 296 3-3

Publicaţie.

Se publică spre ştiinţă celor interesaţi că în ziua 
de 16 Februarie ora II se ţine licitaţie publică cu oferte 
închise în localul Corpului 6 Armata Serviciul Inten­
denţei, pentru darea în întreprindere a fabricărei pesrne- 
ţilor pentru trupă. / - /  ■ '

Supra oferte ş! intrepuşii nu se primesc.
Licitaţia se ţine în conformitate cu art. 72—83 

legea contabilităţei publice, iar caietul de sarcină sa poate 
vedea în orce zi de lucru intre orele 11— 12 Ia biroul 
subzistenţelor, Serviciul Intendenţei. — Şeful Serv. In­
tendenţei C. 6 A. Intendant Colonel A. Ioftescu. Şeful 
Biroului 2 de Subzistenţă Intendant Căpitan Copiliu.

Nr. 72701/921. 504 2-3

, Anunţuri: adminfetrative»-
'Concurs.

Pentru ocuparea postului de secretar cercual in 
Ghelar Batiz şi Răcăştie iar pentru ocuparea postulă 
de vicesecretar cercual în Ghelar, Covâşdia, Gerbal, 
TeliuculTnferior, Răşdat, Batiz, Pestisul-mic şi Răcăştie 
precum şi pentru ocuparea postului de vicesecretar al 
il-Iea în Hăşdat se publică concurs.

Reflectanţii cari au cualificaţiunea prescrisă în ari. 
de lege XX din 1900 sunt învitaţi a-şi înainta cererile 
de concurs cu documentele de cualificaţiune şi serviciul 
de, până acum cel mult până în 20 Februarie 1921 sub­
scrisului primpretor..

Emolumentele împreunate cu aceste posturi sunt 
cele statorite prin decretul XX al Cons. Dir. publicat 
în Gazeta Oficială Nr. 60 şi Ordinul circular al Resortu­
lui Internelor din 18 Noemvrie 1919 publicat în Gazeta 
Oficială Nr. 76, respective prin ordinul circular al Re­
sortului Internelor Nr. 1770—1920 publicat în Gazeta 
Oficială Nr. 89—1920. — Hunedoara, Ia4Ianuarie 1921. 
Dr. loan Batiu. m. p., primpretor. r

Nr. 22—1920. 196 2-2

Mandate de_ urmărire.
Tribunalul Arad.

Circularul semnalmentelor personale.
/

Minorul Găbor R6za inculpat pentru crima de furt 
'domiciliat în loc necunoscut a evadat în cursul proce­
durei penale.

In consecinţă în baza punctului 4. § 470 a Pr.P. 
comunicăm semnalmentele personale a fugarului, tuturor 
autorităţilor cu recercarea, să binevoiască a ne aviza la 
caz, când inculpatut se va afla;

Semnalmentele inculpatului sunt următoarele: Nu­
mele şi perecla: Găbor R<5za. Locul naşterei; Arad*
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Gij. Religiunea’: r. cath. Meseria: casnică. Numele ta- 
tjlui: Gâbor Ioan. Numele mamei sale: Szabo Nersulka. 
Datul naşterei: 26 Noemvrie 1901. — Arad, 13 0c- 
lomvrie 1920.»Koller m. p., judecătorul infr. minori.
Nr. 2611/4-—1919. 3716 1-1

Minorul I.' D. Kovăcs Alexandra şi Ii. Szecsi Irlmie 
/inculpat pentru, crima de furt domiciliat în loc necunos-. 
cut a evadat în cursuL procedurei penale.

la consecinţă In baza punctului 4, § 470 a Pr. P. 
comunicăm semnalmentele personale a fugarului tuturor 
autorităţilor cu recerearea, să binevoiască a ne aviza: Ia 
caz, când inculpatul se va afla.

Semnalmehtele inculpatului sunt următoarele: Nu­
mele şi pronumele: I. D. Kovăcs Alexandru, II. Szecsi 
lriiîiie. Locul naşterei: Tiszaburâd, Pusztâszenttamăs. 
Religiunea: ref., r. cat. Meseria: amândoi ucenici di: 
de faur. Datul naşterei : I. 17 Martie 1902, II. 25 Au- 
gust 1901. —  Arad, la 29 Septemvrie 1920. Koller m. p. 
judecătorul infr. minori. V
1 Nr. 2317/5— 1919, _____ 3715 1—1

Minorul Jozso Ioan inculpat pentru crima de furt 
domiciliat îu loc necunoscut, a evadat în cursul proce- 
durei penale.

In consecinţă în baza punctului 4, § 470 a Pr. P. 
comunicăm semnalmentele personale a fugarului tuturor 
autorităţilor cu recerearea, să binevoiască a ne aviza Ia 
caz, când inculpatul se va afla.

Semnalmentele inculpatului sunt următoarele Nu­
mele şi pronumele: Jozs6 Ioan. Locul naşterei: Arad. 
Migiunea: r. cath. Meseria: ucenic de lăcătuş. Numele 
tatălui: Jozso Ioan. Numele mamei sale: Somogyi 
Sharinca. Datul naşterei: 22 Octomvrie 1903. — Arad, 
le 2$ Septemvrie 1920. Kiiller m. p., judecătorul ,infr. 
minori. ‘ /. .

Nr. 2315/4— 1919. 3714 1—1

Minorul Nădhuzi Iosif inculpat pentru gazde tăl- 
liSritor domiciliat în loc necunoscut, a evadat în cursul 
procedurei penale..

In consecinţă în baza punctului 4, § 470 a Pr. P. 
comunicăm semnalmentele personale a fugarului tuturor 
autorităţilor cu recerearea, să binevoiască a ne aviza la 
caz, când inculpatul se va afla.

Semnalinentel3 inculpatului sunt următoarele: Nu­
mele şi pronumele: Nâdhâzi Iosif. Locul naşterei: Piis- 
pfikladâny. Religiunea: r. cath. Numele tatălui: Nâdhâzi 
Iosif. Numele mamei sale: Lâzâr Terdz. Datul naşterei: 
29 Februarie 1904. — Arad, la 15 Septemvrie 1920. 
W/ier m. p., judecătorul infr .'minori.

Nr. 1389/7— 1919̂  " , 3720 1—1

Registrul firmelor."
Tribunalul Târgul-Murăş.

Cererea societăţei cooperative, înfrăţirea din Filea 
pentru înregistrarea firmei şi statutelor în registrul 
societăţilor comerciale. -

V Tribunalul în baza acestei cereri ordonă înregist- 
area statutelor societăţei cu garanţă mărgicită „înfrăţirea" 
banca populară societate* cooperativă în Filea precum şi 
a firmei cu acelaş text şi a poztţiuniior de mai jos în 
registrul firmelor societăţilor comerciale şi îndrumă pe 
conducătorul de registru a firmelor a executa aceasta 
\\ a face pubjicaţie legală.

Aceasta cooperativă cu garanţă mărginită s’a înfi­
inţat conform statutelor primite în-adunarea generaîă de 
constituire ţinută în Filea la 17 Octomvrie 1920.

, Sediul este; Filea, judeţulMureş-Turda.
Scopul societăţei este: ă) De a promova spiritul 

de cruţare, fructificând şi plasând sigur economiile 
membrilor săi. . ; :

b) De a ajuta gospodăriei şi profesiunei membrilor 
ei prin acordare de credite eftine. •

c) De a procura societarilor, pe bani gata orice 
articole alimentare şi de înbrăcăminte necesare gospo­
dăriei, cum şi instrumente şi maşini trebuincioase prac­
ticării profesiunei lor.
i d) De a desface în comun produsele membrilor 
şi a inlesni producţia, formând la nevoe grupuri de 
interese dintre membrii, sau încheind convenţii cu alte 
societăţi.

e) De a sădi şi întări între membri, prin educaţie 
cooperativă, spiritul de solidaritate şi prevedere. j

Durata: pe timp nelimitat. ' !
Capitalul societar se formează din părţile sociale, 

fiecare de 50 lei vărsate de către membri.
Membrii societăţei < cooperative' răspund' pentru 

obligaţiunile societăţei în mod solidar, unul pentru altul, 
până la de zece ori capitalul subscris.

Consiliul de administraţie se compune din 9 membrii 
aleşi pe termin de trei ani, de către adunarea generală. 
Primii membrii ai consiliului de administraţie sunt: 
George Cazan, Gavril Bandilă 1. Ioan, Ioan Stoica, 
George Băndilă 1. Ioan, Laurean Truţa, Grigore Bandilă 
1. Ioan, George Băndilă 1. George, Aurel Breana, Iile 
Bandilă cari toţi sunt în dregt a semna firman i, :

. Pentru semnarea obligătorie a firmei se cere, , ca 
sub firma scrisă, tipărită sau pusă cu stampilă; să iscă­
lească doi membri ai consiliului de administraţie..

Publicaţiunile date în numele societăţei se vor 
publica în ziarul „Ogorul" ce apare în Târgul-Mureş.

Despre efeetuirea înregistrărei "se încunoştiinţează 
pe lângă trimiterea a 1 bucată statute, I bucată tabloul 
semnăturilor firmei, şi 1 bucată proces-verbal reclaman­
tului cu aceia, ca pe viitor toate iscăliturile referitoare 
la întreprinderea aceasta, membrii consiliului de admi­
nistraţie, au a le face în- formă* identică .cu semnătură 
firma. .

Totodată se îndrumă, că în curs de? trei zile, sub 
urmări: de execuţie, sâ solvească Ia acest tribunal 4 lei 
spese de publicaţie. — Târgul-Mureş, la 21 Decemvrie 
1920. Dr. Ernest Lesnyovszky, m. p. jud. de tribunal.

Nr. Ct. 631—1920. _ _____ 135 1—1

Cererea societăţei cooperative „Izbânda" din Râpa 
de sus pentru înregistrarea firmei şi statutelor în re­
gistrul societăţilor comerciale; ' ■ >

Decis.
Tribunalul în baza acestei cereri ordonă  ̂înregist­

rarea statutelor societăţei cu garanţă mărginită „Izbânda" 
bancă populară societate cooperativă în Râpa de suş 
precum şi a firmei cu acelaş text şi a poziţiunilor de 
mai jos în registrul firmelor societăţilor comerciale şi 
îndrumă pe conducătorul de registru a firmelor a executa 
aceasta şi a face publicaţia legală.

Aceasta cooperativă cu garanţă mărginită s’a în­
fiinţat conform statutelor primite în adunarea generală 
de constituire-ţinută în Râpa de sus la 2 August 1920.

Sediul este : Râpa de sus, jud.' Mureş-Turda. .
Scopul societăţei este: a) De a- promova spiritul 

de cruţare fructificând şi plasând âigur economiile 
membrilor săi.
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, b) De a ajuta gospoderiei şi profesiunei membrilor
ei prin acordare de credite eftine.

c) De a procura societarilor pe bani găta orice 
articole alimentare şi îmbrăcăminte necesare gospodăriei, 
cum şi instrumente şi maşini trebuincioase practicârei 
profesiunei lor.

d) De a desface în comun produsele membrilor şi 
a înlesni producea, formând la nevoe grupuri de interese 
dintre membrii, sau încheind convenţii cu alte societăţi.

e) De a sădi şi întări între membri prin 'educaţie 
cooperativă spiritul de solidaritate şi prevedere.

Durata: pe timp nelimitat. > ' . '
Capitalul societar se formează din părţile sociale, 

fiecare de 50 Lei vărsate de către membri.
Membrii societăţei cooperative răspund pentru 

obligaţiunile societăţei în mod solidar, unul pentru altul, 
până la de zece ori capitalul subscris.

Consiliul de administraţie se conpune din 9 membri 
aleşi pe termin de trei ani de către adunarea generală. 
Primii membrii ai consiliului de administraţie sunt: 
loan Mâlos, George Bondrea, George Tatărău, Alexandru 
Popoviciu. loan Suciu, Dorotteiu Popp, Dumitru Sendrea, 
Ştefan Cioatea, George Popoviciu, cari toţi sunt în drept 
a semna firma.

Pentru semnarea obligatorie a firmei se cere, ca 
sub firma scrisă, tipărită sau pusă cu stampilă, să iscă­
lească doi membri ai consiliului de administraţie.

Pubiicaţiunile date în numele societăţei se vor 
publica în ziarul „Ogorul» ce apare în Târgul-Mureş.

Despre efeptuirea înregistrări se încunoştiinţează 
pe lângă trimiterea a 1 bucată statute, 1 bucată tabloul 
semnăturilor firmei, şi 1 bucată proces-verbal reclaman 
tul cu aceia, ca pe viitor'' toate iscăliturii* referitoare 
la întreprinderea aceasta membrii consiliului de admi­
nistrare au a Ie face în forma identică cu semnătură firmei.

Totodată se îndrumă, ca în curt de treî ziie, sub 
urmări de execuţie să solvească la acest triLunal 4 Lei 
spese de publicaţie. ■— Târgul-Mureş, la 21 Decemvrie
1920. Dr. Ernest Lesnyovszky m. p., judecător de trib.
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Tribunalul Oradea-Mare.

Raportul „Societăţii pe acţii pentru comerţ de lemne 
şi ferestreu cu vapor în Oradea Mare" pe lângă care 
prezintă procesul verbal dresat despre adunare generală 
extraordinară ţinută în 26 Decembrie 1920.

Decis. ■

Tribunalul ia la cunoştinţă deciziunele cuprinse în 
procesul verbal a adunării generale şi ie dă afară împreună 
cu acluze la conducătorul registrului firmelor pentru de 
a păstra în arhivul firmelor cu aceea observare, ca ori­
cine are voe a le inspecta.

Ia la cunoştinţă, că s’a întâmplat o schimbare 
între membrii direcţiunei şi s’au modificat § 3 şi 25 
regulelor fundamentalelor referitor la modul publicaţiei, 
prin urmare dă ordin la conducătorul registrului firme­
lor, ca să execute pe următoare înscrierile în Tomul IX. 
pe pagina 7 în registrul firmelor sociale:

In rubrica I: Să registreze pe'numărul curent şi' 
subnumărul firmei.

In rubrica II: Pe numărul şi data decizului prezent.
, Pe rubrice III—IV: să lasă goale.
In rubrica V : să înregistreze: Iosif Grosz membrul 

direcţiunei.
/In rabric% VI: In adunarea generală extraordinară 

ţinută în 26 Decembrie 1920 s’a ales ca director Iosif

Ţioarul tiooş:rnfiei Laokiodâ R.-T. Ciut

Grosz locuitor din Oradea-Mare, a cărui calitatea aceasta 
şi îndreptăţire la semnarea firmei în conformitate cu re. 
gulele fundamentale să înregistreze. Tot în aceasta adu- 
nare generală s’a modificat §  3. regulelor fundamentale. 
Ior în următorul mod: privind şi pe Iosif Grosz asemenea 
cu ceealalţi doi directori ca pe) un director-fundator fcv 
aceasta bază investă pe dânsul" cu îndreptăţire la sem­
narea firmei şi le împuterniceşte, ca se' poată semtw 
firma societăţii în conformitate cu ceealalţi doi directori 
fundatori şi la olaltă cu ei în forma colectivă.

Rubrica VII: să lasă goalâ.
In rubrica VIII: Se recunoască executarea înscrieri, 

lor cu iscălitura sa proprie.

Despre ce se înştiinţeze petentul cu aceea admoniţie, 
ca să publiceze aceasta în traducere română în jurnalul 
oficios cu titlu „Gazeta Oficiala" odată şi se înainteze 
jurnalul spre dovada pubiicaţiunei aici între 30 ale 
cu atât mai mult, ca Tribunalul va respecta înregis­
trarea numai după publicarea sa de valabilă, mai de­
parte îl admoniază, ca semnarea firmei trebue să se faci 
în viitor în forma prezentată.

Prin decizul prezent se înştiinţeze: şeful secţiei 
comerciale al Consiliului Dirigent, direcţiunea financiară 
din Oradea Mare, camera comercială şi industrială. - 
Oradea-Mare, în 5 Ianuarie 1921. Dr. A. Kalnal ss., 
judecător Ia tribunal.
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Cererea Văduvei lui Hermann M<5zes Weinberger, 
locuitoare în Oradea-Mare, pentru improtocoiarea firmei,

Decis.
Tribunalul acceptă cererea şi avizează improfoco 

latorul firmelor, ca în tomul III. al registrului firmeloi 
individuale, fila 383, să înregistreze următoarelec i* 
semnări:

In rubrica I se va însemna Nrul curent şi sui 
Nrul firmei.

In rubrica II data şi Nrul acestui decis.
In rubrica III textul firmei astfel: Succesoara Iii 

Petru Pantea, soţia Iui Weinberger.
In rubrica IV: Stabilimentul principal: Oradea-Mare.
In rubrica V : Văduva Iui Hermann Mozes Wein­

berger, născ. Pepi Griinbaum, comerciant cu textile, 
locuitoare in Oradea-Mare. -

Rubrica VI se va lăsa goală.
In rubrica VII se va însemna Nrul de arhivă.
In rubrica VIII improtocolătorul va dovedi execu­

tarea improtocolării prin semnătura sa proprie. — Oradea- 
Mare, 2 Noemv,rie 1920. Dr. Virănyi ss. judecătoria 
tribunal. '
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Anunţuri particulare.
Publicare.

Mi-s’a perdut caetul de cursuri, eliberat de facul­
tatea de drept din Cluj. Se nulifică. — Cluj, la 1 Febr.
1921. Dimitrie Novacescu. 525 2-3

Publicare*
Ungur Iacob din Pintic, Fşi-a pierdut biletul de 

superarbitrare seria O. 1. Nr. 66 dela cercul de recrutare 
Bistriţa, se cere nulificare. — Pintic, Ia 16 Ianuarie 1921. 
Daur Hincz, sec. cerc.
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